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ANEXOS



En la elaboracion de los datos estadisticos
se ha utilizado como fuente de informacién
¢! Anuario Estadistico Mendoza 1984/1986
Tomos I y II y Mendoza Departamental,
Editado por la Direcci6n de Estadisticas e
Investigaciones Econémicas del Ministerio
de Economia - Gobierno de Mendoza



ANALISIS FISICO, SOCIAL
Y
ECONOMICO

Sobre los Siguientes
Departamentos:



CAPITAL



1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento integra la zona del Gran iendoza, Jjunto con
Godoy Eruz,Guaynallén,lujan de Cuyo, Las Heras y Maipd.

Tiene una extension territorial de 54 km2 que representa el
0,04% de la superficie provincial, siendo el mas pequeiio de 1os Departamen
tos, la totalidad de su superficie es urbana, es deciry estd, destinada
principalmente a habitacidn.

Limites

Limita al norte y oeste con Las Heras, al sur con Godoy Cruz
y al este con Guaymallén.

Estos 1imites son puramente administrativos, ya que es una
unidad geomorfoldgica del Piedemonte, que tiene al oeste la Precordillera
y al este la planicie o 1lanura, al norte y sur continda con el Piedemonte,
éste se presenta actualmente como una superficie de erosidn con pendiente
hacia el este, en el que aparecen algunos cerros de poca altura (Cerro de
la Gloria), que forman parte de un encadenamiento conocido como Cerrilla-
das Pedemontanas.

~ La ciudad de Mendoza se encuentra asentada en una zona de con
tecto entre el piedemonte y la planicie del este.

E1 territorio que comprende Capital no cuenta con cursos per-
manentes de agua. Tiene "rios secos" quedrenan la zona y transportan agua
cuando se producen los aguaceros veraniegos transformandose en poderosos
torrentes siendo conocidos los problemas provocados por los "aluviones".
Se han establecido defersas y canales revestidos para conjurar parcialmen-
te este peligro tales como el dique Papagayos.

2. ASPECTOS :SOCIALES
A. POBLACION

tos datos de poblacidn surgen de los censos generales efectua
dos y nos permiten conocer datos del tamafio, composicidn y distribucién
de 1a poblacidén que se realizan decenalmente en afios terminados en cera

Actualmente se actualiza la poblacidon a través de los regis-
tros vitales de nacimientos y muertes.

La Poblacidn de la provincia de Mendoza calculada al 1° de
enero de 1985 era de 1.294.030 habitantes; compuesta por 634.884 varo-



nes y 659.146 mujeres.

La poblacidén del Departamento Capital, en esa misma fecha era
de 126.433 habitantes 1o que equivalia al 9,11% del total de la pobla-
cién de la Provincia.

Fsta poblacidn tenia los siguientes caracteristicas: mujeres:
53,87%; varones: 46,12%; argentinos 93,40% y extranjeros: 6,60%.

En Ta comparacidn de 1a estructura por grupos de edad de la
poblacion observamos las siguientes variaciones producidas entre los
afios 1970/1980. Con respecto al afio 1970, la poblacién de 0 a 14 afios
. representaba el 25% mientras que en el afio 1980 esta poblacidn represen
taba el 24%, es decir que la tendencia fue decreciente en 1%.

Con respecto al afic 1970, la poblacidn de 15 a 64 afios, dismi
nuyd del 66% al 65% y para 1980 la tendencia decreciente fue del 1%.

La poblacién de 65 aifos o mds aumentd del 6% en 1970, al 11%
para 1930, la tendencia creciente fue del 5%.

Observando la variacion de los distintos porcentajes la ten-
dencia nos muestra un aumento de la poblacidn de mdas de 65 afios, si
bien la disminucidn en los grupos de edad mds productivos ne es alta-
mente significativa, Capital posee rasgos de poblacidn envejécida.

. Poblacidn econémicamente activa por rama de actividad. Datos Afio 1980.

Del total de 1a poblacidn econdmicamente activa que tenia la
Provincia a Capital ie correspondia el 10,49%.

E1l total de la poblacidn econdmicamente activa que tenia el
Departamento se distribuyd dél siguiente modo:

Actividades
- Agricultura, caza y pesca: - 1,76%
- Explotacidn, minas y canteras: 0,75%
- Industrias manufactureras: 12,36%
- Electricidad, gas y agua: 0,81%
- Construcciones: 8,09%
- Comercio: 21,66%
- Transporte, Almacenamiento y Comercializacién  3,57%
- Finanzas, Seqguros y Servicios: 7,53%
- Servicios Comunales (Personal): 36,70%
- No especificados: ‘ 6,77%



De esta clasificacién surge, que el mayor porcentaje de acti-
vidades son desarrolladas en el sector privado, destacdndose el Comer
cio con 21,66%, Industrias manufactureras 12,36%. En el sector pibli-
co, el porcentaje, 36,70% (Servicio Comunal nos indica que es alto el
grado de poblacidén que desarrolla a.ctividades en el sector estatal.
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. Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad

La situacién de la poblacidn econdmicamente activa por grupos
de edad, del Departamento en relacidn a la Provincia, segin datos afio
1980.

Total
Poblacidn
Econdmica | %# (14 a 19| 1% [20 a 59 % |60 o mag %
mente ac- anos ahos anos
tiva

PROVINCIA| 417.360 |100 | 45.759!10,96{351.500 | 84,2 |20.101 | 4,84
CAPITAL 43.807 (9,77 2.742} 5,99| 38.182 | 10,86 2.893 |[14,39

La poblacién econdmicamente activa entre 14 y 19 anos repre-
sentaba el 5,99% respecto al total de la Provincia, la de 20 a 59
afios representaba el 10,86% y de 60 o mas afios representaba el 14,39%
La tasa media con respecto al total de la Provincia es de 10,25% de

Ta poblacibn econdémicamente activa.

La :situacidn de la poblacidn econdmicamente activa por grupo
de edad en relacién al Departamento Capital, en ese mismo afio era la

siguiente:

Total
Poblacidn
Econdmica | % 14 a 19 % 20 a 59 % 60 ¢ mas %
mente ac- afios afos afios
tiva

43.807 100 + 2.742i | 6,25 | 38.182 [ 87,15 2.893 o 6,60

La tasa de poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad
de mayor porcentaje estaba dada por el grupo de 20 a 5% afios de edad
con el 87,15%.

La tasa media de poblacidn econdmicamente activa por grupos
de edad del Departamento era de 33,33%.



. Poblacién econémicamente activa de 14 afnos o mas.

Del Departamento, en relacidén a la poblacidn de la Provincia.

Ano 1985.
Total de Total Total
Poblacidn Poblacién Poblacion
% [Econdmica Econdmica %
mente Ac- mente no
tiva Activa
PROVINCIA|1.294.030{100 | 417.360 |32,25 | 876.670 67,75
CAPITAL 126.433| 9,77 43.807 10,49 82.626 9,42

Se considera poblacidn econdmicamente activa (P.E.A.)a aque-
1las que trabaja o bien busca donde trabajar, mientras que la pobla-
cion econdmicamente no activa (P.E.N.A.) es aquella que no tiene tra
bajo y tampoco busca.

Si observamos el cuadro, el Departamento de Capital, repre-
sentaba el 10,49% de la poblacibén econdmicamente activa; y el 9,42%
de la poblacidn econdmicamente no activa.

Situacién de 1a poblacidn econdmicamente activa y no activa
del Departamento Capital.

Total de Total Total
Poblacidn Poblacidn Poblacidn
% Econdmica % Econdmica %
mente ac- mente no
tiva, activa
126.433] 100 43.807 34,64 82.626 65,35

E1 cuadro nos muestra, que sobre el total de la poblacidn
del Departamento el 34,65% correspondia a la poblacidn econdmicamen-
te activa, mientras que la poblacidén econdmicamente no activa tiene
un porcentaje del 65,35%.

B. VIVIENDA
a) Concepto

Es cualquier albergue fijo o mbvil, que ha sido construido



b)

¢)

o adaptado paraalojar personas (una casa, un departamento, una casa
rodante, una pieza de inquilinato, un rancho, etc.), es vivienda.

Las viviendas pueden ser clasificadas de la siguiente manera:

Viviendas particulares: son las ocupadas por una persona © grupos
de personas, parientes o no gue conviven bajo un régimen comiin do-
méstico.

Viviendas colectivas: son aquellas en las que un grupo de personas
comparten la misma, bajo un régimen no familiar (hospital, hotel,
residencial, hosterias, etc.).

Viviendas precarias: son aquellas que carecen de provisidn de agua
por cafieria dentro de la casa,.que carecen de retrete con descarga
de agua o'que tienen piso de tierra, (ranchos y casas construidas
con materiales de desperdicios, etc.)

E1 Departamento de Capital representaba el 10% de la densidad
demografica de la Provincia.

Evolucidn de la poblacidn, parque habitacional y nimero de habitan-
tes por vivienda. Afios 1970/1980.

Anos
1970 1980
Poblacidn 118.568 118.706
Viviendas : 29.113 35.095
Habitantes por vivienda o 4,07% 3,38%

La evolucidén de la poblacidn se incrementd en un 0,11% y el
parque habitacional aumenté en un 20,54%, los habitantes por vivien
da disminuyeron en la década en un 0,69%.

Esto trae como consecuencia que al incrementarse la cantidad
de casas entre ambos censos, incremento superior al de la poblacidn,
se reduzca el nimero de habitantes por vivienda.

Caracteristicas del parque habitacional. Afgs 1970/1980.

. Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria
aumentaron del 66% en 1970, al 73% en 1980. Las paredes de adobe,
para 1980 alcanzaron un'25%; y el 2% de las viviendas tenianpiso
de tierra.

las viviendas precarias (en el Departamento Capital alcanza-



ron al 4%. Del toté] de las viviendas de Capital tenian servicio

de agua potable el 97%.
. Régimen de tenencia

Dentro del régimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifi-

caciones:

- Propietarios: 66%
- Inquitinos: 23%
- QOcupadas en relacidén de dependencia: 3%
- Ocupadas en forma gratuita: 8%

E1 parque habitacional de la Capital con respecto a la Pro-
vincia representaba el 10,93% del total.

d) Hacinamiento

. Condiciones de hacinamiento: internacionalmente se considera a
viviendas donde hay mds de dos personas por cuarto, este es el
nivel que separa los hacinados de Tos no hacinados.

Hacinamiento critico: aquellos hogares con mids de tres personas
por cuarto.

. Cuarto: Es todo ambiente con capacidad para cama de un adulto
(excluida la cocina, el bafo, el lavadero, los garages, galpones
y las Habitaciones utilizadas para fines industriales y comercia
les, a menos que sirvan de alojamiento).

e) Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promedio por
cuarto. |

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vi-
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocu
padas y no el total de viviendas, dentro de este marco, la situa-
cion en el afio 1980 es la siguiente:

. Zona urbana: porcentajestomados en relacién a la Provincia y al
Departamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuar

to:

Total .”isg‘?‘..l,s a202,00a3/3.00ad|+de3s
PROVINCIA| 100% | 72,9% | 13,8% 7.9% 2,99 1,5%
CAPITAL |'100% | 84,02 | 8.8% 4,4 1,5% 1,3%




Los niveles de per§onas promedio por cuarto que daban un por-
centaje mas aTtd en 1a;zona urbana correspondia a los primeros ni
veles es decir. untotal de 92.8%. Esto nos habla de que 1a rela-
cién personas-viviendas y el nimero de cuartos era normal. Pero
un'7,2%, vivia adn en condiciones de hacinamiento.

C. SALUD

En este tema se harad referencia a la oferta de los recursos y
servicios para la atencion de la salud, contando con los datos de los
afios 1982/1985.

. Camas disponibles: es necesario distinguir entre camas dispo-
nibles y camas de dotacidn.

Por cama de dotacidn se entiende el nimero de camas asignado
a un establecimiento por la autoridad responsable, destinadas a la in-
ternacién de pacientes y que funcionan regularmente en periodos de in-
ternacidn normal. En cambio el nimero de camas disponibles puede va-
riar tahpora1mente al agregarse o quitarse camas por periodos cortos
de tiempo, estas fluctuaciones no significan una modificacidon en el
nimero de camas de dotacidn.

. Evolucidn de camas disponibles por afioc de los hospitales de Capital.

En el Departamento.Capital existen los siguientes hospitales
de gran complejidad: Hospital 'Central”; 'tmilio Civit" (Pedidtrico),
"Lagomaggiore" y "Carlos Pereyra" (Siquidtrico) pertenecientes al
sector estatal y los que pertenecen a obras sociales tales como:
"Fleming" y Ferroviario, que tienen un total de camas que variaron
de la siguiente manera:

Sector estatal

Afios Central | Emilio Civit(l)] Lagomaggiore| Carlos Pereyra(2)
1982 545 158 417 201
1983 746 185 259 140
1984 565 152 381 72
1985 . 457 162 . . 414 80

(1) Pedidtrico.
(2) Siquiatrico.



Obras sociales

Afos | Fleming [ .Ferroviario | Total camas | Camas disponibles %
1982 79 146 1.546 100
1983 | - 80 150 1.560 101
1984 80 145 1.395 50
1985 | 76, .| . 186 | 1.375 88

Fn el sector estatal, observamos que el ndmero de camas dispo-
nibles, registré las siguientes variaciones en el periodo 1982/1985:
E1 Hospital Central disminuyé en un (-16,14%), pero en Tlos afios 1983
y 1984 registrt un aumento. En el Hospital Emilio Civit, se registrd
un pequeio incremento (2,53%) en el mismo periodo. E1 incremento ma-
yor estuvo dado en el afio 1983 Enel Hospital Lagomaggiore, la tenden-
cia en el periodo objeto del andlisis ha sido decreciente, sobre to-
do en los afios 1983 y 1984, hasta alcanzar en 1985 casi el mismo ni-
mero de camas que en 1982, aunque con una pequefia variacion de -0,71%
A su vez en el Hospital Carlos Pereyra la tendencia ha sido en todo
el periodo decreciente, hasta 1legar en 1985 al -60,19%.

Con respecto a los hospitales estatales que atienden obras so-
ciales, las variaciones que se produjeron fueron las siguientes: Hos-
pital Fleming, entre 1982-1985 se produjo una disminucién del -3,79%.
En el Hospital Ferroviario la tendencia fué creciente en el periodo
analizado, aumento en mas un 27,39%.

La mayor cantidad de camas disponibles en el afio 1985, la tie-
nen los Hospitales Central y Lagomaggiore.

Del total de camas en Hospitales y Sanatorios, la Provincia te
nia en el afio 1982 {5.060 camas) y eniel afio 1985 (4.811 camas}), re-
gistrando una tendencia negativa del -4,92%, distribuidos de la si-

guiente forma.
Afio 1982 (5.060 camas) Afio 1985 (4.811 camas)

Sector estatal 62% 61%
Sector privado 29% 31%
Obras sociales - 9% 8

Total 100% 100%

Capital representaba en el afio 1985 el 28,58 de camas disponi-
bles.
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Centros de salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son aque

1l0s que prestan servicios de diagnéstico, tratamiento y control de

la salud, es decir que realizan actividades preventivas.

E1 total de la poblacidn que concurrid durante 1985 a los Cen-

tros fue de 70.451, distribuidos de la siguiente manera: Adultos,

47.975 y Nifios 22.476. Esta bob]acién se distribuyd de acuerdo a los

siguientes porcentajes entre los distintos Centros de Salud:

Centfos de salud Nifios Adultos

1 afio hasta 14 ahfos 14 afios en adelante

Emilio Coni 10,27% 47,03%
N° 001 B® San Martin 36,82% 17,54%
N° 002 B® San Antonio 38,73% 27,38%
Servicio Asistencial Movil 14,18% | 8,05%

Los Centros de Salud que atendieron mayor cantidad de pobla-

cion infantil fueron el San Antonio y el San Martin; en tanto que

Tos Centros Emilio Coni y San Antonio fueron los que atendieron ma-

yor cantidad de poblacion adulta.

Recurso humano:

Personal profesional, técnico$, m3dicos asistenciales y otros.

En primer Tugar hacemos una breve descripcidon de como se compo

ne cada una de las categorias mencionadas, para luego analizar a tra

vés del cuadro respectivo la situacién del recurso humano de los Hos

pitaTes: Central, Emilio Civit, Lagomaggiore y Carlos Pereyra, en
los ahos 1983, 1984 y 1985.

%

Médicos asistenciales: médico, bioquimico, odontdlogo, obstétrico,
farmacettico, psicdlogo, fonaudibélogo, kinesidlogo: veterinario,
psicopedagogo, fisioterapeuta y terapista ocupacional.

Técnicos, enfermeros, auxiliares de enfermeria, de farmacia, de ra-
diologia, laboratorio, homeopatia, instrumentista, técnico en sa-
neamiento, auxiliar de oftalmologia, etc.

Profesionales: son todos aquellos profesionales no médicos asis-
tenciales afectados a tareas de administracién del sector.

Otros: cuerpo administrativo de servicios generales y mantenimiento.

n
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Observamos que en la categoria personal profesional se produjo
una disminucidn del orden del 40% en el perfodo analizado, en los hospi
tales "Centrai", "Lagomaggiore" y "Pereyra"; mientras que en el "Emilio
Civit", esta categoria aumentd en un 25%. E1 personal técnico experimen
td en dichos hospitaies el siguiente aumento 1,23%, 7,55%, 4,50% y
1?,30%. Los médicos profesionales, se incrementaron en el citado lapso
de la siguienfe manera: 6,04%, 6%, 4% y 13,63% respectivamente. Este a1
timo porcentaje correspondiente al Hospital "Carlos Pereyra" es similar
a la suma de los otros tres, esto seria una posible consecuencia del au
mento de la poblacién con trastornos mentales y también que es el Gnico
establecimiento hosbita1ario en Capital dedicado a la atencidn de este
tipo de pacientes, qﬁe comparte con el Hospital "E1 Sauce" la casi tota
lidad de enfermos mentales de la Provincia. Esta apreciacidn no pudo co
rroborarse dado que los datos proporcionados por la fuente consultada,
son relativo a la oferta de recursos para la atencidén de la salud y no
a la demanda de estos recursos.

En la categoria otros, los totales por nosocomios, se mantuvie
ron constantes para los afios analizados.

Completando el andlisis, diremos que el Recurso Humano entre
Tos afios 1983/1984/1985 experimentdé la siguiente situacién: un pequefio
aumento del 1,53%.

. Area Asistencial y Preventiva:

. Asistencial: da asilo a todo menor que se encuentre en situacién de
abandono material, moral o ambos.

E1 juez de menores decide previa suspensidn temporal o total
de 1a patria potestad.

Los menores de seis afios van a la casa cuna y luego se divi-
den en hogares para menores de nifias y varones con problemas de con-
ducta o diferenciales o permanentes.

Los menores ingresan primero a los hogares de admisidn y luego
pasan a las colonias e Institutos de la Direccidén Provincial del Me-
nor.

. Preventiva: tiene como objeto evitar la internacidon o reducir el pe-
riodo de la misma de Tos menores mediante el apoyo material a sus res
pectivas familias. Estas son pequefias guarderias temporarias o perma-
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nentes.

Capacidad y caracteristicas, afio 1985: En capital el drea asistencial
y preventiva tiene las siguientes caracteristicas:

- E1 Hogar Estudiantil-Laboral niimero 1, estd destinado a menores que
trabajan o estudian con régimen estable y abierto, representaba del
total de la poblacidn asistida . el 3,48%.

- E1 Hogar establecimiento Laboral nimero 2 poseia el mismo régimen y
funcion que el anterior, representaba el 5,32%, de la poblacidn
asistida.

- E1 Pequefio Hogar nidmero 2, con iguales caracteristicas representaba
el 2,95% de la poblacidn asistida.

Estos hogares alojaban menores de 14 a 21 afios de edad.

- E1 Pequefio Hogar nimero 4, se caracterizd por alojar grupos de her-
manos con régimen estable y abierto alojaba el 2,07% de la pobla-
£ion asistida y el Hogar nimero 16 alojaba el 1,47% de esa pobla-
cion.

- Pequefio Hogar nimero 29, destinado a menores que estudian o traba-
jan, representaba el ¢,36%, de Ta poblacidn asistida.

- Pequefio Hogar Murialde destinado a grupos de hermanos, representaba
el 1,77, de la poblacion.
Area Preventiva

Dependencias » Capacidad| Poblacidn| Sexo Edad
Guarderia Permanente N° 1 75 74 Mixtol 2-10
: anos
Guarderia Permanente N° 2 75 77 Mixtol 2-10
' afios
Guarderia Permanente N° 7 120 120 Mixtol 2-10
' ) anos

E1 tota) de Ta poblacidn era en 1985 de 338 menores de los cua-
les el 80% se alojaba en las guarderias permanentes, el 20% restante
se distribuia en los hogares mencionados anteriormente.
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D. EDUCACION

a) Estructura del Sistema Educativo

b)

E1 sistema educativo se encuentra estructurado en base a dis-

tintos niveles de ensefianza:

* Nivel Preprimario: este nivel se imparte como etapa inicial al ni

vel primario entre los 4 y 5 afios de edad. Estd a cargo de orga-
nismos especiales y de jardines anexos a las escuelas primarias.
No es de cardcter obligatorio.

Nivel Primario: abarca un periodo de siete afios y se imparte a ni
fios entre los 6 y 14 afios de edad. Esta a cargo de organismos de
educacidn primaria comiin, de adultos, diferencial, hospitalaria y
anexas é las F.F.A.A..Es de cardcter obligatorio, y constituye la
base de la estructura del sistema.

Nivel Medio: se Tleva a cabo en organismos con distintas modalida
des: Bachilleratos especializados, comerciales y técnicos.

Nivel Universitario y Superior Extrauniversitario: abarca enseran
za extrauniversitaria, especificamente en formacidn docente para
ensefianza: primaria, primarié comin, diferenciada, profesorados y
ensefianza universitaria a través de siete universidades (dos ofi-
ciales y cinco privada).

Alumnos matriculados por nivel afios 1985/1986.

La situacidn de alumnos matriculados en el Departamento Capi-

tal con respecto‘a la Provincia era la siguiente: refiriéndose a to
dos los niveles de ensefianza: afio 1985: representaba el 23,38%; ¥
en 1986: 23,32%, esto indicaba una tendencia decreciente.

Si analizamos la situacidn de cada uno de los niveles de ense

fianza siempre relaciondndola con la Provincia observamos lo siguien

- Preprimario: para ambos periodos los porcentajes no sufrieron mo-

dificaciones en forma significativa. teniamos para 1985: 13,34% y
para 1986: 13,63%.

- Primario: para el afio 1985 el porcentaje fue 12,45% y para 1986

12,41% 1o que no representaba una variacidn significativa.
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- Medio: para 1985 fue del 34,01 y para 1986 32,36%, variacion en menos
poco significativa.

- Superior: en el afio 1985 el porcentaje fue de 84,15% mientras que en
el afio 1986 el porcentaje fue 83,87%, que nos indicaria una leve dis-
minucién de alumnos matriculados en este nivel. ‘

Esto nos muestra que la disminucion de alumnos matriculados en
el afio 1986, estaria dada mayormente por el nivel superior o extrauni
versitario, y el nivel medio.

¢) Nimero de establecimientos incorporados al sistema educativo.

..... 1985
Totales | Preprimario | Primario Medio Superior
PROVINCIA| 1.748 490 1.026 187 47
CAPITAL_ 7204 47 77 55 25
1986
Totales | Preprimario| Primario Medio Superior
PROVINCIA} 2.001 506 1.255 193 47
CAPITAL 241 48 111 56 26

ET Departamento de Capital representaba en el afio 1985, respec
to a la Provincia el 11,67% y en el afo 1986 el 12,04%, es decir que en
tre ambos periodos observamos un pequefic aumento del 0,37%.

Respecto al nimero de establecimientos en los distintos nive-
les observamos las siguientes variaciones:

- Preprimario: Capital representaba en relacion a la Provincia para el
afio 1985 el 9,59% y en 1986 el 9,48%, en este caso entre un periodo
y otro notamos una pequefia disminucidn del 0,11%.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento el
23,09% para 1985 y el 19,91% para 1986, observamos una disminucion
del 3,18%.

- Primario: Capital representaba en relacién a la Provincia para el afo
1985 el 7,50% y en 1986 el 8,84%, observamos un leve aumento de 1,34%

16




Este nivel representaba sobre el total de establecimiento del
Departamento el 37,74% para 1985 y para 1986 el 46,05%.

Si comparamos con el n1ve1 preprimario, en este nivel educati
Vo se prodUJeron aumentos en ambos afios en el numero de estableci
mientos, lo que nos estaria indicando, al no haber aumentado el
nimero de estab]ecimientoé de nivel preprimarioc, que en este ni-
vel no hubo tanta demanda como en el primario.

Medio: Capital representaba en relacion a la Provincia para el
afio 1985 el 29,41% y para 1986 el 29,01%, observamos una tenden-
cia decreciente. Este nivel representaba sobre el total de esta-
blecimientos del Departamento el 26,96% para 1985 y para 1986 el
23,23%, 1o que nos demuestra que tampoco aumentaron en la medida
que aumentaron los totales del Departamento, sino que han dismi-
nuido en 3,78%.

Superior extrauniversitario y universitario: Capital representaba
en relacidén a la Provincia para 1985 el 55,55% y para 1986 el mis
mo porcentaje.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento para 1985 el 12,25% y para 1986 el 10,78%.

Este nivel al igual que el medio no ha aumentado la cantidad
de establecimientos a pesar de haber aumentado el total de esta-
blecimientos en &1 Departamento.
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La situacidn del personal docente del nivel primario tiene las
siguientes caracteristicas:

Capital representaba el 11,82% del total del personal docente
de la Provincia.

E1 total de personal docente del Departamento se distribuia de
la siguiente manera: ambito oficial 72,98% y ambito privado el 2702%

Los cargos y 1as funciones se distribuyeron de la siguiente ma

nera:

- Director, para ambas esferas, la Provincia representaba aproximada
mente el 4% y el Departamento el 0,51%.

- Director Maestro: y apoyo: directivo, para ambas esferas, la Pro-
vincia representaba el 6,89%, y el Departamento el 0,59%.

- Maestros de Grados, para ambas esferas, la Provincia representaba
el 77,23% y el Departamento el 8,76%.

- Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, preceptores
en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar): para am-
bas esferas, la Provincia representaba el 11,05% y el Departamento

el 1,80%.

Si tenemos en cuenta la jurisdiccidn nacional, en cuanto a la
cantidad de personal docente, 1a situacién era la siguiente:

La Provincia tenia un total de 203 docentes a nivel primario y
el Departamento 76, 10Aque equivale en porcentajes el 37,43% del to-.
tal de la Provincia. E1 Sector Oficial representaba el 73,68% de es-
te personal en el Departamento, y el sector privado el 26,3% restan-
te.

Nivel medio

En el periodo ana1izado,_corresponde a 1a jurisdiccidn nacio-
nal mas del 75% de los establecimientos, el resto es de jurisdiccién
provihcia]-y en su gran mayoria los estudiantes egresan con una sali
da laboral. Los Bachi11eratos'especia1izados agruparon el mayor nime
ro de alumnos (42%), sigue el Comercial con mds del 36% y los Técni-
cos alcanzaron en Tos 1timos afios casi el 19%.
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. Establecimientos por dependencia, régimen y modalidad:
Régimen Provincial:

Comercial.

Bachillerato Técnico Artesanal.
Bachillerato Técnico Industrial.
Magisterio Artistico.

1
[ T S S S L Sy S

Técnicos.
Régimen Nacional:

Comercial.

Bachilleratos comerciales y especializados.
Oficial Agropecuario.

Técnicos.

DINEA Comercial.

]
D D = W

Régimen Nacional Privado:

- 12 Comercial.
- 12 Bachilleratos Comercial Especializados.

f) Ensefianza Superior extra-universitaria y universitario.

Este nivel que incluye el &mbito universitario y extrauniversi
tario superior estaba casi en su totalidad atendido por la jurisdic-
cidn nacional.

E1 Superior extrauniversitario comprende 18 institutos de dis-
tintos tipos, aungue la mayor parte sonde formacidn docente para la
ensefianza pre-primaria, primaria comiin, primaria diferenciada y pro-

 fesorados varios para el nivel medio.

E1 nivel superior tiene 7 universidades, dos oficiales y cinco
privadas.

* Cnsefianza Superior y Extra-Universitaria:
Capital tenia en 1985 las siguientes carreras:

- Profesorado de Educacidn Primaria.

- Profesorado de Educacidn Pre-Escolar, Régimen WNacional Oficial
~U.N.C. |

~ Maestro de Educacion Fisica-Direccidn Nacional de Ensefanza Supe

rior. (1 estab]ecimienfo).
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- Profesor de Educacidon Primaria-Direccidon Nacional de Ensefianza
Superior (1 establecimiento). |

- Técnico Superior en Turismo y Hoteleria - Direccidn Nacional de
Ensefianza Superior (j estab]ecimiento). -

- Maestros de Instruccidn Pre-primaria-Supervision Nacional de En
sefianza Privada (1 establecimiento) SNEP.

- Profesor de Educacidén Primaria - SNEP.

- Enfermera Profesional, Régimen Nacional Oficial (1 estableciz’
miento).

- Fomaudidlogo - Régimen Privado Oficial (1 establecimiento).

- Capacitacion en Seguridad Piiblica-Depende del Ministerio de Go-
bierno (Provincial).

* Ensefianza Universitaria:

Facultades que desarolatan su actividad en Capital, correspon-
dian a la Universidad Nacional de Cuyo y a la Universidad Tecnold
gfca Nacional, ademds de estas entidades oficiales existen cinco
universidades privadas. La matricula de alumnos de la U.N.C. en
1985 era de 15.206 alumnos con 8 establecimientos, la U.T.A. te-
nia 1.383 alumnos, las universidades privadas se distfibuian la
matricula de la siguiente forma:

La U.C.A. (Universidad Catdlica Argentina) con 311 alumnos y
2 establecimientos, la Universidad Maza tenia 1.535 alumnos con
tres establecimientos en Capital y UDA (Universidad del Aconcagua)
con 920 alumnos, y 2 establecimientos.

La U.N.C. tiene establecimientos en Lujén y Ta U. Maza en
Guaymallén que no han sido computados.

3. ASPECTOS ECONOMICOS
Por las caracteristicas del Departamento los temas a analizar
se se limitardn a la actividad comercial e industrial, ya que por ser un
Departamento eminentemente urbano no posee actividad agropecuaria ni mine
ral.

a) Actividad comercial
Establecimientos comerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restau-
rantes, hoteles y otros servicios, incluidas otras unidades auxiliares
fueron en:

21



. Establecimientos comerciales

La tendencia en este decenio ha sido creciente ya que el aumen

to producido es del 12,70%. Este importante aumento de Ta actividad co-

" mercial es de gran importancia para el impulso del desarrollo econdmico
del Departamento.

. Personal ocupado: dentro de la actividad comercial y afines:

. Personal ocupado
Anos
1974 1985

Personal ocupado - 24.286 26.218

Los datos nos demuestran que en el decenio ha sido creciente,
7,95%, 1o que nos indicaria la importancia adquirida por la actividad

comercial y afines.

b) Actividad industrial

. NOmero de establecimientos industriales
Afios
Censo 1973/1974 Censo 1974/1985

Nimero de establecimientos 553 376

E1 total de establecimientos industriales radicados en la Pro-
vincia en el afo 1974 era de 5.330, de los cuales el 10,17% correspon-

dianral Departamento de Capital.

En el censo realizado en el periodo 1924/1985 el nimero de
establecimientos industriales en la Provincia era de 5.304, de 1los cua
les el 7,06% correspordiana Capital. Si comparamos ambos censos observa-

mos una variacién intercensal del 2,61%.
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. Personal ocupado

. Personal ocupado

‘ Anos
1974 1985

Personal ocgpado_ S 3.972 2.855

E1 personal ocupado en los establecimientos industriales res-
pecto al censo de 1974 ha variado en forma decreciente del 100%
al 71,87%. Esto hace presuponer que paulatinamente las industrias
se trasladan fuera del radio capitalino hacia los dreas estableci
das en departamentos aledafios.

. Establecimientos industriales por rama de actividades
Actividades % en relacidn al total del departamento

Afios
1974 1985

1. Productos Alimenti=
cios, Bebidas y Ta-
bacos. 19,37% 25,19%

2. Téxtiles, Prendas de
Vestir e Industria

del Cuero. ' 15,13% 12,22%
3. Aserraderos y Produc
tos de la Madera. 23,06% 15,21%

4. Fabricas de Papel y
: Produccion de Papel
Imprenta y Editoria-
les. 10,89% 14,21%

5. Fabricas de Sustan-
cias Quimicas y de
Productos derivados
del Petrdleo, Carbdn,
Caucho y Plastico. 2,21% 3,24%

6. Fabrica de Productos
Minerales Metédlicos
excepto derivados - -
del Petrdleo y Car-
bon. 4,61% 4,99%
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. Establecimientos industriales por rama de actividades

Actividades % en relacidn al total del Departamento

Afios
1974 1985

7. Industrias Metdlicas Basicas 0,55% -

8. Fabricas de Productos
Metalicos, Maquina-
rias y Equipos. 20,30% 20,45%

9. Otras Industrias Manu .
factureras. 3,88% 4,49%

Comparando ambos periodos, podemos decir, que en general la ten
dencia ha sido creciente en la mayoria de los establecimientos, destacan
dose los de productos alimenticios, bebidas y tabacos; las fabricas de
papel y produccidn de papel imprenta y editoriales Yy otros cuya variacién
no ha sido muy significativa.

Dentro de los establecimientos cuya tendencia fue decreciente,
debemos destacar los aserraderos y productos de la madera; estos tien-
den a desapqrecer dadas sus caracteristicas, asi como han desaparecido
las industrias metdlicas basicas. '

Turismo
a) Caracteristicas

En nuestra Provincia el turismo tiene miltiples facetas deriva-
das de su ubicacidn geografica que le permiteh la practica de depor-
tes invernales, y'otros derivados del acervo historico, cultural y
hasta el artistico.

Se realizan fiestas tipicas y manifestaciones culturales, sien-
do el mis importante de ellos el de la "Fiesta Nacional de la Vendi-

mia".

Cuenta entre sus atractivos turisticos en e] orden art1st1co.
con museos, teatros, acuario mun1c1pa], orquestas s1nfon1cas, etc.

Pero todas estas actividades turisticas son desarrolladas en
cuatro dreas, que agrupan elementos con caracteristicas homogéneas
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y artisticas.

Lo que se trata de determinar es si la infraestructura, los
servicios y el nivel de actividad econémica de los sectores de co
mercio que estan relacionados directamente con la actividad turis
tica ofrecen las posibilidades suficientes para un desarrollo adg
cuado de la misma.

"E1 Departamento Capital con la ciudad de Mendoza y sus al-
rededores encierra un conjunto de atractivos de singular interés
turisticos 1os cuales son fundamentales, producto de la obra del
hombre que ha transformado una ciudad mediterridnea en una de las
mis atrayentes capitales del interior del pais".

E1 movimiento local de personas, también puede incentivar
la actividad turistica, con la presencia de caminos pavimentados

y servicios complementarios adecuados (hostelerias, campings, etc.)

Este Departamento ofrece al turismo los servicios de nime-
rosas agencias de viajes, de cambio, empresas de transporte, de
turismo, servicios recreativos tales como boites y otros lugares
ndcturnos, restaurantes, bares, etc.

Infraestructura turistica

E1 Departamento Capital brinda servicios de alojamiento y
alimentacion a través de:

- Establecimientos, habitaciones y plazas del servicio de aloja-
miento. Afio 1987.

Capital poseia el 47,59% del total de establecimientos de la
Provincia. '

Del total de habitaciones de la Provincia tenia el 55,71%, y
el 47,19%, de las plazas, distribuidas de la siguiente manera:

- Hoteles: 54,16%, con el 62,08% de las habitaciones y el 60,17%
de las plazas. '

- Residenciales: 64,76% con 68,94% de las habitaciones y el
71,05% de las plazas.

- Apart-Hotel: 13,33% con el 5,07% de las habitaciones y el
2,41% de las plazas.
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- Establecimientos gastronom1cos Cap1ta1 representaba el 49% del to
tal de la Provincia, d1str1bu1dos de la siguiente manera:

La distribucidn porcentual con respecto a la Provincia es del
43%, distribuidos de la siguiente manera:

- Restaurante: 28%
- Pizzeria y Sandwicheria: 9%
- Confiteria : 20%
- Cafeteria y Snack: 23%
- Cerveceria y otros: 20%

¢) Agencias de Viajes y Turismo

Existen en la Provincia 103 empresas, de las cuales el 78% se
encuentran en la Capital.
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1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento integra la zona del Gran ilendoza, junto con
Capital, Las Heras, Guaymallén, Lujin y Maipd.

Tien una extensidn territoria] de 75 km2 que representa el
0,05% de la superficie provincial, siendo uno de los mds pequefios de los
Departamentos de la Provincia.

E1 Departamento de Godoy Cruz tiene una superficie de 2d,62
hnz equivalente al 27,49% del total de la superficie del Departamento,
una superficie rural de 0,25 km2 equivalente al 0,33% del total de la ex-
tensidn territorial.

Esta relacidon superficie urbana y superficie rural, nos de-

muestra que la superficie ocupada del Departamento sobre un total de

75 km2 es de 20,87 km2.

desértica 54,13 km2 0 su equivalente 72,17%.

E1 resto de la superficie corresponde a la zona

Limites

Limita al norte con Capital, noreste con Guaymallén, al su-
deste Maipid y Lujdn y al oeste con lel Departamento de Las Heras.

Su relieve se desarrolla casi totalmente en el Piedemonte
del sector occidental de la precordillera mendocina, desde el borde de di
cha unidad (cerro Melocotdn) hasta 1a calle Boulogne Sur Mer, continuando
al sur por el canal Emilio Civit. Al este de la linea del canal comienza
la planicie donde se asienta Godoy Cruz.

No cuenta con cursos de agua permanente. Es zona de aluviones
encauzados a través de la extensa red de arroyos y rios que permanecen la-
mayor parte del afio secos, es comin el embanque de zanjones y canales de-
sagues provocando desbordes que inundan extensas zonas del Departamento
cercanas a los zanjones Frias y Maure.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacidn del Departamento de Godoy Cruz, calculada al 1°
de enero de 1985 era de 151,990 habitantes 1o que equivalia al 11,74%
del total de la poblacion de la Provincia. ‘

El Departamento de Godoy Cruz junto con el resto que compone
el 1lamado Gran Mendoza, constituye el 60% de la poblacién de la Pro-
vincia. '
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En 1a comparacién de la estructura por grupos de edad de la po
blacién, observamos las siguientes variaciones producidas entre los
afios 1970/1980.

Con respecto al afo 1970, la poblacidn de 0 a 14 afios represen
taba el 27,09% mientras que en el ano 1980 esta poblacidn representaba
el 30,3% es decir que Ta tendencia fue creciente en 2,4%.

Con respecto al afio 1970, la poblacidn de 15 a 64 afios, aumen-
t3 del 62%, al 64,4% para 1980, la tendencia creciente fue del 2,4%

ta poblacion de 65 anos o mas aumentd del 6,1% en 1970, al
7,3% para 1980, la tendencia creciente fue de 1,2%.

Observando la variacidén de los distintos porcentajes la tenden
c¢ia nos muestra un aumento de la poblacidon infantil, respecto a la es-
tructura general de la poblacion.

. Poblacidn econdémicamente activa por rama de actividad. Datos afio 1980.

Del total de la poblacién econdmicamente activa que tenia la
Provincia a Godoy Cruz le correspondia el 11,62%.

Del total de la poblacién econdmicamente activa, que tenia el
Departamento le correspondian los siguientes porcentajes a las distin
tas actividades:

Avtividades %

- Agricultura, caza y pesca: 1,47 .
- Explotacidn, minas y canteras: 1,54.
- Industrias manufactureras: 19,87
- Electricidad, gas y agua: 2,19
- Construcciones: , 9,55
- Comercio: 19,46
- Transporte, Almacenamiento y Comercializa

cion: 3,99
- Finanzas, Sequros y Servicios: 5,89
- Servicio comunal {personal): 30,41
- No especificados: o 5,63

En esta clasificacidn podemos observar gue las actividades de-
sarrolladas en el Servicio Comunal representaban el mayor porcentaje
siguiéndole en el orden las Industrias Manufactureras y el comercio,
sin embargo es necesario destacar que la suma total de las activida-
des del sector privado superaba la actividad comunal.
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. Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad.

La situacidon de la poblacidn econdémicamente activa por grupos
de edad, del Departamento en relacién a la Provincia, segin datos afio
1980, era la siguiente: . .

Total : : |

Poblacion| .. .
Econémical 1 % |.14 a'19 % 120 a 59| % 160 o mas| %
mente Ac-  afios anos afios

tiva . . _

. . A . |‘
PROVINCIA| 417.360 | 100 | "45.759./10,96| 351.500) 84,2 | 20.101 | 481
GODOY CRU% 48.519 11,62 3.727 | 8,14| 42.879(12,19 1.913 | 951

La pobiacién econdmicamente activa entre 14 a 19 afios arrojé
el 8,14% respecto al total de 1a Provincia, la de 20 a 59 afios arrojo
el 12,19% y las de 60 o mds afos arrojé el 9,51%. La tasa media con
respecto al total de la Provincia fue de 9,94% de la poblacidn econd-
micamente activa. -

La situacidon de la poblacidén econémicamente activa por grupos
de edad en relacidn al Departamento de Godoy Cruz, en ese mismo afio
1980, era la siguiente:

Total
Poblacidn
Econdmica | % 14 a 19 % 20 a 5% % 60 o mas | %
mente Ac- afios anos anos
tiva

48.519 100 3.727 8,0 42.879 | 88,0 1.913 (4,0

La tasa de poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad
que arrojd mayor porcentaje fue la del grupo de 20 a 59 afos de edad
el 88%.

La tasa media de poblacion econdmicamente activa por grupos
de edad del Departamento era de, 33,32%.

30




. Poblacidn econdmicamente activa de 14 afios o mas

Del Departamento en relacidn a la poblacién de la Provinica:

Afio 1985.
Total de la Total Total
"Poblacidn % |Poblacidn % |Pablacidn %
Econdmica Econdmica
mente Ac- - mente no
tiva Activa

PROVINCIA 1.294.030 | 100 | 417.360 .32,25 876.670 67,75
GODOY CRUZ 151.990 {11,74| 48.519 |11,62{ 103.471 |11,80

Situacién de la poblacidn econdmicamente activa y no activa
del Departamento, en relacidn a la Provincia.

Se considera poblacidn econdmicamente activa a aquella que
trabaja o bien busca trabajar, mientras que la poblacidn econdmica-
mente no activa es aquella que no tiene trabajo y tampoco To busca.

Si observamos el cuadro, el Departamento de Godoy Cruz repre
sentaba el 11,62% de poblacidn econdmicamente activa de la Provin-
cia; y el 11,80% de la poblacion econdmicamente no activa.

Situacidn de la poblacidn econdomicamente activa y no activa
del Departamento Godoy Cruz.

Total 9 Total " Total
Poblacidn Poblacidn Poblacidn %
: ' Economica Econdmica
mente Ac- mente Ac-
tiva tiva
151.990 100 48.519 31,92 103.471 68,07

E1 cuadro nos muestra, que sobre el total de la poblacidn
del Departamento el 31,92% corresponde a la poblacién econdmicamen-
te activa mientras que la poblacidon econdmicamente no activa tiene
un porcentaje del 68,07%.

B. VIVIENDAS

E1 Departamento de Godoy Cruz representaba el 10% de la den-
sidad demografica de la Provincia.
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a) Evolucion de 1a poblacidn, parque habitacional y nimero de habitantes

b)

por vivienda. Afos 1970-1980.

Anos
1970 1980
Poblacidn 112.481 142.143
Viviendas 26.418 35.386
Habitantes por vivienda 4,26% 4,01

La evolucidn de l1a poblacidn se incrementd en un 26,37% y el
parque habitacional aumentd en un 33,94%, los habitantes por vivienda
disminuyeron en la década en un 0,24%.

Esto trae como consecuencia que al incrementarse la cantidad
de viviendas entre ambos censos, incremento superior al de la pobla-
cion, se reduzca el nidmero de habitantes por vivienda.

Caracteristicas del parque habitacional. Afos 1970/1980

Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria au- -
mentaron del 46% en 1970, al 66% en 1980. Las paredes de adobe, para
1980 alcanzaron un 2,7%; de las viviendas. Las viviendas precarias en
el Departamento de Godoy Cruz alcanzaron el 4%.

Régimen de tenencia

Dentro del régimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifi-

caciones:

- Propietarios 75%
- Inquilinos 15%
- Ocupadas en relacidén de dependencia 2%
- Ocupadas en forma gratuita 8%

Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promedio por cuar: .

to.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vi-
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocupa-
das y no el total de viviendas, dentro de este marco la situacidn en
el afio 1980 era la siguiente:

Zona urbana: porcentajes tomados en relacion a la Provincia y al De-
partamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto:
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Total Hi‘sga 1,522 12,00a3 |3,00a4/|+dea
PROVINCIA |100% |72,9% | 13,8% 7,9% 2,92 | 2,5%
GODOY CRUZ | 100% |73,3% | 14,3% 7.2% 2,97 | 2.3%

Los niveles de personas promedio por cuarto que arrojaron un
porcentaje alto en la zona urbana corresponden hasta 1,5 (7,33%) y
1,5 a 2 (14,3%) es decir un total de 87,6%. Esto nos habla de que
la relaci6n del ndmero de miembros de las viviendas ocupadas y el
nimero de cuartos era normal. Pero un 12,4%, vivia aln en condicio
nes de hacinamiento.

Zona rural: no posee.
C. SALUD

En este tema se hard referencia a la oferta de los recursos
y servicios para la atencidn de ia salud, comparando con los datos
de los afios 1982/1985.

. Evolucién de camas disponibles por afio Hospitales “Lencinas"y"E1 Carmen"

En Godoy Cruz se encuentran los hospitales Lencinas y E1 Car
men (destruido por terremoto 1985), con un total de camas que Su-
frieron la siguiente variacion.

Afios Lencinas* | E1 Carmen | Total Camas | Camas disponibles %

1982 193 180 373 100
1983 194 195 389 104
1984 194 149 343 92
1985 162 66 228 61

(*) Hospital de enfermedades infecto-contagiosas.

Las camas disponibles fueron en 1982 sobre el total el Hospi
tal Lencinas tenia el 51,74%. y E1 Carmen el 48,26%.

En 1983, el Hospital Lencinas tenia el el 49,87% y E1 Carmen
el 50,12%.

En 1984 el Hospital Lencinas tenia el 56,55% y E1 Carmen el
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43,45%; y para 1985 el Hospital Lencinas tenia el 71,05% y E1 Carmen
e] 28,94%.

Esta importante disminucién, en el periodo 1982/1985 (-38,88%
de camas disponibles fue consecuencia de la destruccidn del Hospital
"E1 Carmen” por el terremoto de 1985.

. Centros de Salud

Centros de Salud: Los centros ambulatorios denominados Centros de Sa
lud son aquellos que prestan servicios de diagndstico, tratamiento y
control de la Salud, es decir que realizan actividades preventivas.

E1 total de la poblacidn de:Godoy Cruz que concurrid a a los
Centros de Salud en el afio 1985 fue de 88.257, destribuidos de la si
guiente manera: Adultos: 34.084 y Nihos: 54.073.

Esta poblacidn se distribuyd de acuero a los siguientes por-

centajes entre los distintos Centros de Salud.

Centros de Salud Ninos Adultos
1 afio hasta 14 afos 14 afios en adelante

N° 027 San Francisco

del Monte 4,29% 4,30%

N° 028 Carrodilla 10,99% 9,00%
N° 029 Villa Jovita 16,76% 10,50% -
N® 030 Godoy Cruz 16,71% 18,02
N° 134 SOEVA 3,15 3,15
N° 140 20 de Junio 28,34 41,10
N° 150 Barrio La Glg

ria 19,76 13,93

Los Centros de Salud a 1os que concurrid mayor porcentaje
de poblacién infantil fueron el nimero 140 "20 de Junio" y el nime
ro 150 Barrio "La Gloria" y los Centros de Salud donde concurrid
en mayor nimero de poblacidn adulta fueron el nimero 140 "20 de Ju
nig" y el nimero 030 "Godoy Cruz", el resto se distribuyé entre
Tos otros Centros de Salud. '

. Recurso humano: personal profesional, técnicos, médicos asistencia
les y otros.

Para considerar la evolucidn del recurso humano del Hospital
Lencinas y de los Centros de Salud se han tomado los periodos 1983,
1984 y 1985.
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Afios | Total | Profesionales | Técnicos|Médicos Asistenciales | Otros

1983 245 3 104 50 a8

1984 245 2 105 51 87
1985 256 2 112 52 80

Segin el cuadro la situacidn para las distintas categorias del
personal fue la siguiente:

Para e} afio 1983, sobre el total: los profesionales representa
ban el 1,20% los técnicos el 42,44%, los médicos asistenciales el
20,40% y para otros el 35,96%.

Para el afio 1984 sobre el total: los profesionales representa
ban el 0,81%, los técnicos el 42,85%; los médicos asistenciales el
20,81% y para otros el 35,53%.

Para el afio 1985 sobre el total: los profesicnales representa-
ban el 0,78%; los técnicos el 43,76%, los médicos asistenciales el
20,31% y para otros el 35,15%. '

En el afio 1985 el personal aumentd en relacidn al afio 1983 en
un 4,48%.

Los profesionales disminuyeron el 66,66%.
Los técnicos aumentaron el 7,69%.

Los médicos asistenciales aumentaron el 4%.
Otros, aumentaron un 2,27%.

£1 personal en el afio 1985 aumentd en todas las categorias ex
cepto, 1os profesionales que disminuyeron en un {-66,66%).

. Area asistencial y preventiva

. Capacidad y caracteristicas, afic 1985: E1 Departamento de Godoy
Cruz tiene drea asistencial ¥y drea preventiva y son 18s siguien-
tes:

Area asistencial:

- Los Hogares nimeros 2, 4, 6 y 7, destinados a varones, normales
con las caracteristicas de régimen abierto, estable, edad de 3
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21 afios 1os dos primeros, 1os otros dos para varones de 3 a 6
afios régimen semi-abierto.

- Hogar nimero 3, varones, de 6 a 21 afios régimen de poblacidn nor
mal y deficiente.

- Hogar de nifias, con poblacidn normal y deficiente, régimen semi-
abierto, edad de 14 a 21 afos.

- Hogar Proteccién nifias, poblacidn deficiente, estable, semi-abier
to, edad 18 a 21 afios.

- Hogar Proteccidn varones, poblacidn deficiente edad 8 a 21 afios.
- Hogar numero 5, varones, problemas de conducta edad 16 a 18 afios.

- Instituto Salvador Reta, varones, problemas de conducta, edad 16
a 18, régimen estable semi-abierto.

- Hogar nimero 9 contencidn régimen cerrado.

- Hogar transito nimero 1, mujeres, edad 15 a 21, problemas de con-
ducta, régimen cerrado.

- Pequefio Hogar nimeros: 1, 6, 7, 8, 9, 15, 17, 18, 21, grupo de
hermanos, mixto, régimen abierto, edad 6 a 15 afios.

Area preventiva:

Dependencias Capacidad Pobjacién Sexo | Edad
Guarderia N° 16 62 49 Mixto | 2-10
Guarderia N° 18 50 39 Mixto | 2-10
Guarderia N° 35 40 26 Mixto | 2-10
Pequefio Hogar Gracias de Dios 6 3 Mixto | 2-10

La poblacidon de menores protegidos era de 555 distribuidos en:
Casa Cuna: 10,81%; Instituto "20 de Junio" 4198%; Instituto "Salva-
dor Luis Reta" 5,40%; Hogar N° 9 "Contencidn" 2,88%; Hogar de Tran-
sito N° 1 2,15%; Pequefios Hogares y Guarderias 36,77%.

D. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afios 1985/1986

La situacidon de alumnos matriculados en el Departamento de Go-
doy Cruz con respecto a la Provincia era la siguiente refiriéndongs
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a todos los niveles de ensefianza: afios 1985: 9,80%, 1986: 9,67%, que
indica que sobre el total de alumnos matriculados respecto a la Pro-
vincia la tendencia ha sido decreciente para el afio 1986.

Si analizamos la situacidn de cada uno de los niveles de en
sefianza siempre relaciondndola con la Provincia observaremos l¢s si-
guientes porcentajes:

- Preprimario: para ambos periodos los porcentajes no fueron modifi-
cados en forma muy significativa: 1985: 11,42%, 1986: 11,33%.

- Primario: para el afio 1985 el procentaje era de 10,57% y para 1986
10,44% que nos indicaria que la diferencia no fue significativa.

- Medio: Para el afio 1985, el porcentaje era de 10,57% y para 1986:
10,68% que tampoco nos indicaria una variacion significativa.

- Superior: en el afio 1985 el porcentaje era de 0,99% mientras que en
el afio 1986 el porcentaje era de 0,82, que nos indicaria una dismi-
nucion de alumnos matriculados en este nivel.

Esto nos muestra que la disminucidn de alumnos matriculados
en el afo 1986, estuvo influida mayormente por el nivel superior o
extrauniversitario.

b) Mimero de establecimientos incorporados al sistema educativo

1985
Totales |Preprimario | Primario Medio Superior'-
PROVINCIA 1.748 490 1.026 187 a7
GODOY CRUZ 124 41 68 13 2
1986
i Totales |Preprimario | Primario Medio Superior
PROVINCIA . | 2.001 506 1.255 193 47

GODOY CRUZ 145 41 89 13 2

E1 Departamento de Godoy Cruz representaba en el total de es
tablecimientos de todos los nivles, respecto a 1a Provincia en el afo
1985 el 7,09% y en el afio 1986 7,24%, es decir que entre ambos perio-
dos observamos un pequefio aumento del 0,15%.
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Respecto al nimero de establecimientos en los distintos nive-
les observamos las éiguientes variaciones: '
- Preprimario: Godoy Cruz representaba en relacion a la Provincia
para el afno 1985 el 8,36% y en 1986 el 8,10%, en este caso entre
un periodo y otros la tendencia fue decreciente.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento el
33,06% para 1985 y el 28,27% para 1986, observamos una disminu-
cion del (-4,79%).

- Primario: E1 Departamento representaba en relacidn a la Provincia
para el afo 1985 el 6,62% y en 1986 el 7,09% se observa un leve
aumento de 0,47%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento el 54,85% para 1985 y para 1986 el 61,37%.

.S1 comparamos con el nivel preprimario, en este nivel educati
vo se produjeron aumentos en ambos periodos, en el nimero de esta
blecimientos, 1o que nos estaria indicando, al no haber aumentado
el nimero de establecimientos de nivel preprimario, que en este
nivel no hubo tanta demanda como en el primario.

- Medio: Godoy Cruz representaba en relacitén a la Provincia para el
afio 1985 el 6,95% y para 1986 6,73%, observamos una tendencia de-
ciente de -0,22%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento el 10,48% para 1985 y para 1986 el 8,96%, 1o que
indica que tampoco aumentd en la medida que aumentaron los tota-
les del Departamento, sino que ha disminuido en (-1,52%).

- Superior o extrauniversitario: Godoy Cruz representaba en rela-
cion a la Provincia para 1985 el 4,44% y para 1986 el mismo por-
centaje 4,25%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento para 1985 el 1,61% y para 1986 el 1,97%.
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Si observamos el cuadro este nos indica que el Departamento

de Godoy Cruz representaba el 10,14% del total del personal docen

te dela Provincia.

Sobre el total del personal docente del Departamento este

sé distribuyd de la siguiente manera: &mbito oficial 90,79% y am-
bito privade el 9,21%.

Con respecto a los cargos y a las funciones se distribuye-

ron de la siguiente manera:

Director, para ambas esferas, la Provincia representaba aproxi-
madamente el 4%, y el Departamento el 0,42%.

Director Maestro y apoyo directivo, para ambas esferas, la Pro-
vincia representaba el 6,89%, y el Departamento el 0,58.
Maestros de Grados, para ambas esferas, la Provincia representa
bael 77,23%, y el Departamento el 7,79%.

Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, precepto-
res en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar), pa
ra ambas esferas, la Provincia representaba el 11,05%, y el De-
partamento el 1,34%.

Si tenemos en cuenta el ambito nacional en cudanto a la can-
tidad de personal docente la situacidn es la siguiente:

La Provincia tenia un total de 203 docentes a nivel prima-
rio y el Departamento no registraba personal a nivel nacional:
ni oficial ni privado.

d) Nivel medio

En Tos establecimientos de este nivel debemos considerar

distintos régimenes de ensefianza de acuerdo a la dependencia y a

la modalidad de quién los preste.

Régimen Provincial Oficial:

Godoy Cruz tenfa:

-1 establecimiento Comercial.

- 1 establecimiento Bachillerato Técnico Artesanal.
- 1 establecimiento Ciclo Basico.
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Régimen Nacional:

1 establecimiento Comercial.

1 establecimiento Técnico.
1 DINEA Comercial.

Régimen Naciondl Privado:

6 astablecimientos Comercial

. Ensefianza Superior extrauniversitaria y universitaria:

Godoy Cruz tenia en 1985 las siguientes carreras:

Técnico Analista Programador.

Martillero Piblico y Corredor de Comercio.
Coordinador Administrativo.

Guia Turistico.
Licenciado en Comercio Internacional.

Todas estas carreras pertenecian alin al Régimen Privado Ofi-
cial: SNPEP, con una matricula de 154 alumnos y 1 establecimiento.

3. ASPECTOS ECONOMICOS
a} Actividad agropecuaria
. Yiticultura

Dentro de la actividad agricola de la Provincia es la viticul
tura la de principal explotacidn, extendiéndose a casi todos los de-
partamentos,

. Evolucion de 1a superficie cultivada

Anos | 1968 | 1979 {1980 11981 {1982 | 1983 | 1984 | 1985 | 1986

) 110 |3,1 12,9 "|3,1 (2,9 2,6 2,1 1,6 1,5

Si tomamos como base afo 1968, observamos la tendehcia decre-
ciente de la superficie cultivada. En relacidn al afio 1968, arrojd
en 1986 una disminucion de (98,5%).

La evolucidn de estas variables manifiesta una tendencia de-

creciente en los periodos considerados.

Superficie cultivada: es bastante fluctuante, con una super-
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ficie cuitivada promedio de aproximadamente del 0,38% por vifiegdo. Tonmados desde
el afio 1979 que tenfa el mayor porcentaje. En el afio 1986, Godoy Cruz represen-
taba el 0,05% del total de hectdreas cultivadas en la Provincia. En el afio 1968,
el total de la superficie cultivada era de 3,62%

Numero de Vifiedos

Anos | 1960 1968 | 1976 | 1979 | 1980 .[1981 | 1982 .| 1983 | 1984

% 100 140 164 103 97 100 92 39 76

Tomando como base el afio 1968, observamos un aumento importante en
los afios: 1968 (+ 40% ) y en 1976 (+ 84% ), para luego ir disminuyendo paulati-
namente afio por afio hasta 1984 (76%) que en relacion al afio tomado como base
(1960) ha disminuido en -24%, y en relacidn al afio de mayor cantidad de vifiedos
(1976}, ha decaido el 88%, es decir, en la mitad de vifiedos para el afio 1984;

que representaba del total del nimeto de vifiedos de la Provincia, el 0,25%.

. Comercializacion de la Vid

Analizando el destino de la uva ingresada a los establecimientos,
en 1985 podemos decir que en Godoy Cruz el destino final de la uva fué exclusi-

vamente para vinificar,

Del 100% de quintales de la Provincia, le correspondid a Godoy
Cruz en 1985 el 1,08%, mientras que en 1986 esta proporcién disminuyé al 0,71%,
con la misma finalidad : destinarlos a la elaboracidn de vino.

Respecto a la modalidad de su ingreso al departamento vemos que
del 100% de la produccidén en 1985, el 38,16% son uvas propias, el 10,77% son
uvas compradas y el 61,06% uvas de terceros. En 1986, la modalidad del ingre-
so varid: uvas propias 36,58%, compradas 2,32% y uvas de terceros 3%9,84%, en
esta G1time categoria observamos una disminucidn muy marcada de casi el 22%.

b} Actividad Comercial

. Establecimientos Conerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restau-
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rantes, hoteles y otros servicios, incluidos otras unidades auxilia-
res fueron:

. Establecimientos comerciales
Afios
1974 1985

Nimero de establecimientos 3.068 3.434

La tendencia de este decenio fue creciente ya que el aumento
producido fue de (+ 11,92%).

Este importante aumento de la actividad comercial fue de gran
importancia para el impuslo del desarrollo econémico del Departamen-
to.

. Personal ocupado

E1 personal ocupado dentro de la actividad comercial y afines

. Personal'ocupado
Afos
1974 1985

Personal ocupado 6.825 12.986

nos muestra que en el decenio ha sido creciente 90.27% 1o que nos in
dicaria 1a importancia adquirida por la actividad comercial y afines

¢} Actividad industrial

. Nimero de establecimientos industriales Afos
Censo 1973/1974 (enso 1974/1985

Nimero de establecimientos 606 850

E1 total de establecimientos industriales radicados en la Pro
vincia en el afio 1974 era de: 5.330 de los cuales el 11,36% correspon-
dian al Departamento de Godoy Cruz.

En el censo realizado © el afio 1984/1985 el nimero de eétablg
cimientos industriales en la Provincia era de 5.304 de los cuales el
16,02% correspondian a Godoy Cruz. Si comparamos ambos censos observa-
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mos una variacion intercensal del (+ 40,26%) de establecimientos indus-
triales en el Departamento y también en la Provincia (-0,49%),

La variacion experimentada no es muy significativa, por 1o que
no afecta radicalmente a la economia del Departamento.

Personal ocupado

. Personal ocupado

Personal ocupado 5.601 7.715

E1 personal ocupado en los establecimientos industriales res-
pecto al censo 1974 ha variado en forma creciente de 1974 al afio 1985
en (+ 37,74%).

Este Departamento tiene el mayor porcentaje de establecimien-
tos industriales en relacidn a la Provincia.

Establecimientos industriales por rama de actividad

% en relacidon al total del Departamento

Afios
_ 1974 1985

1. Productos Alimenticios, Bebidas

y Tabacos. 20,70 24,29
2. Téxtiles, Prendas de Vestir e

Industria del Cuero. 2,78 3,04
3. Aserraderos y Productos de 1la

madera. 18,61 16,13

4, Fabrica de Papel y Produccidn
cion de Papel Imprenta y Edi-
toriales. 3,13 4,17

5. Fabricas de Sustancias Quimi-
cas y de Productos derivados
del petrdleo, carbdn, caucho
y Plastico. 2,61 3,98

6. Fabrica de Productos Minerales
metalicos, excepto derivados
del petrdleo y carbon. 9,39 8,54

7. Indugtrias metdlicas bdasicas. , 1,91 0,38
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d)

. Establecimientos industriales por rama de actividad.

% en relacidn al total del Departamento

Anos
1974 1985
8. Fabricas de Productos
metdalicos, magquina-
rias y equipos. 38,78 37,76
9. Otras Industrias Manu

factureras. 2,09 1,71

Si comparamos el periodo 1974/1985, la tendencia ha variado,
aumentando en algunos establecimientos industriales como el de: Produc-
tos Alimenticios, Bebidas y Tabacos, Téxtiles, Prendas de Vestir e In-
dustria del Cuero, Fabricas de Papel y Produccion de Papel Imprenta y
Editoriales, Fabricas de Sustancias Quimicas y de Productos derivados
del Petrdleo, Carbén, Caucho y Plastico. En el resto de los estableci
mientos se han producido disminuciones que no son muy significativas.

Turismo

Lo que se trata de determinar es si la infraestructura, los
servicios y el nivel de actividad econdmica de los sectores de comercio
que estdn relacionados directamente con la actividad turistica ofrecen
las posibi]idades suficientes para un desarrollo adecuado de la misma.

Vamos analizar algunos aspectos que ofrece el turismo en Godoy
Cruz, en realidad es un Departamento que no posee practicamente desarro
110 turistico, pero al estar geogrdaficamente cerca de Capital de alguna
manera éomparte ese movimiento especialmente en materia de estableci-
mientos gastrondmicos.

E1 Departamento de Godoy Cruz, brinda servicios de alojamiento
y alimentacion a través de:

. Establecimientos, habitaciones y plazas del servicio de alojamiento.
Afio 1987.

Godoy Cruz representaba el 0,93% del total de establecimientos
de la Provincia.

Del total de habitaciones de 1a Provincia tenia el 0,11% y el
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0,08% de las plazas, distribuidos de la siguiente manera:

Hoteles: no tiene.

Residenciales: 0.95% que tienen el 0,41 de las habitaciones y el
0,93% de las plazas.

Motel y hosterias: no tiene.

. Establecimientos gastrondmicos

E1 Departamento representaba el 7,3% del total de la Pro-

vincia, distribuidos de la siguiente manera:

t

Restaurante: 27,7%
Pizzeria y sandwicheria: 18,5%
Confiteria: 1,85%
Cafeterfa y Snack-Bar: 3,70%
Cerveceria, heladeria y carro-bar: 48,25%

La participacion del Departamento en este rubro es del 20%.
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1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento integra la zona del Gran Mendoza, junto con Capi-
tal, Godoy Cruz, Las Heras, Lujan y Maipi.

Tiene una extensidn de 164 km2

, representando el 0,11% del total de
1a superficie de la Provincia, siendo su espacio geogrdfico uno de los mas

pequefios.

E1 Departamento de Guaymallén tiene una superficie urbana de 33,73
kmz, equivalente al 20,56% del total de la superficie del Departamento y
una superficie rural de 85,33 kmz, equivalente al 52,03% del total de la
extension territorial.

Esta relacidon superficie urbana y superficie rural, nos muestra que
la superficie ocupada del Departamento, sobre un total de 164 km2 es de
119,06 kmz. E1 resto de 1a superficie corresponde a la zona desértica:
44,94 kn®
mento.

o su equivalente 27,41% y se ubica en el Sector Este del Departa

Limites

Limita al norte con Las Heras y Lavalle, al este con Capital y Go-
doy Cruz, al sudoeste con Godoy Cruz y al sur y este con Maipa.

Su relieve es una superficie plana, con desnivel suroeste-noreste.
Estd casi totalmente ocupado por el hombre, ya sea por cultivos o bien por
edificacidn urbana. Este paisaje urbano agrario nos habla de 1a gran trans
formacidon sufrida en el Departamento, por influencia del ferrocarril, que
permitié la salida de los productos agropecuarios.

No posee cursos de agua de importancia, pero es recorrido por arro-
yos, por desagues y vertientes.

2. ASPECTOS SOCIALES

A. POBLACION

La poblacidon del Departamento de Guaymallén, calculada al 1° de ene
ro de 1985 era de 196.001 habitantes, 1o que equivale al 15,14% del to-
tal de la poblacidon de 1a Provincia.

Esta poblacién tenia las siquientes caracteristicas: Mujeres: 51,10%,
Varones: 48,90%; Argentinos: 94,21% y Extranjeros 5,79%.
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E1 Departamento de Guaymallén, junto con el resto que compone el
11amado Gran Mendoza, constituia el 60% de la poblacidon de la Provin
cia.

En Ta comparacion de la estructura por grupos de edad de 1a pobla
cidn, observamos las siguientes variaciones, producidas entre los
afios 1970/1980. Con respecto al afio 1970, l1a poblacidén de 0 a 14
afios representaba el 29,6%, mientras que en el afio 1980 esta pobla-
cion representaba el 31,2%, es decir que la tendencia fue creciente
en 1,6%,

Con respecto al afo 1970, Ta poblacidn de 15 a 64 afios, disminu-
yo del 65% al 62,3% para 1980, la tendencia decreciente fue del 2,1%

La poblacidn de 65 afios o mias aumento del 5,4% en 1970, al 6,5%
para 1980, la tendencia creciente fue de 1,1%.

Observando la variacidon de los distintos porcentajes la tenden-
cia nos muestra un aumento de la poblacion infantil, respecto a la
estructura general de la poblacion.

. Crecimiento vegetativo

Anos 1980 1931 1982 1983 1984

% 18,88 19,6 17,8 17,5 15,99

La tendencia de esta variante ha sido decreciente, ya que si to-
mamos el afioc 1984 con respecto a 1980 la disminucidn ha sido de
- 2,89%.

La tasa media anual del crecimiento vegetativo ha sido en este
periodo de 17,95%.

. Poblacién econdmicamente activa por rama de actividad. Datos afio
1980.

Del total de la poblacidn econpmicamente activa que tenia la Pro
vincia a Guaymallén le correspondia el 15,33%.

Del total de 1a poblacidn econdmicamente activa que tenia el De-
partamento le correspondieron los siguientes porcentajes a las dis
tintas actividades:
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Actividades g

- Agricultura, caza y pesca: 8,28
- Explotacién, minas y canteras: 0,42
- Industrias manufactureras: 20,15
- Eléctricidad, gas y agua: 0,86
- Construcciones: . 11,33
- Comercio: 19,26
- Transporte, Almacenamiento y Comercializacidn: 5,48
- Finanzas, Seguros y Servicios: 4,12
- Servicio comunal (Personal) 21,12
= No especificados: 8,98

De estos porcentajes surge que el mayor porcentaje de activi-
dades eran desarrcolladas en el sector privado, destacdndose las in-
dustrias manufactureras con un 20,15%, el comercio 19,26% y construc
ciones 11,33%.

E1 porcentaje de poblacién que trabajaba en el sector piblico
{comunal) también era considerable.
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. Poblacién econémicamente activa por grupos de edad,segin datos afio 1980

Situacion de la poblacidn econdmicamene activa por gruposde
edad, del Departamento en relacidn a la Provincia.

Total 9

NI L U FE R

fios

PROVINCIA | 417.360 100 |45.759 {10,96{351.500{84,23{ 20.101 | 4,81
GUAYMALLEN 63.150) 15,1 6.232 |13,61] 54.255|15,48] 2.663 {13,24

La P.E.A. entre 14 a 19 afios representaba el 13,61]respecto
al total de 1a Provincia. La de 20 a 59 afios representaba el 15,43%
y de 60 o mis afios representaba el 13,24. Las tasa media con respec
to al total de la Provincia era de 14,09% de poblacidn econdmicamen
te activa.

Situacidn de la P.E.A. por grupos de edad en relacion al De-
partamento de Guaymallén.

Total % | 14a19| % |20a59| % |60 0 mis| %
P.E.A. anos anos anos
63.150 100 6.232 9,86 | 54.255 85,9 2.663 { 4,24

La tasa de poblacion econdmicamente activa por grupos de
“edad de mayor porcentaje esta dada por el grupo de 20 a 59 afios de
edad el 85,9%.

La tasa media de P.E.A; por grupos de edad del Departamento
es de: 33,32%.

. Poblacidn econdmicamente activa de 14 afios o mis.

Del Departamento en relacidon a la poblacidn de Ta Provincia
1985.

Total
P.E.N.A. %

Total
P.E.A.

TOTAL DE LA
POBLACION

PROVINCIA | 1.294.030 | 100 |417.360 32,25| 876.670 | 67,75

GUAYMALLEN 196.001 15,1ﬂ 63.150 | 15,1 | 132.851 | 15,15
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Si observamos el cuadro, el Departamento de Guaymallén repre-
taba el 15,1% de la P.E.A. de la Provincia y el 15,15% de la
P.E.N.A.

Situacidon de la poblacidn econémicamente activa y no activa
del Departamento de Guaymalién.

TOTAL DE LA

g Total o Total g
POBLACION P.E.A. ’ P.E.N.A.
196.001 100 | 63.150G | 32,20 132.851 67,80

El cuadro nos muestra, que sobre el total de la poblacidn del
Departamento el 32,21% correspondia a la P.E.A. mientras que la
PiE.N.A. arroja un porcentaje del 67,80%, 1o que nos indica una
tasa alta de desocupacién. '

B. VIVIENDA

E1 Departamento de Guaymallén representaba el 15% de la densi
dad demografica de la Provincia.

a) Evolucidon de la poblacidn, parque habitacional y-nﬂmero de habitan-

tes por vivienda. Afos 1970/1980. AROS

1970 1980
Poblacién 138.749 181.021
Viviendas 31.758 44,036
Habitante por vivienda 4,36% 4,11%

La evolucidn de la poblacidn se incrementd en un 30% y el par
que habitacional aumentd en un 39%, los habitantes por vivienda dis
minuyeron en la década en un 0,25%.

Esto trae como consecuencia, que al incrementarse la cantidad
de casas entre ambos censos, incremento superior al de 1a poblacién
se reduzca el nimero de habitantes por vivienda.

b) Caracterizacidon del parque habitacional 1970/1980.

. Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria
aumentaron del 39% en 1970, al 58% en 1980. En este periodo se han
construido unas15.000 viviendas de mamposteria.
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Las paredes de adobe, para 1980 alcanzan un 39%; y el 2% de las
viviendas tenian piso de tierra.

Las viviendas precarias .en el Departamento de Guaymallén
alcanzan al 15,9%. Del total de las viviendas de Guaymallén con-
taban con servicio de agua potable el 80% de la poblacidn.

. Régimen de tenencia

Dentro del régimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifi

caciones:

- Propietarios 68%
- Inquilinos: 16% -
- .Ocupadas en relacion de dependencia 7%
- Ocupadas en forma gratuita 9%

¢) Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promedio por
cuarto :

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vi-
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas
ocupadas y no el total de viviendas, dentro de este marco, la si-
tuacién en el afho 1980 era la siguiente:

Zona urbana: porcentajes tomados en relacion a la Provincia y al
Departamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuar-
to.

Total | M5E2 | 1,522 | 2,0023| 3,014+ ded
PROVINCIA | 100%| 72,9% | 13.8% 7,9% 2,9% | 2,5%
GUAYMALLEN | 100%| 70,1% | 15,1% 8,7% 3,2% | 2,9%

Los niveles de personas promedio por cuarto que nos ‘'dan un
porcentaje mids alto en la zona urbana correspondian hasta 1,5
(70,1%) vy de 1,5 a 2 (15,1%) es decir un total de 85,2%. Esto
nos habla de que la relacién del nlimero de miembros de las vi-
viendas ocupadas y el nimero de cuartos era normal. Péro un
14,8% vivia aln en condiciones de hacinamiento.
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Zona rural

Total | St 1 1522 | 2,002 3 [3,00a4]|+ de4
{

1,5
|
PROVINCIA | 100% 59,1% 17,8% 12,7% 5,3%. 5,3%

GUAYMALLEN| 100% 56,4% 17,5% 13,9% 5,9%' 6,3%

Los nfveles de personas promedio por cuarto que nos dan un
porcentaje mis alto en la zona rural correspondian hasta 1,5 (56,4%)
y de 1,5 a 2 (17,5%), es decir un total de 73,9%, 1o que significa
que también en esta zona la relacidn personas, cuartos ocupados era
normal.

E1 porcentaje que vivia en condiciones de hacinamiento era
de 26,1%, porcentaje mas alto que en zona urbana, pero considerable
también ya que la situacidn de pobreza era mayor.

Del total de viviendas particulares ocupadas por cuarto,
el Departamento representaba el 19,15% del total de la Provincia,
respecto al censo 1980 en la zona urbana.

Del total de viviendas particulares ocupadas segln la can-
tidad de cuartos, el Departamento representaba el 4,54% en la zona
rural. '

. SALUD

En este ambito hacemos referencia a la oferta de los recur
50s y servicios para la atencion de la salud en el sector piablico,
comparando datos de 1982/1985.

. Evolucidn de camas disponibles por afo. Hospital '"E1 Sauce".

En el Departamento de Guaymallén se encuentra el Hospital
"E1 Sauce" con un total de camas que variaron de la siguiente ma-

nera.

Afnos Total de camas Camas Disponiblés
1982 184 100%
1983 228 123%
1984 291 158%
1985 291 158%




E1 cuadro nos muestra que en el periodo 1982/1985, el nimero
de camas disponibles aumenté de un 100% a un 158%.

Lo cual nos indica que aumentd en gran proporcidn la pobla-
ci6én internada en dicho hospital.

. Centros de Salud: Los centros ambulatorios denominados Centros de
Salud son aquelios que prestan servicios de diagndstico, tratamien-
to y control de Ta Salud, es decir que realizan actividades preven-
tivas.

E1 total de la poblacidn que concurrié a los Centros fue de
164.059, distribuidos de 1a siguiente manera: Adultos, 101.060 y
Nifios 62.999.

Esta poblacién se distribuyd de acuerdo a los siguientes por
centajes entre los distintos Centros de Salud:

Centros de Salud NINQS ADULTOS
1 afio hasta 14 afios 14 anos en adelante
0.06 Patrdn Santiago 2,89% 2,67%
0.07 Buena Nueva 3,58% 3,06%
0.08 Rodeo de la Cruz 7.64% 8,82%
0.09 Los Corralitos 4,98% 4,93%
0.10 Ciudad 7,46% 7,09%
0.11 Santa Elvira 4,07% 4,75%
0.12 Bermejo 6,51% 7,16%
0.13 Colonia Segovia 4,36% . 3,83%
(.14 Pedro Molina 20,12% 20,3 %
0.15 Ejercito de los Andes 5,85% 7,39%
0.16 Villa Nueva 23,25% 20,58%
0.28 Colonia Caroglio 9,29% 9,42%

E] Centro de Salud de mayor complejidad era el Villa Nueva,
y si observamos los porcentajes, estos muestran el mds alto, para
estecCentro, ya que practicamente concurrid la tercera parte de la
poblacidn aduita e infantil.

. Recurso Humano: Personal profesional, técnicos, médicos asistencia
les y otros.

Para considerar la evolucidon del recurso humano del Hospi-
tal Neurosiquidtrico "E1 Sauce" y de los Centros de Salud se han



tomado los periodos 1983-1984 y 1985.

Afios | TOTAL | Profesional.] Técnicos|Médicos Asistencial.| Otros
1983 | 100 6 35 23 36
1984 | 111 46 26 36
1985 | 135 5 £l 29 a0

Para el afio 1983 sobre el total: los profesionales respresen-

taban el 6%, los técnicos el 35%, los médicos asistenciales el 23% y

para otros el 36%. Para el afio 1984 sobre el total: los profesiona-

les representaban el 2,7%; los técnicos el 41,4%; los médicos asis-

tenciales el 23,42 y para otros el 32,4%. Para el afio 1985 sobre el

total: los profesionales representaban

el 3,6%; los técnicos el

45,1%; los médicos asistenciales el 21,4% y para otros el 30%.

En el afio 1985 el personal aumentd en relacidn al afo 1983

en un 35%.

Los profesionales disminuyeron el 2,3%.

Los tecnicos aumentaron 10,1%.

Los médicos asistenciales disminuyeron el 2%.

Otros, disminuyeron un 6%.

Esto quiere decir que, es el personal técnico, quién influyd

en el aumento total.

. Areas Asistencial y Preventiva

. Capacidad y caracteristicas: el Departamento de Guaymallén solo

tenia drea preventiva, es decir pequefas guarderias temporarias o

permanentes y son las que se reflejan en el siguiente cuadro:

1985
Dependencias Capacidad Poblacion Sexo Edad
Total Menores Pro
tegidos 116
Guarderia Perma=-
nente N° 11 75 64 mixto 2-10
Guarderia Perma-
nente N° 20 50 62 mixto | 2-10 (Ro]
deo de
1a Cruz)
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La Guarderia N° il representaba el 55,17% de Ta poblacidn de
1os menores protegidos y la N° 20 el 44,83%.

Las caracteristicas de estas guarderias, tal como muestra el
cuadro es que son para ambos sexos y distinadas a menores de 2-10

afios.
D. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afios 1985 y 1986.

La situacidon de alumnos matriculados en el Departamento de
Guaymallén con respecto a la Provincia era la siguiente refiriéndo
donos a todos los niveles de ensefianza: ano 1985 11,89%; afio 1986
11,80%, que nos indica que sobre el total de alumnos matriculados
respecto a la Provincia la tendencia ha sido decreciente para el
afio 1986.

Si analizamos la situacidn de cada uno de Tos niveles de en-
sefianza siempre relaciondndola con la Provincia observaremos tos
siguientes porcentajes:

- Preprimario: para ambos periodos los porcentajes no han sido mo-
dificados en los dos casos tenemos el 14,85%.

- Primario: para el afio 1985 el porcentaje es de 14,01% y para
1986 14,06% que nos indicaria que la diferencia no es significa
tiva.

- Medio: Para el afio 1985, el porcentaje es de 7,79% y para 1986
7,81% que tampoco nos indicardi una variacidn significativa.

- Superior: en el afio 1985 el porcentaje era de 4,23% mientras que
en el afio 1986 el porcentaje era de 3,19%, que nos indicaria una
disminucidn de alumnos matriculados en este nivel.

Esto nos muestra que la disminucidon de alumnos matriculados
en el afo 1986, estaria influida mayormente por el nivel superior
o extrauniversitario,siempre referidos a la Provincia.

Cuantitativamente el ¢recimiento de la educacidn ha sido mas
sostenido que el de otros sectores sociales, incluso 1os econdmi-
cos. Entre 1985 y 1986 el porcentaje de poblacidon matriculada en
los distintos niveles de ensefianza, en el Departamento de Guayma-
11én, ha tenido la siguiente evolucién:

57



Nivel de ensefianza ARQS 9

1985 1986
Preprimario- 3.950 4.022 1,61% {aumentd)
Primario ‘ 29.500 30.869 4,64% (aumentd)
Medio 5.696 5.806 1,93% (aumentd)
Superior o universitario 1.249 1.049 -16,17% (disminu

yo}).
Con respecto a la matricula, han aumentado las tasas en los
distintos niveles,sobre todo en la educacion primaria.

Pero la tasa en el nivel superior o universitario ha dismi-
nuido considerablemente entre 1985-1986, a pesar de que el ingreso
a las universidades es irrestricto. Lo que nos lleva a pensar que
puede haber una falta de correspondencia entre la oferta de educa-
cién y la capacidad de la juventud de hacer uso de ella, que nos
indica también que se despefdﬂcianfondos piblicos destinados a la
ensefianza.

Estos datos han sido obtenidos de acuerdo a ta situacidn en
el Departamento complementando la informacién anterior.

b) Nimero de establecimientos por nivel incorporados al sistema educa

tivo.
1985
TOTALES P.P¢1) P.(2) M (3) S (4)
PROVINCIA | 1.748 490 1.026 187 47
GUAYMALLEN 163 56 | 87 15 5
1986
TOTALES P.PEY) P.(2) M (3) S (4)
PROVINCIA | 2.001 506 1.255 193 47
GUAYMALLEN| 189 57 112 15 5

E1 Departamento de Gua&ma]lén representaba en el total de es
tablecimientos de todos los niveles, respecto a la Provincia en el
afo 1985.el 9,32% y en el afio 1986: 9,44%, es decir que entre am-

(1) Pre-primario;(2) Primario; (3) Medio; (4) Superior.
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bos periodos observamos un pequefio aumento del 0,12%.
Respecto al nimero de establecimientos, én los distintos nive-
les, observamos las siguientes variaciones:’

- Preprimario: Guaymallén representaba en relacidon a la Provincia pa-
ra el afno 1985 el 11,42% y en 1986 al 11,26%, en este caso entre
un perfodo y otro notamos una pequefia disminucidn (0,15%).

Este nivel representaba sobre el total del Departamento el
34,35% para 1985 y el 30,15% para 1986, observamos una disminucidn
del 4,19%,

- Primario: Guaymallén representaba en relacion a la Provincia para
el afo 1985 el 8,47% y en 1986 el 8,92%, observamos un-leve aumen-
to de 0,44%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 53,37% para 1985 y para 1986 el 59,25.

Si comparamos con el nivel preprimario, en este nivel educati-
vo se han producido aumentos en ambos periodos, en el nimero de esta-
blecimientos, 1o que nos estaria indicando, al no haber aumentado el
ndmero de establecimientos de nivel preprimario, que en este nivel no
hubo tanta demanda como en el primario.

Siquiendo con el nivel primario, debemos considerar la canti-
dad de establecimientos en el ambito urbano y en el rural, a tal e-
fecto podemos decir que: la Provincia temfa 297 establecimientos en
el ambito urbano y el Departamento 48, representando el 16% del total
de 1a Provincia.

En el ambito rural la Provincia tenia 413, y el Departamento
77 que representaba el 18,64% del total de Mendoza.

- Medio: Guaymallén representaba en relacidn a la Provincia para el
afic 1985 el 8,02% y para 1986 el 7,77%, observamos una tendencia de-
creciente de 0,24%. '

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 9,20% para 1985 y para 1986 el 7,33%, 1o que nos
muestra que tampoco han aumentado en la medida que han aumentado los
totales del Departamento, sino que han disminuido en el 1,27%,
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- Superior o universitario: Guaymallén representaba en relacion a la
Provincia para 1985 el 10,63% y para 1986 el mismo porcentaje (10,63%).

Fste nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento para 1985 el 3,06% y para 1986 el 2,64%. Este nivel al
igual que el medio no han aumentado la cantidad de establecimientos
a pesar de que sT habia aumentado el total de establecinientos en el
Departamento,
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Si observamos el cuadro este nos indica que el Departamento
de Guaymallén representaba el 12,62% del total del personal docen
te de la Provincia.

Sobre el total del personal docente del Departamento este
se distribuyd de la siguiente manera: ambito oficial 88,2% y ambi
to privado el 11,7%.

Con respecto a los cargos y a las funciones se distribuye-
ron de la siguiente manera:

- Director: para ambas esferas, la Provincia representaba apro-
 ximadamente el 4% y el Departamento el 0,59%.

- Director- Maestro y apoyo directivo., para ambas esferas, la
Provincia representaba el 6,89%, y el Departamento el 0,65%.

- Maestros de Grados para ambas esferas, la Provincia representa-
ba el 77,23% y el Departamento el 9,93.

- Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, precepto-
res en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogaq) pa-
ra ambas esferas, la Provincia representaba el 11,05% y el De-
partamento el 1,44%.

Si tenemos en cuenta el dmbito nacional en cudnto a la can-
tidad de personal docente la situacidn era la siguiente:

La Provincia tenia un total de 203 docentes a nivel prima-
rio y e1ngpartamento 39, 1o que equivale en porcentajes al 19,21%
del total de la Provincia. El1 sector privado es quién representaba
el 100% de éste personal en el Departamento.

Nivel Medio. Lo . L )
Establecinientos por dependencia, régimen y modalidad,

En Jos establecimientos de este nivel debemos considerar
distintos regimenes de ensefianza, de acuerdo a la dependencia y a
la modalidad de quién los prestaba.

Dentro del dmbito provincial, en el Departamento de Guayma-
11én funcionaban:

- 2 Bachillerato Técnico Agrario que equivalen al 22,2% del total
Provincial.

- 1 Bachillerato Artesanil que equivalen'al 11,1% del total provin
cial.
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En ambos casos generalmente tienen salida laboral.

Dentro del ambito nacional oficial, funcionaban en el Departa-
mento:

1 Comevcial, que representaba el 5,6% del total provincial.
1 Bachillerato ¢omercial y Especial, que equivale al 5,3% del to-

tal provincial.

1 Técnico, equivalente al 5,6% del total de la Provincia.

8 Dinea Comercial, que equiva]éh al 50% del total de la Provincia

Dentro del ambito nacional privado: contaba con un Bachillera-
to Comercial y Especial, que equivale al 3,57% del total de ia Pro-

vincia en esta modalidad. = ] o
Nivel Superior, extrauniversitario y universitario.

En el Departamento de Guaymallén, se halla una de estas univer
sidades que tiene seis establecimientos de nivel superior, Universi
dad "Juan Agustin Maza".

3. ASPECTOS ECONOMICOS
a) Actividad Agropecuaria
. Viticultura

Dentro de la actividad agricola de la Provincia es la viticul-
tura la de principal explotacion, extendiéndose a casi todos los de-
partamentos.

. Evolucidn de la superficie cultivada

ANO | 1968 | 1979 }1980 |1981 | 1982 | 1983 | 1984 | 1985 1986|

% 100 129 128,2 {127,1 | 126,2| 119,7| 101,8| 95,0| 92,8

Si tomamos como afio base 1968, observamos la tendencia decre-
tiente de la superficie cultivada. En relacidn al afio 1968, tene-
mos en 1986, una disminucidn del 7,2%. Si tomamos el mayor porcen-
taje del periodo, afio 1979 (129%) se acentia mucho mds la tenden-
cia (-35,4%).

La evolucion de estas variables manifestaban una tendencia de-
creciente en los periodos considerados.

Superficie cultivada: es bastante fluctuante, con una superfi-
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cie cultivada promedio de aproximadamente 16% por vifiedos. Tomados
desde el afio 1979, que tenia el mayor porcentaje.

En el afio 1986 Guaymallén representaba el 1,88% del total de
hectdreas cultivadas en la Provincia. En el afioc 1968 la superficie
cultivada era de 2%.

. Nimero de vifiedos

AROS | 1960 | 1968 | 1976 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 1583:]1984

% 100 118 | 127 93,5 93 92 90 86 78
L

TJomando como afio base a 1960 observamos un aumento importante
en los afios 1968 (18%) y 1976 (27%), para luego ir disminuyendo pau
latinamente afio por afo hasta 1984 (78%); que en relacidn al afio
base 1960; ha disminuido un (22%) y en relacidén al afio de mayor can
tidad de vinedos 1976: ha decaido (49%), exactamente la mitad de vi
fiedos para 1984.

Respecto a la Provincia, el nimero de vifiedos en 1984 represen-
taba el 4,06%.

. Ganaderia

Faenamiento de ganado obtenido en limpio.

. Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes y

toreos.
Total Censo
Vacunos 1980 | 1981 1982 1983 1984 1985 1986
% 100 101 | 76,5 74 81 96 140

La tendencia es decreciente para el periodo 1980-1985. Aumentan
do en forma muy importante en el afio 1986 (140%). Un porcentaje
del 40% mds que en el afio 1980. '

E1 mayor porcentaje de faenamiento correspondidé a novillos con
un 82% del total de vacunos faenados, en el afo 1986.
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. Ganado menor: Ovinos, caprinos, porcinos

Total
Ganado {1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
Menor Censo

% 7100 55,13 27,162 | 25,62 | 29,41 27,47 | 28,64

La tendencia es netamente decreciente siendo en rglacidn al
afio 1980 un porcentaje menor de 71,36%.

E1 mayor procentaje de faenamiento correspondid a porcinos
100% ya que no han sido faenados otros como ovinosy caprinos.

b} Actividad comercial
. Establecimientos comerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restauran-
tes, hoteles y otros servicios, incluidos otras unidades auxilia-

res fueron:
Afios ' 1974 1985
Niamero de establecimientos 3.992 5.449

La tendencia en este decenio ha sido creciente ya que el aumen
to producido fue de 36,49%.

Este importante aumento de la actividad comercial fue de gran
importancia para el impulso del desarrollo econdémico del Departa-
mento.

. Personal ocupado

E1 Personal ocupado dentro de la actividad comercial y afines
fue:

Afio 1974 Ano 1985
Personal ocupado 8.552 12.662

Nos muestra, que en el decenio, ha sido creciente (+ 48,05)
10 que nos indicaria la importancia adquirida por la actividad co
mercial y afines.
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c) Actividad industrial

. Nimero de establecimientos industriales

AROS
Censo 1873/1974  Censa 1984/1985

_Niimero de establecimientos 969 958

E1 total de establecimientos industriales radicados en la Pro-
vincia en el afio 1974 era de 5.330 de Tos cuales el 18,19% corres
pondian al Departamento de Guaymallén.

En el censo realizado en el afio 1984/85,e1 nimero de estableci-
mientos industriales en la Provincia era de 5.304 de los cuales
el 18,06% correspondian a Guaymallén. Si comparamos ambos censos
observamos una variacion intercensalde {-1,14%) de establecimien-
tos industriales en el Departamento y también en la Provincia
(-0,49%). La variacion experimentada no es muy significativa, por
1o que no afecta radicalmente a 1a economia del Departamento.

. Personal ocupado;
Afic 1974 Afio 1985
Personal ocupado 3.178 3.102

E1 personal ocupado en los establecimientos industriales res-
pecto al censo 1974 ha variado en forma decreciente del 100% al
97,6% bajando al porcentaje en (-2,39%). Esto nos muestra, que
bien éste personal se ha dedicado a otras actividades, o no se
encuentra ocupado.

Este Departamento tenia en ese periodo el mayor porcentaje de
establecimientos industriales en relacion a la Provincia.

. Establecimientos industriales por rama de actividad

Actividades % en relacion total Departamento

Afes 1974 1985

1. Productos Alimenticios,
Bebidas y Tabacos 33,23 33,51

2. Téxtiles, Prendas de

Vestir e Ipdustria
del cuero. 3,30 3,76

66



Actividades % en relacidén total Departamento

Ano 1974 1985

3. Aserraderos y Productos de :
la madera. 18,16 - 17,75

4. Fabricas de papel y Produc
cidénde papel, Imprenta y
Editoriales 2,99 3,76

5. Fabricasde sustancias qui-
micas y de productos deri-
vados del petréleo, carbdn
caucho y plastico 2,68 4,80

6. Fabricasde productos mine-
rales metdalicos excepto de
rivados del petrdleo y car
bon. 8,77 7,83

7. Industrias metdlicas ba-
sicas. 1,14 -

8. Fabricasde productos metd-
licos, maguinariasy equi-

pos. 27,86 27,24
9. Otras industrias manufactu
reras. 1,87 1,35

La situacidn de los establecimientos industriales por rama de
actividad, en el Departamento de Guaymalién, tal como lo muestra
el cuadro era la siguiente:

La tendencia para algunas actividades ha sido creciente como
en el caso de: Productos Alimenticios, bebidas y tabaco (+ 0,28%)
Téxtiles, prendas de vestir e industria del cuerc (+ 0,36%);
Fabricacion de papel y produccidn de papel de Imprenta y Edito-
rial (+ 0,77%) y en la Fabricacién de sustancias Quimicas y de
Productos derivados del Petrdleo, carbdn, caucho, plastico
(+ 2,12%).

En las otras actividades, la tendencia ha sido decreciente
tal es el caso de: Aserraderos y Productos de la madera (-0,45%)
Fabrica de Productos Minerales, metdliferos, excepto derivados
del petrdleo y carbdn (- 0,84%); las Industrias Metalirgicas basi
cas han desaparecido; Fabricas de Productos met&licos, maquina-
riasy equipos (-0,62%) y para otras Industrias manufactureras la
caida ha sido de (0,50%).
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d) Turismo

E1 Departamento de Guaymallén, brindaba servicios de alojamien
to y alimentacidn a través de:

- Establecimientos, habitaciones y plazas de servicio de alojamien-
to 1987.

Guaymallén representaba el 6,86% del total de establecimientos
de la Provincia. Del total de habitaciones de la Provincia tenia
el 5,86% y tenia el 4,71% de las plazas. Estando distribuidos de
la siguiente manera:

- Hoteles: 21,42, con el 51,8% de las hbitaciones y el 50,86% de
tas plazas.

- Residencia!eS71,42% que tenian el 42,4% de las habitaciones y
el 42,5% de las plazas.

- Motel y Hosterfas 7,16% que tenian el 5,7% de las habitaciones
y el 6,51% de las plazas. ;

- Establecimientos gastrondémicos: Guaymallén representaba el 7%
del total de la Provincia, distribuidos de la siguiente manera:

- Restaurante: 30,7%
- Pizzeria y sandwicheria: 21,1%
- Confiteria: 7,6%
- Cafeteria y Snack-Bar: 23,07%
- Cervecefia, heladeria y carro-bar: 17,07%

La participacion del Departamento en este rubro era del 20%.

- Agencias de viajes y turismo: E1 Departamento de Guaymallén res-
presentaba el 3,77 del total provincial en empresas de viajes y
turismo.en 1986,

La participacion relativa al total de la provincia era de
1,92%.
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1.

ASPECTOS FISICOS

E1 Departamento ocupa un espacio geogrdfico entre, 1a Cordille
ra de los Andes al oeste y las Cerrilladas Podemontanas hacia el este. In-
tegra la zona del Gran Mendoza, junto con Capital, Las Heras, Guaymallén,
Godoy Cruz y Maipd.

Tiene una extension de 4.847 km? representando el 3,20% del to
tal de la superficie de la Provincia.

La superficie urbana del Departamento abarca 48,85% de la ex-
tension territorial 4.847 km2 equivalente al 1% del total de la superficie
departamental y una superficie rural de 258,19 km2 equivalente al 5,32%
del total de la extensidn territorial. Esta relacidn superficie urbana, sy
perficie rural, nos muestra que el total de superficie ocupada es de
307,04 km2 o su eguivalente 6,33%, del total de la superficie departamen-
tal 4.847 kn°.

sértica.

E1 resto de 1a superficie corresponde a la 1lamada zona de-

Limites
Limita al norte con Las Heras, Godoy Cruz (en un pequefio tra-

mo) y Maipd, al oeste con la Repiblica de Chile, al sur con Tupungato y
al este con Junin y Rivadavia.

E1 rio Mendoza que recorre el limite norte del Departamento,
riega las tierras de su superficie.

. ASPECTOS SOCIALES

A.Poblacion -
La poblacidn del Departamento de Lujdn, calculada al 1°

de enero de 1985 era de 67.607 habitantes; 1o que equivale al 5,22% de
la poblacién de la Provincia con las siguientes caracteristicas: mujeres
49,42%; varones 50,58%; argentinos 94,89% y extranjeros 5,11%.

E1 Departamento de Lujin, junto con el resto que compone el
1lamado Gran Mendoza, constituian el 60% de la poblacidn de la Provin-
cia.

En la comparacidn de 1a estructura por grupos de edad de la
poblacidn observamos las siguientes variaciones, producidas entre los
afios 1970/1980.

La poblacidn de 0 a 14 afios de edad representaba en 1970 el
29,9%, mientras que para el afio 1980 representaba el 34,2%, es decir que
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la tendencia fue creciente en 4,3%.

Para la poblacidon de 15 a 64 afios el porcentaje en el afio 1970
era de 65,7% y para 1980 era del 60,6%, 1a tendencia fue decreciente un
5,1%. . I

Respecto a la poblacidon de 65 afios o mds para 1970 el porcenta
je era de 4,4% y para 1980 del 5,2%, es decir aumentd en un 0,8%.

Observando la variacion de los distintos porcentajes la tenden
cia nos muestra un aumento de 1a poblacidon infantil, respecto a la estruc-
tura general de la poblacidn. '

. Crecimiento vegetativo

ANOS 1980 . 1981 1982 1983 1984

% 21,84 21,66 18,36 17,43 18,22

La tendencia de esta variante ha sido decreciente, ya que si
tomamos el ano 1984 con respecto a 1980 la disminucion ha sido de
-3,62%. La tasa media anual del crecimiento vegetativo ha sido en este
periodo de 19,50%.

. Poblacién econdmicamente activa por rama de actividad: Datos afio 1980.

~ Del total de 1a poblacidon econémicamente activa que tenia la
Provinciad Lujan le corresponde el 5,12%.

Del total de 1a P.E.A. que tenia el Departamento le correspn-
dian los siguientes porcentajes a las distintas actividades:

Actividades %
- Agricultura, caza y pesca: 28,57
- Explotacidn de minas y canteras: 2,13%
- Industrias manufactureras: 18,29%
- Eléctricidad, gas y agua: 1,47
- Construccion: 11,79
- Comercio : 11,66
- Transporte, almacenamiento y comercializacién: 3,79
- Finanzas, seguros y servicios: 1,98
- Servicio comunal, personal: 16,80
- No especificado: 3,52
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Estos porcentajes nos muestran un importante desarrollo de
la agricultura, caza y pesca: 28,57%; de la industria manufacturera :
18,29% y la construccidon : 11,79%; que absorvian, en conjunto, casi el

60% de las actividades desarroiladas por la poblacién.
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. Poblacion econdmicamente activa por grupos de edad

La situacidn de la poblacidn econdmicamente activa por grupos

de edad,del Departamentoenrelacion a la Provincia en el afio 1980 fue

Total | o 114219 % {20259 % |60 0mas| %

P.E.A. anos anos anos

PROVINCIA| 417.360| 100 | 45.759/10,96] 351.500 84,23} 20.101 | 4,84

LUJAN 21.409) 5,12 2.432| 5,31] 18.018 5,12 959 | 4,77

Si tenemos en cuenta la situacidn de la poblacidn econdmica-
mente activa por grupos de edad en relacidn a la Provincia observa-
mos que de 14 a 19 afos el porcentaje fue: 5,31%; entre 20 a 59
afos fue: 5,12% y de 60 afios o mds fye: 4,%7%.

La tasa media respecto al total de la Provincia era de 5,06%,

de poblacidon econdmicamente activa.

La situacion de 1a P.E.A. por grupos de edad/en relacidn al
Departamento de Lujan fue en el afio 1980:

" Total y ‘ 14a19] 2 |20as59| % |60 0 mis| 9%
) afios afios afios

21.40% | 100 ‘ 2.432 | 11,35 | 18.018 | 84,16 959 4,49

Dentro del marco de la situacidon departamental el mayor
porcentaje de P.E.A. por grupos de edad estaba dentro del grupo de
20 a 59 afios con el 83,05%.

La tasa media de poblacidn econdmicamente activa por grupos
de edad del Departamento era de 33,32%.

. Poublacion econdmicamente activa de 14 o mis anos. Datos ano 1985.

La situacion de la poblacidon econdmicamente activa y no acti

va ‘'del Departamento en relacién a la Provincia, era de:

Total de la g Total % Total g
Poblacion P.E.A. PUE.NL.A.

PROVINCIA| 1.294.030 { 100 | 417.360|32,21 876.670 | 67,75
LUJAN 67.607 | 5,22 21.408] 5,12 46.198 | 5,26
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E1 Departamento de Lujdn representaba el 5,12% de la poblacidn

econdmicamente activa y el 5,26% de la no activa con respecto a la situa

cién de la Provincia.

La situacidn de la poblacidon econdmicamente activa .y ro activa

del Departamentt de Lujdn era de:

Total de la 9 Total 9 Total
Poblacion P.E.A. P.E.N.A %
67.607 100 21.409 31,66 | 46.198 68,34

En el Departamento la situacidn de la poblacién econdmicamente

activa era del 31,66% y el de la poblacidn econdmicamente no activa: el

68,34% siendo éste el porcentaje mas alto de las dos variables.

B VIVIENDA

E1 Departamento de Lujdn representaba el 5% de la densidad de-

mogrdfica de la Provincia.

a)

b)

Evolucidn de la poblacidn, parque habitacional y nimero de habitantes
por vivienda. Anos 1970/1980

ARQS
1970 1980
Poblacidn 47.074 62.095
Viviendas 10.587 15.466
Habitante por vivienda 4,45% 4,01%

La evolucidn de la poblacidn se incrementd en un 31,90% y el
parque habitacional aumentd en un 46,08%, los habitantes por vivienda
disminuyeron en la década el 0,44%.

Esto trae como consecuencia que al incrementarse la cantidad
de casas entre ambos censos, incremento superior al de la poblacién,
se reduzca el nimero de habitantes por vivienda.

Caracterizacion del parque habitacional: Anos 1970/1980

Material predominante en las paredes: Las paredes de mamposteria,

aumentaron del 33% en el afio 1970, al 54% en 1980. Las paredes de ado
be para 1980 alcanzaron un 43%, representando casi la mitad de las vi-
viendas del Departamento; el 7% de las viviendas tenfan piso de tie
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rra.

Las viviendas precarias alcanzaban en el Departamento de Lujén
al 24,1%. Del total de las viviendas de Lujan,el 65% contaba con ser
vicio de agua potable.

Régimen de tenencia

Dentro del régimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica-

ciones:

- Propietarios: 50%
- Inquilinos: 10%
- Ocupadas en relacion de dependencia: 27%
- Ocupadas en forma gratuita: 13%

Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promedio por cua-
to.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vivien
da, se debe considerar solamente la cantidad de Tas mismas ocupadas
y no el total de viviendas, dentro de este marco, la situacidn en el
afio 1980 era la siguiente:

Zona urbana: Porcentajes tomados en relacidn a la Provincia y al De-
partamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto:

T"ztal ”El‘sga 1,5a2]| 2,.00a3]3,00ad]|+ded4
PROVINCIA 100% 72,9% | 13,8% 7,9% 2,9 2,5%
LUJAN 1004 | 72,7% | 15,4% 8,1% 2.,0% 1,8%

Los dos primeros niveles de personas promedio por cuarto nos
dan el poecentaje de ocupacidn mas alto: 88,1% en la zona urbana,
esto nos indica que un alto porcentaje de la poblacién vivia en con-
diciones satisfactorias.

E1 porcentaje de personas que vivia en condiciones de hacina-
miento, alcanzaba al 11,9%.
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Zona rural

Total Hisga 15a2| 2,00a3 |3,00a4 |[+ded
PROVINCIA| 1004 59,1%| 17.8% | 12.7% 5,3% 5,1%
LUJAN 100% 54,02 19.2% | 14,3% 6,5% 6,0%

Los porcentajes mids alto, estan dados por los dos primeros ni-
veles 73,2%, que nos indica un porcentaje alto de personas, que para
ser zona rural, vivian satisfactoriamente. E1 porcentaje de personas
que aun vivian en condiciones de hacinamiento era el 26,8%, mas de
la cuarta parte de la poblacién rural.

Del total de viviendas particulares ocupadas por cuarto, el De
partamento representaba el 4,07% del total de la Provincia, respecto
al censo 1980, en zona urbana.

Del total de viviendas particulares ocupadas segiin la cantidad
de cuartos, el Departamento representaba el 6,72% en la zona rural.

. SALUD

En 8ste dmbito hacemos referencia a la oferta de los recursos
y servicios para la atencidn de la salud en el sector publico, comparan

do datos de 1982/1985.

. Evolucidn de camas disponibles por afio

Este Ttem no es analizado en éste Departamento, por no contar
con hospital propio, ya que utiliza los servicios hospitalarios de la
Capital, dada su cercanfa.

. Centros de salud

Los Centros ambulatorios, denominados Centros de Salud son
aquellos que prestan servicios de diagndstico, tratamiento y control
de la salud, es decir, que realizan actividades preventivas.

E1 total de la poblacidn de Lujan que concurridé a los Centros
fue de 54.016, distribuidos de la siguiente manera: Adultos, 35.783
y Nifios 18.233.

Esta poblacidn se distribuyé de acuerdo a los siguientes por-
centajes entre los distintos Centros de Salud:
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Centros de Salud
Nifios Adultos

. . 1 afio hasta 14 afios en

N° y Denominacion

14 afios adelante
031 David Busana 39,97 42,26
032 Las Compuertas ' 10,05 10,25
034 Potrerillos 7,99 8,88
035 Agrelo 7,06 6,70
036 Carrizal de Arriba 7,79 9,40
037 Carrizal de Abajo 10,73 12,16
038 Chacras de Coria 11,05 5,86
039 Ugarteche 5,36 4,49

E1 Centro de Salud 031 nos muestra que es quién tenia mayor
porcentaje en atencién a la poblacidn adulta e infantil, respecto
a los otros centros
. Recurso Humano: personal profesional, técnicos, médicos asisten-
ciales y otros.

Este personal al no contar el Departamento con hospital, es
td dentro de los datos de Centros de Salud del Gran Mendoza.

. Area asistencial y preventiva

. Capacidad y caracteristicas: el Departamento de Lujan, tiene
drea asistencial y area preventiva, y se reflejan en el siguien-
te cuadro; segin datos afio 1985:

Dependencias gggaci_ E?gli Sexo | . Edad
Total menores protegidos 179
Instituto 9 de Julio
- Hogar "C" varones 30 20 varones |7 a 12 anos i
- Hogar "D" varones 30 21 varones a 12 afos
Hogar Madre Menor 20 19 mixto 0ab afios
20 15 madre
menor
_ 21 afios
Hogar Dif.Externo N° 1 15 18 nifios 4 a9 afos
Guarderia N° 9 (Permanente) 95 86 mixto 2 a 10 afios
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E1 Instituto 9 de Julio representaba el 22,90% del total de
la poblacidn.

E1 Hogar Madre Menor representaba el 18,99% del total de la
poblacidn.

ET Hogar Diferencial Externo representaba el 10,05% del to-
tal de la poblaciodn.

Guarderia N° 9 representaba el 48,06% del total de la pobla
cion.

Las caracteristicas de cada una de las dependencias que ob-
servamos en el cuadro son las siguientes:

Instituto 9 de Julio: para varones entre 7 a 12 afios de edad. Tie-
ne una poblacidén de caracteristicas normales con funcidn y régimen
de establecimiento abierto.

Hogar Madre Menor: Hogar externo para madre menores de 21 afos
desprotegidas y nifios menores de ambos sexcs entre 0 a 5 afios. Con
funcidén y régimen de Ingreso de establecimiento semiabierto.

Hogar Diferencial externc N° 1: para nifios entre 4 a 9 afios. Tiene
una poblacidn con caracteristicas deficientes con funcidn y régi-
men de establecimiento semiabierto.

Guarderia N° 9: para ambos sexos, destinada a menores entre 2 a
10 afios. Tiene categoria asistencial dando asilo a todo menor que
se encuentra en situacidn de abandono material, moral o ambos.

E1 ingreso de los menores a los institutes, hogares, etc.
se realiza por los hogares de admisidon que funcionan como boca de
entrega, para luego ser distribuidos en los distintos hogares de
acuerdo a la edad y al sexo. la Guarderia N° 9 tiene también cate
goria Preventiva.

D.. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afios 1985/86

La situacion de alumnos matriculados én el Departamento de
Lujan con respecto a la Provincia era la siguiente, refiriéndo-
nos a todos los niveles de ensefianza: afio 1985 4,93%y en el afio
1986, 5,06%, 1o que nos muestra un aumento de la matricula en es
te periodo.

Si analizamos la situacidn de cada uno de los distintos nf
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veles de ensefianza siempre relaciondndola con 1a Provincia observaremos
las siguientes variaciones:

- Preprimario: para 1985 era de 6,29% y para 1986 era de 5,69%, esto
nos indica que hubo una disminucidon de la matricula en este nivel,
en un 0,6%.

- Primario: para el afio 1985 el porcentaje era de 5,64% y para 1986
5,69 %, esto nos indica que entre ambos periodos hubo un aumento de
0,05% proporcional al total de matriculados en la Provincia.

- Medio: en el afio 1985 tenemos un porcentaje de 3,53% y en 1986 4,19%
se ha producido un pequefio aumento proporciconal al total de matricu-

)

lados de la Provincia.

- Universitario y Superior extrauniversitario: en el afio 1985 tenemos
un porcentaje de 2,12% y en 1986 2,21%, también en este nivel la ten
dencia ha sido creciente.

Cuantitativamente el crecimiento de la educacidn ha sido mas
sostenido que el de otros sectores sociales, incluso los econdmicos.
Entre 1985/1986 el porcentaje de poblacién matriculada en los distin-
tos niveles de ensefianza en el Departamento de Lujdn ha tenido la si-
guiente evolucidn:

Nivel de ensefanza Afios

1985 1986 Porcentajes
Preprimario 1.678 1.567 - 6,61 (disminuyd)
Primario ©11.876 12.502 5,27 (aumentd)
Medio 2.584 3.115 20,54 (aumentd)
Superior o universitario 627 725 15,62 (aumentd)

Con respecto a la matricula, -han aumentado las tasas en todos
1os niveles salvo en el preprimario, que no ha traido consecuencias pa
ra el primario, por cuanto, éste si ha aumentado en el mismo afio 1986.

Estos datos han sido obtenidos de acuerdo a la situacidn en
el Departamento complementando la informacion anterior.

Nimero de establecimientos, por nivel, incorporados al sistema educati

V0.
1985
Totales P.P. P. M. S
PROVINCIA 1.748 490 1.026 187 47
LUJAN 106 36 59 9 i
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ANO 1986

Totales P.P. P. M. S
PROVINCIA 2.001 506 1.255 193 47
LUJAN 118 33 73 10 2

EY1 Departamento de Lujan representaba, sobre el total de esta

blecimientos de la Provincia, el 6,06% para el afic 1985 y para el

afio 1986: el 6%, esto nos indica que fueron incorporados nuevos es-

tablecimientos en el Departamento. Si observamos el cuadro, vemos

que este incremento a beneficiado sobre todo el nivel primario.

Respecto al nimero de establecimientos en los distintos nive-

les ohservamos las siguientes variaciones.

- Preprimario: en relacidén a la Provincia, este nivel representaba
en el afio 1985 el 7,34% y en 1986 el 6,52%, si observamos el cua
dro, vemos que esta tendencia decreciente se debe a que han sido
cerrados tres establecimientos prepremario en el Departamento,
mientras que en la Provincia han aumentado.

En relacién al Departamento este nivel representaba para 1985 el
33,96% y para 1986 representaba el 27,96%, esta disminucidn se
debe a las mismas causas que respecto a la Provincia.

Primario: en relacidn a la Provincia este nivel representaba el
5,75% y para 1986 el 5,81%, este aumento se debe a que fueron in
corporados al nivel, 14 establecimientos mas.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento en 1985 el 55.,66% y para 1986 el 61,86%, incre-
mento producido por la incorporacidn de establecimientos en ese
nivel sobre el total de los que tenia el Departamento en todos
los niveles.

Dentro del nivel primario debemos considerar también la canti
dad de establecimientos que correspondian al drea urbana y cua-
les el area rural. En tal sentido podemos decir que la Provincia
tenia en el ambito urbano 297 establecimientos y el Departamento
17 que representaban el 5,8% del total provincial.

En el dmbito rural la Provincia tenia 413 y el Departamento
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26 que representaban el 6,3% de los establecimientos rurales.

Medio: Lujadn representaba dentro de este nivel en relacidén al to-
tal de la Provincia para 1985 el 4,81% y para 1986 el 5,18%, lo
que nos muestra que hubo un pequefio aumento relacionado con el de
la Provincia.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento, para
1985 el 8,49% y para 1986 el 8,47%, este porcentaje disminuyd, en
1a relacidon con el Departamento, por no ser proporcional al nime-
ro de establecimientos incorporados en general.

Universitario y Superior Extrauniversitario: Lujan representaba
en relacidon a 1a Provincia para 1985 el 4,25% y para 1986 el mis-
mo porcentaje 4,25%.

Dentro del Departamento, representaba este nivel el 1,88% en
1985 y en 1986 el 1,69%, la tendencia decreciente se debe a que,
a pesar de haber aumentado el total de establecimientos en gene-
ral, en éste nivel permanecieron igual.

E1 Departamento de Lujan tenia en este nivel un establecimien
to de dependencia privada oficial. '
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d)

Esto nos indica que el Departamento de Lujan tenia el 5,90%
del total de personal docente de la Provincia.

En relacidn al Departamento, el personal docente se distribu-
y0 de 1a siguiente manera: sector oficial el 90,1% y el sector pri-
vado el 9,9%.

Con respecto a los cargos y funciones se distribuyeron de la
siguiente manera:

- DirectOr : para ambas esferas, la Provincia representaba aproxi-
madamente el 4% y el Departamento el 0,32%.

- Director maestro y apoyo directivo : para ambas esferas, la
Provincia representaba el 6,89% y el Departamento el 0,31%.

- Maestrosde Grados, para ambas esferas, la Provincia representaba
el 77,23% y el Departamento el 4,68%.

- Maestros especiales y auxiliares docentes: (maestros, preceptores
en escuelas albergues y otros cargos en escuela hogar) para ambas
esferas la Provincia representaba el 11,05% y el Departamento el
0,55%.

Dentro de este item, debemos aclarar que el Departamento no
tiene auxiliares docentes, por lo tanto los datos solo corresponden
a los maestros especiales.

Si tenemos en cuenta el ambito nacional, el Departamento no
tenia personal en este sector.

Nivel Mediosestablecimientos por dependencia, régimen y modalidad.

En los establecimientos de este nivel debemos considerar dis-
tintos regimenes de ensefianza, de acuerdo a la dependencia y a la
modalidad de quién los presta.

Dentro del ambito provincial oficial, en el Departamento de
Lujdn funcionaban los siguientes establecimientos, segin datos del
afio 1985.
- 2 Comercial: que representaban el 33,3% del total provincial.
- 1 Técnico: que representaba el 20% del total provincial.
- 1 Bachillerato Técnico artesanal: que representaba el 11,1% del
total provincial.
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- 1 Ciclo Bisico que representaba el 11,1% del total provincial.

Dentro del dmbito provincial privado, funcionaban en el De-

partamento:

- 1 Bachillerato Técnico Industrial: que representaba el 100% del

total provincial.

Dentro del regimen Nacional Oficial, funcionaban los si-

guientes establecimientos:

- 1 Comercial: que representaba el 6,1% del total provincial.

- 1 Técnico: que representaba el 5,5% del total provincial.

Dentro del regimen Nacional Privado, funcionaban los si-

guientes establecimientos:

- 1 Comercial: que representaba el 2,8% del total de la Provincia.

- 1 Bachillerato Comercial y Especializado: que representaba el

3,6% del total provincial.

3. ASPECTOS ECONOMICOS

a) Actividad agropecuaria

. Viticultura

Dentro de Ta actividad agricola de la Provincia es la viti-

cultura la de principal explotacion, extendiéndose a casi todos los

departamentos.

Evolucidon de la superficie cultivada

Los datos corresponden al Departamento de Lujan:

ANOS

1968

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

100

103,8

103,8

103,6

104,1

102,2

90,2

88,0

82,2

tendencia decreciente (-17,8%); respecto al

Observamos en el cuadro durante el

1982 (104,1%) ha disminuido en un (20%).

En 1986 Lujan represento el 6% del

cultivada en la Provincia

tivada era de 6,98%

¥ en el afo

periodo 1968/1985 una
afic de mayor porcentaje

total de la superficie

1968 1a superficie. cul-
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« Nimero de vinedos

AROS | 1960 | 1968 | 1976 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 | 1983 | 1984

% 100 138 170 161 162 162 160 160 [ 154

Los porcentajes de los distintos afios son tomados del total
de 1960. La tendencia en este periodo 1960/84 es creciente (54%).

E1 mayor porcentaje estd dado en el afio 1976 (170%) lo que nos
muestra que en relacidn al periodo 1976/1984 han disminuido en un
(163).

Respecto a la Provincia el nimero de vifiedos en 1984, era de
5% del total de la Provincia y en el afio 1960 el nimero de vifedos
era igual a 4,75% del total de Mendoza.

b) Actividad comercial
. Establecimientos comerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restauran
tes, hoteles y otros servicios, incluidas otras unidades auxiliares

fueron:

1974 1985
Numero de establecimientos 936 1.329

La tendencia en este decenio ha sido creciente, ya que el au-
mento producido fue de (+ 41,98%).

Este ha sido un importante aumento de la actividad comercial,
para el impulso del desarrollo econdmico del Departamento.

. Personal ocupado

El personal ocupado para la actividad comercial y afines, fue:
Afos
1974 1985
Personal ocupado 1.962 3.876

E1 gran aumento sufrido por esta variable en +97,55% casi el
100% respecto a 1974, nos indica de una relacidn bastante equili-
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brada con la variable antes analizada, ambas nos indican, de que
gran porcentaje de su poblacién esta en esta actividad.

c) Actividad industrial
. Nimero de establecimientos industriales
Censo 1973/74 Censo 1984/85

Cantidad 203 228

E1 total de establecimientos industriales en la Provincia,
era en el afo 1974, de 5.320 de los cuales: 3,81% correspondian
a Lujan.

En el censo realizado en el afio 1984/85 el nimero de €stable
cimientos industriales en Ja Provincia era de 5.304, de los cua-
les el 4,30% correspondia a Lujan.

$i comparamos ambos censos, observamos una variacion inter-
censal de (+12,32%). Lo que nos muestra, una tendencia creciente
de los establecimientos industriales, que ofrecen nuevas fuentes
de produccién y trabajo, elementos fundamentales para el enrique
cimiento del Departamento.

Personal ocupado
Si tomamos los censos:

ANOS 1974 1985
Cantidad . - 4.304 2.427

E1 personal ocupado, ha seguido una tendencia decreciente de
{(-56,38%). En relacidn a la variable anterior, la variacidon es
totalmente opuesta, ya que a pesar de haber aumentado el nimerc
de establecimientos, el personal ocupado ha decrecido a mds de
la mitad. '

. Establecimientos industriales por rama de actividad

Actividades % en relacion al total Departamento
1. Productos Alimenticios, 1974 1985
bebidas y tabacos. 53,20 53,07
2. Textiles,prendas de ves-
tir e industria del cue
ro. 1,48 1,32
3. Aserraderos y Productos

de la madera. 19,21 17,98
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Actividades % en relacién al total Departamento

1974 1985

4. Fabricasde papel y Produc
cion de papel imprenta y
Editoriales 0,99 1,75

5. HRbricasde Sustancias qui
micas y de productos deri
vados del petrdoleo, car-
bén, caucho, plastico. 4,93 4,82

6. Fabricasde productos mine
rales, metalicos,
excepto derivados del pe-

troleo y carbdn. . 4,43 7,02
7. Industrias metalicos
basicas. 0,99 1,32

8. Fibricasde productos metd
licos, maquinarias y equl
pos. 14,78 12,72

9. Otras industrias manufac- ,
tureras. - -

La situacion de los establecimientos industriales por rama de
actividades, en el Departamento de Lujan, tal como Ta muestra el
cuadro fue la siguiente:

En el rubro, Productos Alimenticios, bebidas y tabacos, la
tendencia ha sido decreciente en -0,13%. Lo mismo ha ocurrido con
el rubro de Téxtiles prendas de vestir e industria del cuero,
la diminucién ha sido de -0,16%. Y en general las tendencias han
sido de disminucién para las distintas actividades.

Observamos, un aumento del 2,59%, siempre en relacidn al dece
nio tomado, en las Fabricas de Productos minerales, metalicos
excepto derivados del petrdleo y carbdn y también en las Indus-
trias metalirgicas basicas, el aumento en este caso fue de 0,14%.

d) Turismo

Dentro de la infraestructura turistica de la Provincia de Men
doza se halla incerto el Departamento de Lujan brindando comodida-
des y servicios a los visitantes a través de:

. Establecimientos, habitaciones y plazas de alojamiento 1987: este
rubro representaba el 3,43% del total de 1a Provincia, con 3,45%
de las habitaciones y 2,94% de las plazas, también respecto al to
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tal de la Provincia. E1 total de establecimientos que tenia la Pro
vincia se distribuyeron de la siguiente menera:

- Hoteles: 57,15%, con el 75.42% de las habitaciones y el 69,76%
de las plazas.

- Residencialzs:14,28% que tenfan el 9,7Y% de las habitaciones y el
8,01% de las plazas.

- Motelsy Hosterias:28,75% que tenian el 14,85 de las habitaciones
y el 22,23% de las plazas.

. -La participacidn relativa. del Departamento er este rubro fue
del 33,33%.

Establecimientos gastrdnomicos: Lujén tenia el 6,8% del total de
la Provincia distribuidos de la siguiente manera:

- Restaurante: 52%
- Pizzeria y sandwicheria: 2%
- Confiteria 10%
- Cafeteria y Snack-bar: 14%

Cerveceria, heladeria y carro bar: 22%

La participacién relativa del Departamento en este rubro fue
del 16,6%.
Agencias de viajes y turismo: en este rubro Lujan tenia el
1,88% del total de la Provincia en empresas de viajes y turismo.

La participacidon relativa respecto al total de la Provincia
fue de 0,96%.

E1 personal ocupado en el Departamento, en comercio, restau-
rantesy otros servicios fue de:

1974 A0S j9gs
Personal ocupado 1.732 1.803

Es decir que en el decenio la tendencia creciente fue de solo
4%.

Zonas turisticas

Dentro del Departamento de Lujan encontramos Tugares turisti
cos de relevante importancia tal es el caso del CAJON DE CACHEY
TA, a 35 km de la ciudad de Mendoza.
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Este lugar turistico posee aguas termales con propiedades cu-
rativas antirreumaticas, cuenta con un centro termal, con bafios
de aguas termales de cardcter piablico.

Dentro de esta zona turistica, también encontramos el valle
de POTRERILLOS a 15 km. mas al oeste de Cacheuta, con un tipico
paisaje cordillerano de gran atraccidn turistica. En este lugar
se hallan emplazados diversos hoteles, residencias para alquiler,
y para los amantes del campamento cuenta con campings apropiados
para tal actividad.

Ademas dentro del circuito turistico se encuentra el centro
de ski VALLECITO, que permite la prdctica de este deporte y que
hace del lugar un importante zona de atraccidn para 10s esquiado-
res. .

e} Actividad petrolifera

. Produccidn de petrdleo

La produccidon de petrdleo en el Departamento de Lujan en el
periodo 1980/1986 ha sido la siquiente:

Afios | 1980 1981 | 1982 1983 1984 1985 1986

% 21,02 | 17,38 |18,38 | 16,29 16,9¢ 17,85 | 17,84

La tendencia de la produccion ha sido decreciente en el perio
do 1980/1986, (-3,18%). E1 Departamento de Lujan representaba el
tercer lugar, en cuanto a produccidén por Departamento, en Ta Pro-
vincia.

. Produccidon de petrdleo segiin regimen legal de extraccidn

1980 { '1981 | 1882 {71983 { 1984 1985( 1986

hdministracidn [98,43| 97,22 97,59 (97,67 | 98,07 97,83 97,84
Contrato 1,57 2,78 | 2,41 | 2,331 1,93 2,171 2,16

En este Departamento para el afio 1986, le correspondid el
97,84% a la extraccidn por administracidén de Y.P.F., mientras que
s6lo un 2,16% fue extraido por empresas contratadas.
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Lujdn tenia en el afio 1986 el 17,84% de la produccién total de
Mendoza. Esta situacidn reflejé, en este caso, una mayor actividad
de Y.P.F. en la Provincia, afectando una actividad de alto valor
agregado, y de gran envergadura para la misma.

f) Actividad minera
. Yacimientos de minerales metaliferos

Distrito minero Explota Total de minas men-
‘ mensuradas 1984
21 Potrerillos Cobre 3

En relacidon a la Provincia (to
tal de la Provincia 1984: 119) 2,52%

20 Cacheuta Hierro 1
En relacidn a la Provincia 3,22%
(Total de la Provincia 1983:31)

2] Potrerillos Plomo 4
En relacidon a la Provincia 4,49%

(Total de la Provincia 1984:84)
. Yacimientos de minerales no metaliferos

20 Cacheuta Bentonita 28
21 Potrerillos
En relacidén a la Provincia 49,12%
(Total de la Provincia: 1984:57)
20 Cacheuta Caolin 5
21 Potrerillos
En relacion a la Provincia. 41,66%
(Total en la Provincia 1984:12)
20 Cacheuta Tierras
Aluminosas 1
En relacidon a la Provincia 12,5%
" {Total en la Provincia 1984:8)
21 Potrerillos Fluorita 3
En relacidn a la Provincia. 5,08%
(Total en 1a Provincia 1984:59)
20 Cacheuta Turba 1
En relacion a la Provincia 5,6% -

(Total de la Provincia 1984:18)



20 Cacheuta Esq.Bitumi
nosos

21 Potrerillos " " 4
(Total de Ta Provincia 1984:11)
(En relacid6n a la Provincia). 67%

Los porcentajes son tomados en relacion al total de Minas de
la Provincia y el total de Minas Mensuradas en el Departamento.
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1. ASPECTOS EISICOS

Este Departamento integra la zona del Gran Mendoza, junto con

Capital, Godoy Cruz, Las Heras, Guaymallén y Lujan.

Tiene una extension territorial de 617 km2 que representa el
0,48% de la superficie provincial, siendo uno de los mis pequefios de Tos
departamentos de la Provincia.

E1 Departamento de Maipl tiene una superficie urbana de 26,38
hnz equivalente al 4,27% del total de la superficie del Departamento y una
superficie rural de 321,44 kmz, equiva1ente al 52,09% del total de la ex-
tension territorial. '

Esta relacién superficie urbana y superficie rural, nos indi-
ca que la superficie ocupada del Departamento sobre un total de 617 km2 es
de 347,82 kmz. E1 resto de la superficie corresponde a la zona desértica
269,18 km2 0 su equivalente el 47,91%.

Limites
Limita al norte con el Departamento de Lavalle, al este con
San Martin, al sur con Junin, al oeste y sud-este con los Departamentos de

Lujdn, Guaymallén y al oeste con el Departamento de Godoy Cruz en un peque

o tramo.

E1 Departamento presenta un relieve plano con desniveles, es
una gran cuenca sedimentada, limitada por la Precordiliera y Cordillera
Frontal y Bloque de San Rafael, por el oeste, y las afloraciones graniti-
cas del zdcalo de San Luis, por el este.

E1 rio Mendoza atraviesa el extremo meridional del Departamen-
to, dirigiéndose luego al noreste, 1leva poca agua, aumentando su caudal
en la época de verano o en los dias de desareno del dique Cipolletti.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacién del Departamento de Maipl calculada al 1° de ene
ro de 1985 era de 105.806 habitantes lo que equivalia al 8,17% del to-
tal de la poblacién de la Provincia. Esta poblacion ténia las siguien-
tes caracteristicas: mujeres: 53,37%; varones: 49,63%; argentinos:
94,60% y extranjeros: 5,40%.

En la comparcion de la estructura por grupos de edad de la po
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blacién observamos las siguientes variaciones producidas entre los afios
1970/1980. Con respecto al afio 1970, la poblacidn de 0 a 14 afios repre-
sentaba el 31,0% mientras que en el afio 1980 esta poblacidén representa-
ba el 33,3% es decir que la tendencia fue creciente en 2,3%.

Con respecto al afio 1970, 1a poblacidn de 15 a 64 afos, dismi-
nuyd del 64,5% al 61,2% para 1980, la tendencia fue decreciente (-3,3%).

La poblacidén de 65 afios o mds aumentd del 4,5% en 1970, al
5,5% para 1980, la tendencia en este caso fue creciente en un pequefio
porcentaje.

Observando la variacion de los distintos porcentajes ia tenden
cia nos muestra que fue la poblacibn infantil quién mds aumentd, con
respecto a la estructura general de la poblacion.

. Poblacidn econdmicamente activa por rama de actividad. Datos afio 1980

Del total de la poblacidn econémicamente activa que tenia la
Provincia a Maipt le correspondidé el 8,17%.

Del total de 1a poblacién econdmicamente activa que tenia el
Departamento le corresponde los siguientes porcentajes a las distin-
tas actividades.

Actividades %
- Agricultura, caza y pesca: 28,06
- Explotacidén, minas y canteras: 0,76
- Industrias manufactureras: 24,51
- Electricidad, gas y aqua: 0,48
- Construcciones: 8,63
- Comercio: 11,50
- Transporte, almacenamiento y comercializacion: 4,39
- Finanzas, seguros y servicios: 1,53
- Servicio comunal (personal): 15,54
- No especificados: 4,60

La clasififacidn realizada reflejaba el mayor porcentaje en el
rubro de agricultura, caza y pesca con el 28,06%, esto estd fundamen-
tado en las caracteristicas del Departamento ya que tiene una gran ex
tension de superficie rural, le sigue en el orden decreciente las in-
dustrias manufactureras y en tercer lugar el servicio comunal perso-
nal. '
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. Poblacién econdmicamente activa por grupos de edad.
La situacidn de la poblacidn econdmicamente activa por grupos
edad del Departaménto en relacién a la Provincia, segﬁn'datdé afno
1980, era la siguiente: ' '

Total * . ]
P E.A. % 14 a 19 % |20 a 59 % |60 omds %

PROVINCIA| 417.360; 100 45.759 | 10,96} 351.500{ 84,2| 20.101 | 4,84
MAIPU 33.288 7,97 3.918| 8,56| 27.932) 7,94 1.438)7,15

lLa P.E.A. entre 14 a 19 afios representaba al 8,56% respecto
al total de la Provincia. La de 20 a 58 afios representaba el 27,93%
y de 60 o mids afios representaba el 7,15%. La tasa media con respecto
al total de la Provincia era de 7,88% de la poblacidn econdmicamente
activa.

La situacién de la P.E.A. por grupos de edad en relacién al
Departamento de Maipi en ese mismo afo 1980, era la siguiente:

. go;a;* g 14 a 19 % 120 a b9 % 60 o mas %
P.E.A. afios afios anos

33.288 (| 100 3.918 |[11,77| 27.932{ 83,91 | 1.438 4,32

La poblacidn econémicamente activa por grupos de edad de ma-
yor porcentaje estaba dentro del grupo de 20 a 59 afios de edad con
el 83,91%.

La tasa media de P.E.A. por grupos de edad del Departamento
era de 33,33%.

Del Departamentc en relacidn a la Provincia: afio 1985.

Total de la| , | Total *| PLENAY %
Poblacidn .

PROVINCIA | 1.294.030 100 | 417.360 | 32,25 | 876.670 67,75
MAIPU . ..105.806 | 8,17} 33.288 7,97 | 72.518 8,27

(¥} P.E.A. Poblacidn econdémicamente activa.
(**) P,E.N.A. Poblacion econémicamente no activa.
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$i observamos el cuadro, el Departamento de Maipl representa-
ba el 7,97% de Poblacidn Econdmicamente Activa (P.E.A.) de la Provin
cia y el 8,27% de la poblacién econdmicamente no activa (P.E.N.A.).

Situacion de la poblacion econdmicamente activa del Departmen
to de Maipd.

Total de y Total * g Total ** .
‘Poblacidn P.E.A. P.E.N.A.
105.806 100 33.288 | 31,46 72.518 68,54

E1 cuadro nos muestra, que sobre el total de la poblacidn del
Departamento, el 31,46% correspondia a la P.E.A. mientras que la
P.E.N.A. arrojaba un porcentaje del 68,54%.

B. VIVIENDA

E1 Departamento de Maipi representaba el 8% de 1a densidad de
mografica de la Provincia. '

a) Evo]ucién de l1a poblacion, parque habitacional y nimero de habitan-
tes por vivienda. Afios 1970/1980.

Afos
1970 1980
Poblacién 71.599 97.167
Viviendas 15.750 22.474
Habitante por vivienda 4,55 4,32

La evolucidn de 1a poblacién se incrementd en un 35% y el
parque habitacional aumentd en un 43% los habitantes por vivienda
disminuyeron en la defada en un 0,23%.

Esto trae como consecuencia, que al incrementarse la cantidad
de casas entre ambos censos, incremento superior al de la poblacidn
se reduzca el nimero de habitantes por vivienda. '

b) Caracteristicas del parque habitacional. Afios 1970/1980.

. Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria
aumentaron del 25% en 1970, al 48% en 1980. Las paredes de adobe,
para 1980 alcanzaron un 50%, del total de las viviendas.

. Las viviendas precarias en el Departamento de Maipl alcanza-
ban el 7%.

(*7 P.E.A. Poblacidn econdmicamente activa.
(**) P.E.N.A. Poblacidn econdémicamente no activa.
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. Régimen de tenencia

Dentro del régimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica-

ciones:

- Propietarios: 59%
- Inquilinos: 10%
- Ocupadas en relacion de dependencia: 17%
- Qcupadas en forma gratuita: 14%

¢) Viviendas particulares ocupadas, segiin la cantidad promedio por
cuarto.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vivien
da, se debe considerar solamente 1a cantidad de Tas mismas ocupa-
das y no el total de viviendas, dentro de este marco la situacion
en el afio 1980 era la siguiente:

Zona urbana: porcentajes tomados en relacion a la Provincia y al
Departamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto

Total _Hisga 1.5a2| 2,0123 |3,00a4 +ded
PROVINCIA | 100% | 72,9% | 13,8% |  7,9% 2,9% 2,5%
MarPu | 100% | 68,3 | 16,13 9,49 2,9% 3,3

Los niveles de personas promedio por cuarto que dieron el por-.
centaje mis alto en la zona urbana correspondieron hasta 1,5
(68,3%) y de 1,5 a 2 (16,1%) es decir un total de 84,4%. Esto nos
habla de que la relacidon del nimero de miembros de las viviendas
ocupadas y el nimero de cuartos era normal. Pero un 15,6%, vivian
aiin en condiciones de hacinamiento.

Zona rural

Total Hgsga 1,5a2] 2.01a3]3,00a4|l+dea
PROVINCIA | 100% | 59,1% | 17.8% 12,7% 5,3% | 5,1%
MAIPU 100% | 62,3% | 16,94 11,6% 4,7% | 4,5%
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Los niveles de personas promedio por cuarto que dieron un por-
centaje mas alto en la zona rural correspondieron hasta 1,5 (62,3%) y
de 1,5 a 2 (16,9%), es decir un total de 79,2% lo que significa que
también en esta zona la relacidn persona, cuartos ocupados era nor-
mal.

E1 porcentaje que vive en condiciones de hacinamientorera de
20,8% porcentaje mds alto que el de la zona urbana, pero considera-
ble también, ya que la situacidn de pobreza era mayor.

Del total de viviendas ocupadas por cuarto, el Departamento,
representaba en la zona urbana el 35,6% del total provincial y respec
to a la zona rural, representaba el 12,45% de 1a Provincia.

€. SALUD

En este ambito hacemos referencia a la oferta de 10s recursos
y servicios para la atencidn de la salud en el sector pGblico, comparan-
do datos de 1982/1985. )

. Evolucidn de camas disponibles por afio. Hospitales "Metraux" y "Paroi-
ssien".

en el Departamento de Maipd se encuentran los Hospitales Me-
traux y Pargissien.

Las camas disponibles del Departamento en los periodos 1982/
1985 fueron:en 1982 el Hospital Metraux tenia el 20,60% del total de
camas, el Paroissien 79,4%; en 1983 el Metraux 23,90 y Paroissien
76,10%; en 1984 Metraux 23,47%, Paroissien el 76,53% y en 1985 e1 hos-
pital Metraux el 18,50% y el Paroissien el 81,50%.

E1 porcentaje de camas disponibles sufrid las siguiente varia-
cion.

Afos Total camas Camas disponibles
%

1982 136 100

1983 113 83

1984 115 84

1985 ' 146 107




. Centros de Salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son aque
110s que prestan servicios de diagndsticos, tratamiento y control de
la salud, es decir que realizan actividades preventivas.

E1 total de 1a poblacion de Maipli que asistid en el afio 1985 a
los Centros de Salud fue de 67.351 personas distribuidas de la siguien
te manera: Aduitos: 41.430 y Nifos: 25.921.

Centros de Salud

Nifos Adultos
1 afio hasta 14 fos 14 afios en adelante

N°® 051 Coquimbito 4,46% 4,79%
N° 052 General Ortega 8,93% 10,26%
N° 053 Cruz de Piedra 7.35% 6,76%
N° 054 Lunlunta 6,67% 8,19%
N° 055 Barrancas 6,01% 5,70%
N® 060 General Gutierrez 27,95% 23,71%
N° 151 Tropero Sosa 6,58% 5,85%
N°® 056 Rodeo del Medio 19,92% 20,47%
N° 057 San Roque 5,03% 6,13%
N° 058 Santa Blanca 2,90% 3,07%
N° 059 Isia Grande : 4,20% 5,07%

Los porcentajes muestran que Tos Centros de Salud de mayor com
plejidad eran los de General Gutiérrez y de Rodeo del Medio donde asis
tid la mayor cantidad de poblacidn adulta e infantil.

. Recurso humano: Personal profesional, técnicos, médicos asistenciales
y otros.

Para considerar la evolucidn del recurso humano de los Hopita-
les Metraux y Paroissien y de los Centros de Salud se han tomado los
periodos 1983, 1984 y 1985.

Aros | Total Profesionales| Técnicos | Médicos asistenciales| Otros

1983 266 2 102 94 68
1984 275 1 104 100 70

1985 284 -3 116 101 64
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Para el afio 1983 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0,75%, los técnicos el 38,34%, los médicos asistenciales el
35,36% y para otros el 25,55%. Para el afio 1984 sobre el total: los pro-
fesionales representaban el 0,38, los técnicos el 37,81%, los médicos
asistenciales el 36,36% y para otros el 25,45%. Para el aho 1985 sobre -~
el total: los profesionales representaban el 1,05%, los técnicos el
40,84%, los médicos asistenciales el 35,36% y para otros el 22,55%.

En el afo 1985 el personal disminuyG en relacidn al afio 1983
en un 6,76%. Los profesionales aumentaron el 50%. Los técnicos aumenta-
von en un 13,72%. Los médicos asistenciales aumentaron el 7,44%. Otros
disminuyeron un 5,88%.

Esto quiere decir que, es el personal técnicos y médicos asis-
tenciales quienes influyeron en el aumento total.
. Area asistencial y preventiva

Capacidad y caracteristicas afo 1985: E1 Departamento de Maipi,
tenfa tanto &rea asistencial y preventiva y eran las que se reflejan en
el siguiente cuadro:

Dependencias Capacidad Poblacion Sexo Edad

Total menores protegidos 186

Hogar de Transito N° 2 30 31 Mixto 13-16
Pequefio Hogar N° 11 12 11 Mixto 6-15
Pequefio Hogar N° 12 8 8 Mixto 5-15
Pequefio Hogar N° 13 8 8 " Mixto 5-15
Pequefio Hogar N° 14 8 8 v

Pequefio Hogar N°® 22 18 14 M 8-16
Guarderia Permanente N° 4 62 52 Mixto 2-10
Guarderia Permanente N° 20 50 54 Mixto 2-10

E1 Hogar de Trdnsito N° 2 tenia una poblacidn de 31 nifios de
edad 13 a 16 afios cuyas caracteristicas eran problemas de conducta; el

régimen es cerrado.

Pequefios Hogares Nimeros 4 y 30, edad 2 a 10 afios régimen de
hermanos es abierto.
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No posee el Departamento gran capacidad de poblacién ya que su
ma un total de 186 nifios y atiende especialmente grupos de hermanos.

La poblacitn de menores protegidos en 1985 era de 186 distri-
buidos en:

Hogar Trédnsito: 16,66%
Pequefios Hogares: 26,36%
Guarderias: 56,98%

D. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afios 1985/1986

La situacién de alumnos matriculados en el Departamento de Mai-
pi con respecto a la Provincia era la siguiente refiriéndonos a todos
los niveles de ensefianza: afios 1985 7,21%, afio 1986 7,28%, que nos in
dica que sobre el total de alumnos matriculados respecto a la Provin-
cia Ja tendencia fue creciente para el afio 1986.

Si analizamos la situacién de cada uno de los niveles de ense-
fianza siempre relaciondndola con la Provincia observamos los siguien-
tes porcentajes:

- Preprimario: para ambos periodos los porcentajes no fueron modifica
dos en forma significativa: 1985: 7,74%, 1986: 8,69%.

Primario: para el afic 1985 el porcentaje fue de 8,34% y para 1986
8,36% que nos indicara que la diferencia no fue significativa.

- Medio: para el afic 1985, el porcentaje fue de 6,48% y para 1986
6,38% que tampoco nos indicaria una variacidn significativa.

- Superior: en el afio 1985 el porcentaje fue de 0,47% mientras que
en el afio 1986 el porcentaje fue de 2,21% que indicaba un aumento
de alumnos mtriculados en este nivel.

Esto nos muestra que el aumento de alumnos matriculados en el
afio 1986, estuvo influida mayormente por el nivel superior o extra-
universitario.

b) Nimero de establecimientos incorporados al sistema educativo.

1985
Totales P.P. P. M. S.
PROVINCIA | 1.743 490 1.026 187 47
MAIPU 123 40 66 15 2
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1986

......... Totales. . .{..  .P.P... | P. .. M. S.
PROVINCIA § 2.001 506 1.255 193 47
. MAIPU 145 47 31 15 2

E1 Departamento de Maipl representaba en el total de estableci
mientos de todos los niveles, respecto a la Provincia en el afio 1985
el 7,03% y en el afio 1986 7,24% es decir que entre ambos periodos au

mentd el 0,21%.

Respecto al niimero de establecimientos en los distintos nive-
les observamos las siguientes variaciones:

- Preprimario: Maipi representaba en relacidn a la Provincia, para el
afio 1985, el 8,16% y en 1986 9,28%, en este caso entre un periodo
y otro hubo una pequefia variacién de -1,12%.

Este nivel representaba el total del Departamento el 32,52%
para 1985 y el 32,41% para 1986, observamos gque hubo una disminu-
¢ion de -11%.

Primario: representaba en relacién a la Provincia para el afio 1985
el 6,43% y en 1986 el 6,45%, arrdjé este porcentaje un leve aumen-
to de - 2%. Este nivel representaba sobre el total de estableci-
mientos del Departémento el 53,65% para 1985 y para 1986 el 55,86%,
también hubo en este periodo en relacidon al Departamento un aumen-
to de + 2,21%.

$i comparamos con el nivel preprimario, en este nivel
educativo se produjeron aumentos en ambos periodos en el nimero
de establecimientos, 1o que nos estaria indicando, al no haber au-
mentado el nimero de establecimientos de nivel preprimario, que en
en este nivel no hbo demanda como en el primario.

Medio: MaipG representaba en relacion a la Provincia para el afo
1985 el 8,02% y para 1986 7,77% observamos una tendencia decrecien
te de 0,25%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 12,19% para 1985 y para 1986 el 10,34%, 1o que
muestra que tampoco aumentd en la medida que aumentaron los tota-
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les del Departamento, sino que disminuyd en -1,46%.

Superior o extrauniversitario: Maipi representaba en relacidn a la
Provincia, para 1985, el 4,44% y para 1986 el mismo porcentaje
4,25%. Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento, para 1985 el 1,62% y para 1986 el 1,37. Este ni
vel al igual que el medio aumentaron la cantidad de establecimien-
tos.
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Si observamos el cuadro edvertimos que el Departamento de Mai
pl representaba el 8,14% de] total del personal docente de la Pro-

vincia.

E1 personal docente del Departamento se distribuyé de la si-
gu1ente manera: ambito oficial 86,24% y admbito privado el 12,75%.
Con respecto a lo0s cargos y a ias funciones se d1str1buyeron de la

siguiente manera:

- Director, para ambas esferas, la Provincia representaba aproxima-
damente el 4% y de) Departamento el 0,42%.

- Director Maestro y apoyo directivo, para ambas esferas, la Prg
vincia representaba el 6,89% y el Departamento el 0,13%.

- Maestros de Grados, para ambas esferas, 1a Provincia fepresentaba
el 77,23% y el Departamento el 6,3%.

- Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, preceptores
en escuelas albergues y otros cafgos en escuelas hogar), para am-
bas esferas, la Provincia representaba el 11,05% y el Departamen
to el 0,82%.

No se registran datos de auxiliares docentes.

De acuerdo al admbito podemos decir que Maipi es un Departamen
to con zonas urbanas y rurales, por lo tanto el pérsona] se distri-
buyd de la siguiente manera: del total, el 64,71% pertenecia a la
zona urbana y el 27,91% a la zona rural. Dentro del régimen provin-
cial oficial se distribuyeron urbanos:el 50,95% y rural el 35,28,
el resto pertenecia al ambito; provincial privado zona urbana. NJ‘
existian datos del sector privado rural, ni habia establecimientos
nacionales oficiales urbanos y rurales.

c) Nivel Medio
" . Establecimientos por dependencias, régimen y modalidad.
En los establecimientos de este nivel debemos considerar dis-

tintos regimenes de ensefanza de acuerdo a la -dependencia y a Ta mo
dalidad de quien los preste.

Regimen Provincial Oficial:
Maiph tenia:

- 1 establecimiento Técnico.
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- 1 establecimiento Bachillerato Técnico Artesanal.

-1 estab1ecimiento Ciclo Bisico.

Régimen Nacional:

- 1 establecimiento Comercial.

- 1 establecimiento Técnico.

- 1 establecimiento Bachiller Comercial Especializado.

- 1 DINEA Agropecuario.

Régimen Nacional Privado:

- 3 establecimientos Comercial.

- 4 establecimientos Bachiller Comercial.

- 1 establecimiento Especializado Agropecuario.

Ensefianza superior extra universitaria y universitaria

Maipl tenia en 1985 las siguientes carreras:

- 1 Profesorado Educacion Media.

Régimen Privado Oficial: SNEP, con una matricula de 156 alum-

nos y 1 establecimientos.

3. ASPECTOS ECONOMICOS

a) Actividad agropecuaria

. Viticultura

. Evolucidn de la superficie cultivada

Aﬁos 1968 ( 1979 | 1980; 1981| 1982 | 1983| 1984 1985 1986
' % % % % % % % % %
‘Maipﬁ 102,8| 103,9 {104,8/104,8/102,5 | 94,8{89,8 | 89,3 |81,8

$i tomamos como base al afio 1968, observamos la tendencia de-

creciente de 1a superficie cultivada. En relacidn a dicho afno hubo en

1986 una disminucidn del 12,2%. Si tomamos el mayor porcentaje del pe-
riodo afio 1981 (10,78%) se acentila mucho mds la baja (-17,6%).

La evolucidn de estas variables manifestd ura tendencia decre

ciente en los periodos considerados.

Superficie cultivada: fue bastante fluctuante, con una superficie cul-

tivada promedio de aproximadamente 13,1% por vifiedo. Tomados desde el
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afio 1981, que tiene el mayor porcentaje.

. Nimero de vifiedos

Afios |1960{ 1968 |1976 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 {1983 |1984

% 100|125,45(14280(124,30 |125,17 [125,77}125,77]12498 |11

Tomando como base afio 1960, observamos un aumento importante
en los afios 1976, para luego ir disminuyendo paulatinamente
afio por afio hasta 1984 (116,57%) que en relacién al afio base
1960 ha disminuido un 16,57% y en relacién al afio de mayor can-
tidad de vifiedos 1976; ha decaido 26,33%.

Respecto a la Provincia el nimero de vihedos en 1984 represen
taba el 10,28%.

. Comercializacion de la vid

Con respecto al destino de Ja uva ihgresada en el Departamen-
to en 1986: vemos que: del total de guintales de 1la Provincia,
Maipl representd el 15%.

Fn Maipl se destind a vinificar el: 99% y el 1% restante a
consumo en fresco.

. Ganaderia
Faenamiento de ganado obtenido en limpio.

Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes ¥
toros.

Afios |1980 | 1981 |1382 1983 1984 1985 1986
{enso

Total
Vacunos
% 100 100,27 164,19 | 40,61 63,20 | 150.,9 153,5

La tendencia es decreciente para el periodo 1980-1984. Au
mentando en forma muy importante en el aho 1986 (153%). Un por-
centaje del 3% mds que en el afio 1980. E1 mayor porcentaje de
faenamientos corkesponde a novillos con 85% del total de vacu-
nos faenados, en el aho 1986.
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. Ganado menor: ovinos, caprinos, porcinos.

Afos  |1980 | 1981 1982 | . 1983 1984 1985 11986

Total

Ganado
Menor % 100 | 87,8 . 54,2 68,07 | 82,3 34,8 3,9

{a tendencia es netamente decreciente siendo en relacion al afio
1980 un porcentaje de 96,1%.

E1 mayor porcentaje de faenamiento corresponde a porcinos 100%
ya que no han sido faenados otros como ovinos y caprinos.

b) Actividad comercial
. Establecimientos comerciales

E1 ndmero de establecimientos dedicados al comercio, restauran-
rantes, hoteles y otros servicios, incluidos unidades auxiliares

fueron:

Afnos 1974 1985

Nomero de establecimientos 1.691 2.863

La tendencia en este decenio ha sido creciente ya que el aumen-
to producido fue del 13,96%.

Este importante aumento de la actividad comercial fue de gran
jmportancia para el impulso del desarrolio econdmico del Departa-

mento.
. Personal ocupado

E1 personal ocupado dentro de Ta actividad comercial y afines

fue:

i | Afios 1974 1985

Personal ocupado 3.252 - 7.081

E]1 cuadro nos muestra que en el decenio la tendencia fue cre-
ciente (16,51%) 1o que nos indicarfa la importancia adquirida por
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la actividad comercial y afines.

¢) Actividad industrial

Nimero de establecimientos industriales
Afios
Censo 1973/1974 Censo 1984/1985

Nimero de establecimientos 417 451

E1 total de establecimientos industriales radicados en la Pro-
vincia en el afio 1974 era de 5.330 de los cuales el 7;82% correspondidn
al Departamento de Maipi.

En el censo realizado en el afio 1984/1985 el nimero de estable
cimientos industriales en la Provincia era de 5.304 de los cuales el
8,50% correspondian a Maipi. Si comparamos ambos censos observamos una
variacion intercensal del (+0,68%) de establecimientos industriales en
el Departamento y también en la Provincia.

Personal ocupado

Afios
1974 1985

Personal ocupado : 4.934 7.592

E1 perscnal ocupado en Tos establecimientos industriales res-
pecto al censo 1974 ha variado en forma creciente del 100% al 153,87%.
Esto indicaria del impulso tomado por esta actividad, dentro del Depar-
tamento.

. Establecimientos industriales por rama de actividad.

7 en relacion al total del Departamento

Anos
1974 1985
1. Productos Alimenticios, be
bidas y Tabacos 51,07 48,33
2. Téxtiles, prendas de Ves-
tir e Industria del Cuero. 2,86 3,35
3. Aserraderos y Productos
de Ta Madera. 15,51 14,44
4. Fabrica de Papel y Produc-
tos de papel. Imprenta y
Editoriales.. 0,72 1,05
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. %.en relacion al total del Departamento
| Afios
1974 1985

5. Fabricasde Srstancias Qu1
micas y de Productos Deri
vados del Petrdleo, Carbon
y Caucho. Plastico. ' 3,10 3,56

6. Fabricas Productos Minera-
les Metaliferos Excepto
Derivados del petrdleo y

Carbdn. 5,73 ' 7,53
7. Industrias Metdlicas Basi
cos. 0,48 -

8. Fabricas de Productos Matd
licos, Maguinarias y Equi

pos. - 19,57 21,34
9. Otras industrias manufac-
tureras. 0,9 - 0,4

Comparando ambos periodos se han producido diversas variacio-
nes. La tendencia fue decreciente para los establecimientos de Produc
tos alimenticios, Aserraderos, y otras industrias manufactureras. De-
saparecieron Industrias Metdlicas bdsicas. Fue creciente para los Téx
tiles, Fabricasde Papel, Fibricas. de Sustancias Quimicas, etc. para
las Fabricas de productos m1nerales, etc. y para las Fabricas de Pro-
ductos meta11cos, etc.

d) Turismo

Lo que se trata de determinar es si la infraestructura, Jlos
servicios y el nivel de actividad econémica de los sectores de comercio
que estan relacionados directamente con la actividad turistica ofrecen
las posibilidades suficientes para un desarrollo adecuado de la misma.

Yamos a analizar algunos aspectos que ofrecia el turismo en
Maipl, segin datos afio 1987:

. Establecimientos, habitaciones y plazas de alojamiento.

Maipli representaba el 0,87% total de establecimientos de la

Provincia.

Del total de habitaciones de la Provincia tenia el 0,11% y el
0,08% de las plazas, distribuidas en Residenciales que representaban
el 0,95% con el 0,41% de habitaciones y el 0,36% de plazas.
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- Establecimientos gastronémicos

Ma1pu representaba el 1,60% el total de ia Prov1nc1a, distri-

bu1dos de la siguiente manera:

- Restaurante
- Pizzeria y sandw1cher1a
- Confiteria '
- Cafeteria Y Snack-bar
- Cervecer1a, heladeria y carro-bar
La part1c1pac1on del Departamento

25%
no tiene
17%
17%
41%
en este rubro fue del 20%.
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GENERAL SAN MARTIN



1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento integra la zona Este, junto con Junin y Riva

davia.

2

Tiene una extensidn territorial de 1.504 km~ que representa el

1,01% de la superficie provincial.

E1 Departamento de San Martin tiene una superficie urbana
de 27,23 km2 equivalente al 1,81% del total de la superficie del Departa=.
mento y una superficie rural de 479,05 km2 equivalente al 31,8% del total
de la extensidon territorial.

Esta relacidén superficie urbana y superficie rural, nos infor-
ma. que la superficie ocupada del Departamento sobre un total de 1.504 hm2
es de 506,32 kmP.

E1 resto de la superficie corresponde a la zona desértica
997,27 km2 o su equivalente 66,34%.

» Limites

Limita al norte con Lavalle; al oeste con Maipl; al sur con
Junin y al este con Santa Rosa.

Este Departamento comprende parte de la 1lanura oriental de la
Provincia; es una depresidn colmada por sedimentos, erosionada por el vien
to dando lugar a la formacidn de médanos.

E1 rio Mendoza que marca el limite con el Departamento de Mai-
pli; puede considerarse el {(nico curso de agua permanente que tiene San
Martin.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacidn del Departamento de San Martin calculada al 1° de
enero de 1985 era de 94.619 habitantes 1o que equivale al 7,31% del to-
tal de la poblacidn de la Provincia. Esta poblacidn tiene las siguien-
tes caracteristicas: mujeres: 50,40%, varones: 49,602 argentinos:
97,46% y extfanjeros 2,54%.

En-la relacidn. .de la estructura por grupos de edad de la po-
b1aci§n, observamos las siguientes variaciones producidas entre los
afios 1970/1980.
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Con respecto al afio 1970, la pobTéciﬁn de 0 a 14 afios repre-
sentaba el 29,9% mientras que en el afio 1980 esta poblacidn represen-
taba el 32,5% es decir que la tendencia fue creciente en 2,6%.

Con respecto al afio 1970, la poblacidn de 15 a 64 afos, dis-
minuyd del 65,9% al 61,7% para 1980, la tendencia decreciente fue del
4,2%.

La poblacidn de 65 afios o mas aumentd del 4,2% en 1970 al
5,8% para 1980, la tendencia creciente fue de 1,6%.

Observando la variacién de los distintos porcentajes la ten-
dencia nos muestra un aumehto de la poblacidén infantil y ta de 65 afos
o. mas respecto a la estructura general de la poblacién.

. Poblacidn econdmicamente activa por rama de actividad. Datos afo
1980.

Del total de la poblacidn econdmicamente activa que tiene la
Provincia a San Martin le corresponde el 7,20%.

Del total de la poblacidn econdmicamente activa que tiene el
Departamento le corresponden los siguientes porcentajes a las dis-.
tintas actividades:

Actividades %
- Agricultura, caza y pesca 34,45
- Explotacidon, minas y canteras 0,20
- Industrias manufactureras 13,37
- Electricidad, gas y agua 0,70
- Construcciones 9,42
- Comercio 12,71
- Transporte, Almacenamiento y Comercializacidn 4,59
- Finanzas, Seguros y Servicios 2,83
- Servicio comunal (Personal} 16,90
- No especificados 3,83

Como todo Departamento con marcada caracteristicas rurales la
clasificacidn realizadas reflejaban el mayor porcentaje en el rubro
de agricultura, caza y pesca con el 35,45% y le seguia en el orden
decreciente el Servicio comunal (Personal) con el 16,90%.
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. Poblacion econdmicamente activa por grupos de edad

La situacidn de la poblacidn econémicamente activa por grupos
de edad, del Departamento en relacibén a la Provincia, segin datos
afio 1980, era la siguiente:

g°§aA % (14a19] "% (20259 % |60 o mas| 3%
i anos afos afos
PROVINCIA[417.360, 100 |45.759 110,96(351.500 (84,2 | 20.101 | 4,84
SAN MARTIN 30.082| 7,20| 3.630 | 7,93 25.030| 7,12 1.422 7,07
I

La P.E.A. entre 14 a 19 afios representaba el 7,93 respecto :
al total de la Provincia la de 20 a 59 afios representaba el 7,12%
y de 60 o mas afios representaba el 7,07%. La tasa media con res-
pecto al total de la Provincia era-de 7,372 de la poblacidén econd
micamente activa.

La situacidn de la P.E.A. por grupos de edad en relacidn al
Departamento de San Martin, en ese mismo afio 1980, era la siguien

te:
Total
P.E.A. % 114 a 19| % 120 a 59| ¥ 60 o mds %
anos sfios s51i0s
30.082 100 | 3.630 (12,06 | 25.030(83,20 1.422 4,72

La tasa de poblacidn econdmicamente activa por grupos de
edad de mayor porcentaje estaba dentro del grupo de 20 a 59 afios
con el 83,20%

La tasa media de P.E.A. por grupos de edad del Departamento
era de,733,33%.

. Poblacion econdmicamente activa de 14 afios 0 mas.

Del Departamento en relacidon a la poblacidén de la Provincia:
afio 1985.

Total de 1a q Total g Total 9
Poblacion P.E.A. P.E.N.A.
PROVINCIA | 1.294.030 1001417.360 [32,25] 876.670 | 67,75
SAN MARTIN 94.619 | 7,31| 30.082 | 7,20 64.537 7,36
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Si observamos el cuadro, el Departamento de San Martin represen

taba el 7.20% de la P.E.A. de la Provincia; y el 7,36%de la P.E.N.A.

Situacién de Ta poblacidn econdmicamente activa

mento de San Mértin.

del Departa-

Total de la g Total 9 Total g
Poblacion P.E.A. ? P.E.N.A.
194.619 100 { 30.082% 31,70 | 64.537 68,30

E1 cuadro nos muestra que sobre el total de la poblacidn del

Departamento el 31,70% corresponde a la P.E.A. mientras que la
P.E.N.A. tenia un procentaje del 68,30%.

. VIVIENDA

E1 Departamento de San Martin representaba el 7,25% de ia densi

dad demografica de la Provincia.

a) Evolucidn de la poblacidn, parque habitacional y nimero de habitantes

por vivienda. Afios 1970/1980.

Poblacion
Viviendas
Habitante por vivienda

1970

65.806
15.290

4,30

Anos

1980
87.591
21.482

4,07

La evolucidn de la poblacién se incrementd en un 33% y el par-

que habitacional aumento en un 40%, los habitantes por vivienda dismi

nuyeron en la década en un 0,94%.

Esto trae como consecuencia que al incrementarse la cantidad de
casas entre ambos censos, incremento superior al de la poblacidn, se

reduzca el nidmero de habitantes por vivienda.

b) Caracteristicas del parque habitacional. Afos 1970/1980.

. Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria au

mentaron del 43% en 1970, al 63% en 1980. Las paredes de adobe,

-para 1980 alcanzaban un 37%; piso de tierra.7%. Las viviendas preca

rias en el Departamento alcanzatron el 7%.
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. Régimen de tenencia

Dentro del régimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica-

ciones:

- Propietarios: 55%
- Inquilinos: 9%
- QOcupadas en relacidn de dependencia: 23%
- Ocupadas en forma gratuita: 13%

c) Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promedio por
cuarto.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vivien=-
da, se debe consideraf solamente la cantidad ' de las mismas ocupadas
y no el total de viviendas, dentro de este marco 1a situacidn en el
afio 1980 era la siguiente:

Zona urbana: porcentajes tomados en relacién a la Provincia y al De-
tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto:

Totall M358 [ 154 2|2,00a3(3,00a4|+ded

1,5
PROVINCIA 100%| 72,9% 13,8% 7,9% 2,9% 2,5%
SAN MARTIN| 100%| 76,67% 12,7% 6,3% 2,4% 2,0%

Los niveles de personas promedio por cuarto que dieron un por-
centaje mis alto en la zona urbana correspondieron hasta 1,5 (76,6%)
y de 1,5 a 2 (12,7%) es decir un total de 89,3%. Esto nos habla de
que la relacidn del nimero de miembros de las viviendas ocupadas ¥
el nimero de cuartos em normal. Pero un 10,7% vivian adn en condicig
nes de hacinamiento.

Zona rural
= Hasta
Totall "y g 1,5a2|2,00a3]|3,00ad4|+ded
PROVINCIA 100740 59,1% 17,8% 12,7% 5,3% 5,1%
SAN MARTIN| 100% 58,6% 19,3% | 13,1% 5,0% 4,0%

Los niveles de personas promedio por cuarto que dieron un por-
centaje mds alto en la zona rural correspondieron hasta 1,5 (58,6%)
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y de 1,5 a 2 (19,3%), es decir un total de 77,9% To que significa que
también en esta zona la relacidn personas, cuartos ocupados era nor-
mal.

E1 porcentaje que vivia en condiciones de hacinamiento era de
22,1% porcentaje mas alto que en zona urbana, pero considerable tam-
hién ya que la situacion de pobreza eramayor.

Del total de viviendas ocupadas por cuarto, el Departamento re-
presentaba en la zona urbana el 5,50% del total provincial y respecto
a la zona rural, representaba el 11,48% de la Provincia.

C. SALUD

En este tema se hard referencia a la oferta de los recursos ¥
servicios para la atencién de la salud, comparando con los datos de los
afios 1982/1985.

. Evolucién de camas disponibles por afio - Hespital "Perrupato”.
En San Martin se encuentra el Hospital 'Perrupato.

Las camas disponibles del Departamento periodos 1982/1985 fue-
ron en 1982: 254 camas; en 1983: 256; en 1984: 255 y en 1985: 255 ca-

mas.
E1 porcentaje de camas disponibles sufrid la siguiente varia-
cibn:
Arios Total de camas €amas disponibles
%
1982 254 100
1983 256 101
1984 255 100,3
1985 255 100,3
La tendencia en relacidon a 1982, fue creciente en los afos
siguientes.

.'Centros de salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son aque-
11os que prestan servicios de diagndstice,tratamiento y control de la
salud, es decir que realizan actividades preventivas.
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£1 total de la poblacién del Departamento de San Martin que con
curric en el aho 1985 a los Centros de Salud fue de 22.801 distribui-
dos de la siguiente manera: Adultos: 9.944 y Nifios: 12.857.

Centros de Salud

N°® 004
N° 085
N°® 086
N° 077
N° 078
N° 079
N° 080
N° 081
N® 082
N° 083

Alto Salvador
Montecaseros

Tres Portenas
Alto Montecaseros
Ingniero Giagnoni
Alto Verde

R. Norte
Chivilcoy

Buen Orden
Chapanay

Nifios

Adultos

1 afio hasta 14 afios 14 afios en adelante

%

6,41
9,95
14,25
10,35
11,60
9,96

9,62

6,28
5,75
15,83

%

5,94
13,39
16,08
11,54

9,53

9,82

7,09

4,99

5,28
16,34

Los pprcentajes indican que los Centros de Sailud de mayor com-

plejidad y con mayor concurrencia de poblacidén infantil y adulta fue-

ron los de Chapanay y Tres Portefias. En ambos Centros el porcentaje

mis alto de atencidén fue en los adultos, a pesar de que fue menor la

poblacion adulta (9.944) en relacién a la infantil (12.857).

. Recurso humano: personaT profesional, técnicos, medicos asistenciales
y otros.

Para considerar la evolucidn del recurso humano del Hospital

"perrupato” y de los Centros de $alud se han tomado los periodos 1983/

1984 y 1985:

Afios | Total Profesionales| Técnicos| Médicosasistenciales | Otros
1983 363 4 166 113 80
1984 385 177 119 88
1985 395 2 179 124 a0

Para el afio 1983 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 1,10%, los técnicos el 45,73%, los médicos asistenciales el
31,1% y para otros el 22,05%.
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para el afio 1984 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0,25%; los técnicos el 45.97%, los médicos asistenciales el
30,93% y para otros el 22,85%.

Para el afo 1985 sobre el total: los profesionales representan
el 0,50%, los técnicos el 45,31%, los médicos asistenciales el 31,39%
y para otros el 22,80%.

En el afo 1985 el personal aumenta. en relacidn al afio 1983
en un 8,81%. Los profesionales disminuyeron el 50%.

Los técnicos aumentaron el 7,83%.
Los médicos asistenciales aumentaron el 9,73.
Otros, aumentaron el 12,50%

Esto quiere decir que, es el personal técnico y otros, quiénes
infiuyeron en el aumento total del personal.

. Area asistencial y preventiva

Capacidad y caracteristicas, afic 1985: E1 Departamento de San
Martin, tenfa &rea asistencial y preventiva y eran las que se reflejan
en el siguiente cuadro:

Dependencias Capacidad Poblacidn Sexo Edad
Total menores protegi-
dos 209
Pequefio Hogar N° 19 8 7 Mixto | 2-13
Guarderia Permanente 75 86 Mixto | 2-10
N° 10. _
Guarderia Permanente
N° 14. 60 51 Mixto | 2-10
Guarderia Permanente
N°® 15. 75 65 Mixto | 2-10

E1 pequefio Hogar N° 19 tenia lassiguientes caracteristicas:
para ambos sexos entre 2 y 13 afios, para grupo de hermanos y regimen
abierto estable.

Este hogar estaba dentro del drea asistencial.

Las guarderias, dentro del drea preventiva, tenian las siguien
tes caracteristicas, para ambos sexos, entre 2 y 10 afios.
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la

La poblacién de menores protegidos erade 209 distribuidos de

siguiente manera:
- Pequefio Hogar: 3,34%
- Guarderias: 96,66%

0. EDUCACION

a) Alumnos matriculados afios 1985/1986.

la situacién de alumnos matriculados en el Departamento de San

Martin con respecto a la Provincia era la siguiente refiriéndonos a
todos 1o0s niveles de ensefianza: afios 1985 6,49% y afio 1986 6,45%,

que nos indica que sobre el total de alumnos matriculados respecto:a

Ta

Provincia la tendencia fue decreciente para el afic 1986.

Si-analizamos la situacion de cada uno de los niveles de ense-

flanza .giempre relaciondndola con la Provincia observaremos los si-

guientes porcentajes:

-

Preprimario: para ambos periados los porcentajes no fueron modifi-
cados en forma muy significativa: 1985: 6,71%; 1986: 6,80%.

Primario: -para-el afio 1985 el porcentaje fue de 7,80 y para 1986
7,01% que nos indicaria que la diferencia no fuesignificativa.

Medio: para el afio 1985, el porcentaje fue de 6,99% y para 1986
6,88% que tampoco nos indicaria una variacidn significativa.

Superior: en el afio 1985 el porcentaje fue de 1,46 mientras que en
el afio 1986 el porcentaje fue de 1,48 que nos indicaria un pequeno
aumento de alumnos matriculados en este nivel.

b) Nimero de establecimientos incorporados al sistema educativo,POr nivel

1985 ‘

Totales (])P.P. (2)P. (3)M. (4)5. !
PROVINCIA 1.748 400 |1.026 | 187 47
SAN MARTIN 120 40 66 12 2

(1) Preprimario; (2} Primario; (3) Hedio; (4) Superior.
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1986

Totales P.P. P. M. S.
PROVINCIA 2.001 506 1.255 193 47
SAN MARTIN 135 43 78 12 2

E1 Departamento de SanMartifi representaba en el total de esta
blecimientos de todos 1os niveles respecto a la Provincia en el ano
1985 el 6,86% y en - 1986:6,74% es decir que entre ambos periodos ob-
servamos una pequeha disminucidn del -0,12%.

Respecto al niimero de establecimientos en los distintos nive-
les observamos las .siguientes variaciones:

- Preprimario: San Martin representaba en relacidén a la Provincia para
el afio 1985 el 8,16% y en 1986 el 8,49%, en este caso entre un perio-
do y otro notamos un pequefio aumento del 0,33%.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento el
33,3% para 1985 y el 31,8% para 1986, observamos una disminucidn del
1,5%.

- Primario: San Martin representaba en relacion a Ta Provincia para el
afio 1985 el 6,43% y en 1986 el 6,21% observamos una leve disminucidn
de 0,22%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 55% para 1985 y para 1986 el 57,7%.

$i comparamos con el nivel preprimario, en este nivel educati-
vo se produjeron aumentos en ambos periodos en el nimero de estableci
mientos.

- Medio: San Martin representaba en relacidn a 1a Provincia para el afio
1985 el 6,41% y para 1986 6,21% observamos una tendencia decreciente
de 0,2%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 10% para 1985.y para 1986 el 8,88%, 1o que nos mues-
tra que tampoco hubo aumentoren la medida que aumentaron fos totales
del Departamento, sino que disminuyeron en un 1,12%.

+ = Superior eXtrauniversitario y universitario: San Martin representaba -
en relacién a la Provincia para 1985 el 4,25% para 1986 el mismo por-
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centaje 4,25%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento para 1985 el 1,66% y para 1986 el 1,48%. Este nivel al
igual que el medio no han aumentado: la cantidad de establecimientos.

Tenia en 1985 las siguientes carreras:

Ambito Nacional Oficial:
- 1 Profesorado en Educacion Privado

Ambito Nacional Privado:
- 1 Profesorado en Educacion Primaria.

(Supervisitn Nacional de Ensefianza Privaday).
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Si . observamos el cuadro advertimos que el Departamento de San

Martin representaba el 7,21% del total del peréona] docente de la Pro-

vincia.

Sobre el total del personal docente del Departamento este se

distribuyd de la siguiente manera: ambito oficial y dmbito privado el
89,2% y el 10,8%, respectivamente.

Con respecto a los cargos y a las funciones se distribuyeron

de la siguiente manera:

Director, para ambas esferas, la Provincia representaba aproximada-
mente el 4% y el Departamento el 0,36%.

Director Maestro y apoyo: directivo , para ambas esferas, la Provin-
cia representaba el 6,89% y el Departamento el 0,16%.

Maestros de Grados, para ambas esferas, la Provincia representaba el
77,23% y el Departamento el 5,65%.

Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, preceptores en
escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar):para ambas esfe
ras, la Provincia representaba el 11,05% y el Departamento el 0,72%.

Si tenemos en cuenta el dmbito nacjonal en cudnto a la canti

~dad de personal docente la situacién era la siguiente:

La Provincia tenia un total de 203 docentes a nivel primario
-y el Departamento tenia 12, en el sector oficial, 1o que representa-
ba el 5,91% del total de la Provincia.

d) Nivel medio

. Establecimientos por dependencia, régimen y modalidad.

En este nivel el dmbito Nacional, en el periodo analizado,
atendié mas del 75% de Jos establecimientos, el resto lo asumid el
dmbito provincial, la mayor parte de &stos egresan con una sajida la
boral.

Los Bachilleratos especializados agruparon el mayor nimero de
atumnos (42%), le siguid el Comercial con mds del 36% y el Técnico
que -alcanzaron en los Gltimos ahos casi el 19%.

126




Régimen Proyincial:

San Martin tenfa:

- 1 establecimiento Bachillerato Agrario.
- 1 establecimiento Bachillerato Técnico Artesanal.

Régimen Nacional:

- 2 establecimientos
~ 3 establecimientos
- 2 establecimientos

Régimen Nacional

- 2 establecimientos

Comercial.

Téchicos
Privado

Comercial:

Bachillerato Comercial.

- 1 establecimiento Bachiller especializado.

3. ASPECTOS ECONOMICOS

a) Actividad agropecuaria

. Viticultura

Dentro de la actividad agricola de l1a Provincia es la viticul-

tura la de principal explotacién,.extendiéndose a casi todos los de-

partamentos.

. Evolucidn de la superficie cultivada.

Anos | 1968 | 1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

% 100 | 132,5

132,3

134,5

136,1

135,8

133,5

131,9

126,6

La evolucidén de esta variable manifestd una tendencia crecien-

te, alcanzando un porcentaje en 1982, con un claro aumento en relas

cidn a 1968 del + 36,1%, produciendose desde

el afio 1983 a 1986 nue

vamente una tendencia decreciente, pero que aiin asi supera en 1986 en
(+ 26,6%) respecto al afio 1968.

. Nimero de vifiedos

Anos 1960 §} 1968

1976

1979

1980

1981

1982

1983

1984

% 100 142

205

192

193

186

200

201

199
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Tomando como base 1960 100% vemos un aumento importante en 1968
y 1976 para Tuego ir disminhyendb pero con fluctuaciones en el 1982 y
1983 aunque no son de importancia. Entre los afios considerados se pro-
duce una variacidn creciente del (+ 99%) en 1984, respecto al afio
1960.

Con respecto al destino de las uvas ingresadas al Departamento
en 1986 vemos que: del total de quintales de la provincia, San Martin
representd el 26%.

De la produccién en el Departamento el destino fue: a vinificar
el 99%, uvas en fresco el 0,50% y en pasas el 0,50%.

. Ganaderia
Faenamiento de ganado: obtenido en limpio.

Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes y toros.

Censo
Afos. 1980 | 1981 1982 1983 19841 1985 1986
Total va-
cunos % 100 116 81 98 112 136 138

La tendencia es fluctuante hasta el afio 1983 (censo). Pero el
aumento entre el afio 1980/1986 ha sido de (+ 38%).

Ganado menor: ovinos, caprinos. porcinos.

Afios ‘ 1980 | 1981 | 1982 8983 1984 1985 1986
enso

Total ga-

nado me-

nor % 100 207 11 1,09 - - -

E1 comportamiento del ganado menor es muy particular, ya que:
de 1982 con una cantidad de cabezas mis del doble de 1981 se pasé a
1983 con apenas 1,09% y a partir de alli no se registrd faenamiento
de ganado.

b) Actividad comercial
. Establecimientos comerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restauran
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tes, hoteles y otros servicios, incluidos otras unidades auxiliares
fueron: '

Nimero de establecimientos 2.036 2.661

La tendencia en este decenio fue creciente ya que el aumento
producido fue del + 30,6%.

Este importante aumento de Ta actividad comercial fue de gran
importancia para el impuiso del desarrollo econdmico del Departamen*
to.

., Personal ocupado

E1 personal ocupado dentro de 1a actividad comercial y afines
fue:

Anos
1974 1985

Personal ocupado 4,303 5.483

Nos muestra que en el decenio la tendencia fue creciente
(27,42% 1o que nos indicaria la importancia adquirida por la activi-
dad comercial y afines.

¢) Actividad industrial
_ Nimero de establecimientos industriales.

Afios
Censo 1973/1974  Censo 1984/1985

Nimero de estab]eciﬁientos 437 465

E1 total de establecimientos industriales radicados en la Pro-
vincia en el afic 1974 era de 5.330 de los cuales el 8,19% correspon-
d¥an al Departamento de San Martin.

En el censo reslizado en el afio 198471985 el niimero de estable
cimientos industriales en la Provincia era de 5.304 de los cuales el
8,76% correspondian a San Martin. Si comparamos ambos censos observa-
mos una variacién intercensal del (0,57%) de establecimientos industria
les en el Deparﬁamento y también en la Provincia (-0,49%). La varia-<
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cidn experimentada no es muy significativa, por lo que no afecta radi-
calmente a la economia del Departamento.

, Personal ocupado

1974 1985

Personal ocupado 3.016 5.210

E1 personal ocupado en los establecimientos industriales res-
pecto al censo 1974 ha variado en forma creciente del 100% al 172%.

Esto indicaria del impulso tomado por esta actividad dentro
del Departamento.

Establecimientos industriales por rama de-actividad

% en relacion al total del Departamento

ARos y
1974 1985
% %
1. Productos Alimenticios, bebi-
das y tabacos. 49,46 56,32
2. Textiles, prendas de vestir
e industria del cuero 6,85 3,0
3. Aserraderos y Productos de
la madera. 13,70 13,92

4. Fabricasde papel y pfoduccidn
de papel -Imprenta y Edito-
riales 1,71 1,71

5. Fabricassustancias quimicas
y de productos' derivados del
petrdleo, carbdn, caucho,
plastico.. ' 1,07 1,50

6. Fabricasde productos minera-
les metdlicos excepto deriva

dos del petrdleo y carbon. 5,78 6,0
7. Industrias metaldrgicas basi

cas. ' : - _
8. Fabricasde productos metali-

cos, maquinarias y equipos. 20,77 16,49

9, Otras industrias manufacture
ras. 0,66 1,06
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d)

La tendencia en el decenio ha sido creciente, excepto para algu-
nos establecimientos com: Fibricas de textiles, prendas de vestir e in-
dustrias del cuero, que disminuyd un (-3,85%) y las Fibricas de produc-
tos metdlicos, maquinarias y equipos que disminuyeron un {-4,28%}.

E1 resto de los establecimientos han aumentado, destacdndose
los Productos Alimenticios, Bebidas y Tabacos que aumentaron un (+ 7%).

Industrias metilicas basicas: durante el decenio analizado, no
hubieron establecimientos que desarrollaran esta actividad.

Turismo

Lo que se trata de determinar es si la infraestructura, los
servicios y el nivel de actividad econémica de los sectores de comer-
cio que estdn relacionados directamente con la actividad turistica
ofrecen las posibilidades suficientes para un desarrollo adecuado de

la misma.

Vamos a analizar alqunos aspectos que ofrece el turismo en San
Martin segin datos afic 1987, en realidad, es un Departamento que no po-
see practicamente desarrollo turistico.

Infraestructura turistica

San Martin representaba el 1,31% del total de establecimientos
de l1a Provincia.

Del total de habitaciones tenia el 1,18% y tenfa el 1,01% de
plazas de 1a Provincia.
Distribuidos de la siguiente manera:

- Hoteles: 2,77% del total, que tenian el 1,62% de habitaciones y el
1,61% de las plazas.

- Residenciales: 0,95% que tenian el 0,89% de las habitaciones y el
0,94% de las plazas.

=« No poseia otros tipos de establecimientos.
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a Estab1ecimiehtos gastrénomicos: San Martin representaba el 5% del to
tal de la Provincia, distribuidos de la siguiente manera:

- Restaurante - 20,00%
- Pizzeria y sandwicheria: . 20;0 %
- Confiteria: R S 22,86%
- Cafeteria » Snack-5a~”: STt 2ﬂ O

- Cerveceria: nelaceria v ¢orpr g 17,14%

- Agencias de viajes y turismo 1377,

San Mart1n pose1a una agencia de tv FENBPLTIE, unis agencia de tu
rismo, 2 agencias de pasajeros ‘que hacian un total de 4 establecimien .
tos con una part1c1pac1on relativa en el total de la Provincia del
3,85%.
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1. ASPECTOS FISICOS

E1 Departamento ocupa un espacio geografico que abarca: hacia
el este 1a Gran Llanura de la Travesia y Las Huayquerias (sierras de poca
altura) por el oeste,

La zona que integra éste Departamento es 1a del Este, junto
con: San Martin y Junin,

La superficie territorial del Departamento, es de 2,141 kmz,

que representa el 1,40% del total de la superficie de la Provincia.

E1 Departamento tiene un éfea urbana de 10,30 km2 equivalente
al 0,48 del total de 1a superficie departamental y una superficie rural de
278.15 kn>, 12,99% del total de la extensitn territorial.

Estos datos nos informan que las zonas efectivamente ocupadas
del total de la extensidn departamental es de 288,45 km2 o su equivalente
13,47%, considerando el resto 1.852,55 km®, 86,52%, zona desértica.

. Limites

Limita al norte con Junin, al oeste con Lujdn y Tupungato, al
sur con San Carlos y al este con Santa Rosa.

Es el rio Tunuydn, que nace en la cordillera y atraviesa el
Valle de Uco 1legando por el oeste al Departamento, quién le provee re-
cursos hidricos permanentes, ya que el resto son recursos esporadicos.

‘2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacidn del Departamento de Rivadavia, calculada al 1°
de enero de 1985 era de 46.245 habitantes 1o que equivale al 3,57% de
1a poblacidn de la Provincia.

Esta poblacidn tenia las siguientes caracteristicas: mujeres:
51,50%; varones: 48,50%; argentinos: 94,21% y extranjeros: 5,79%.

En la comparacidn de la estructura por grupos de edad de la
pobtacién, observamos las siguientes variaciones producidas entre 10s

afios 1970/1980.

Con respecto al afo 1970, la poblacion de 0 a 14 afios repre-
sentaba el 31,9%, mientras que en el afio 1930 representaba el 33,6%,
es decir que la tendencia fue creciente en 1,7%.
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Con respecto al afio 1970, la poblacién de 15 a 64 afios, decre-
cid del 62,8% para 1970 al 60,5% para 1980, la disminucién fue de (2,3%).

La poblacién de 65 afios o mis representaba en 1970 el 5,3% y
en 1980 el 5,9% por lo tanto, la tendencia fue de un aumento del 0,6%.

La tendencia de los porcentajes nos muestra que el mayor de
ellos estd dado por la poblacién infantil, que es la que mis aumentd.

. Crecimiento vegetativo

Afos 1980. - 1981 1982 1 1983 . |. 1984

% 20,57 21,7 18,94 14,0 13,37

La tendencia de esta variante ha sido decreciente, ya que si
tomamos el afo 1984 con respecto a 1980 la disminucidn ha sido en es-
te periodo de (-7,2%).

La tasa media anua) de crecimiento vegetativo ha sido en este
periodo de 17,71%. '

. Poblacidn econémicamente activa por rama de actividad. Datos afio 1980

Del total de la poblacion econdmicamente activa que tenia la
Provincia, a Rivadavia le correspondia el 3,54%.

Del total de la poblacidn econdémicamente activa que tenia el
Departamento le correspondianlos siguientes porcentajes a las distin-
tas actividades:

Actividades
- Agricultura, caza y pesca: 41,02%
- Explotacibn minas y canteras: 0,63%
- Industrias manufactureras: 11,72%
- Electricidad, gas y agua: 0,63%
- Construcciones: 10,13%
- Comercio: 10,33%
- Transporte, almacenamiento y comercializacion: 3,41%
- Finanzas, sequros y servicios: 2,38%
- Servicio comunal (Personal): 17,16%
- No especificados: 2,59%
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De esta clasificacidn surge que el mayor porcentajé de actida-
des son desarrolladas en el sector privado, destacdndose la agricultu
ra; caza y pesca con un porcentaje del 41,02% y las industrias manu-
factureras con el 11,72%. En el sector piblico, el porcentaje de per-
sonal en el servicio comunal,era de 17,16%.
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. Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad.

La situacién de la poblacidn econdmicamente activa por grupos
de edad del Departamento, en relacidén a la Provincia, segin datos afio
1980.

ot % {14219 % (20459 % |60 0 mas| %
o anos anos afios
PROVINCIA| 417.360 | 100 45.759110,96(351:500 84,2 | 20.101 | 4,84
RIVADAVIA| 14.778 { 3/74 1.812} 3,951 12.274 ¢ 3,49 692 13,44

Respecto a los porcentajes de P.E.A. estos se distribuyeron
de 1a siguiente manera: 14 a 19 afios 3,95%; 20 a 59 afios 3,49% y
entre 60 o0 mds afios 3,44%. lLa tasa media con respecto a la Provin-
cia de PYE.A. era de 3,62%,

La situacidon de la poblacidon econdmicamente activa por grupos
de edad en relacion al Departamento de Rivadavia, en ese mismo afio
1980, era la siguiente:

;oga; % |14a19] 2 l20a59) % |60 o mis| %
T afios anos anos
14778 | 100 | 1.812 |12,26 | 12.274 {83,05 692 | 4,69

Dentro del marco de la situacidon departamental el mayor por-
centaje de P.E.A. estaba dada por el grupo de 20 a 59 afios con el
83,05%.

La tasa media por grupos de edad del Departamento era de
33,33%.

. Poblacion econdmicamente activa de 14 afios o mas

Del Departamento en relacitn a la Provincia: afio 1985.

Total de la q Total g Total 9
Poblacifdn 0 P.EAx] © P.E.N,Axsd °
PROVINCIA{ 1.294.030 | 100 { 417.360(32,25| 876.670 | 67,75
RIVADAVIA 46.246 |3,57 14,778 3,54 31.468 3,58
(¥} TP EJA) . Poblacién Econémicamente activa.

(**) (P.E.N.A) Poblacién econdmicamente no Activa.
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Observando el cuadro, vemos que Rivadavia representaba el 3,54%
de la poblacidn econdmicamente activa de Ta Provincia; y el 3,58% de
1a poblacidon econdmicamente no activa.

Situacion de la poblacién econémicamente activa del Departamen~
to de Rivadavia.

Total de la 7 Total g Total q
Poblacion P.C.A.* P.E.N.A *
46.246 100 14.778 31,95 | 31.468 68,05

Respecto a la situacidén de la P.E.A. y P.E.N.A. del Departamen-
to el cuadro nos muestra que el 31,95% corresponde a la primera varia-
ble y el 68,05% a la segunda, al igual que otros Departamentos analiza
dos vemos que el porcentaje de desocupados era al mas alto.

B. VIVIENDA

E1 Departamento de Rivadavia representaba el 3,5% de la densi-
dad demogrdfica de la Provincia.

a) Evolucidn de la poblacidn, parque habitacional y nimerc de habitantes
por vivienda. Anos 1970/1980.

Afios
1970 1980
Poblacidn 37.369 42,859
Viviendas 8.537 10.778
Habitante por vivienda 4,38% 3,97%

La evolucidn de la poblacion se incrementd en un 15% y el par-
que. habitacional en un 26,2%, los habitantes por vivienda disminuye-
ron en 1a década en un 0,41%.

Esto trae como consecuencia, que al incrementarse la cantidad
de viviendas entre ambos censos, incremento superior al de la pobla-
cion, se reduzca el nimero de habitantes por vivienda.

b) Caracteristicas del parque habitacional. Afos 1970/1980.

. Material predominante en las paredes: Las paredes de mamposteria
aumentaron del 32% en 1970, al 48% en 1980. Las paredes de adobe al
canzaron en 1980 el 50% de las viviendas; y el 6% de las viviendas
tenian piso de tierra.
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Las viviendas precarias en e] Departamento alcanzaban el 32,8%.

Del total de las viviendas de Rivadavia, el 50% tenfa servicio
de agua por red.

. Regimen de tenencia

Dentro del regimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica-

ciones:

- Propietarios: S 52%
- Inquilinos 9%
- Ocupadas en relacidn de dependencia: 24%
- Ocupadas en forma gratuita: 15%

c) Viviendas particulares ocupadas segin la cantidad promedio por cuar-
to.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vivien
da se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocupadas y
no el total de viviendas, dentro de este marco la situacidn en el
afio 1980 era la siguiente:

Zona urbana: Porcentajes tomados en relacién a la Provincia y al De-
partamento tomando 5 niveles de personas promedio por cuarto.

Total | Hastal ;1 o oo | 2.01a3 ]| 3.00a4 +ded

1,5
PROVINCIA | 100% 72,9% 13,8% 7,9% 2,9% 2,5%
RIVADAVIA | 100% 77,9% 13,3% 5,9% 1,5% 1,4%

Los niveles de personas promedio por cuarto que dieron el por-
centaje mas alto en la zona urbana correspondieron a 10s dos prime-
ros 91,2%, esto nos indica que el total de personas que vivian en
condiciones . satisfactorias era muy alto.

En condiciones de hacinamiento vivian aln el 8,8% de la pobla-
cion urbana.
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Zona rural

Total ”§5§a 1,5a22]2,01a3/3,01ad |+ ded
PROVINCIA | 100% | 59,1% | 17,8% | 12,7% 5,3% 5,1%
RIVADAVIA | 100% | 64,12 | 18,0% | 10,8% 4,1 3,0

Los dos primeros niveles dieron los porcentajes de personas
promedio por cuarto mds alto, el 82,1% lo que indicaba queenestz zona

ern alip @] porcentaje de personas que vivian en condiciones satisfacto

rias. E1 porcentaje de hacinamiento en esta zona alcanzaba el 17,9%.

Del total de viviendas particulares ocupadas por cuarto, el

Departamento representaba el 1,77% del total de la Provincia, res-

pecto al censo 1980, en la zona urbana.

Del total de viviendas particulares ocupadas, segin la canti-

dad promedio por cuarto, el Departamento representaba el 7,68% en

1a zona rural.

C. SALUD

En este ambito hacemos referencia a la oferta de 10s recursos

y servicios para la atencidn de la salud en el sector piblico, compa-
rando datos de 1982/1985.

. Evolucidén de camas disponibles por afio. Hospital'"Saporitti”.

E1 Departamento de Rivadavia, cuenta con un hospital el “Sapo

ritti", que tiene un total de camas que variaron de las siguiente ma

nera:
Afios Total de camas Camas disponibles %
1982 64 100
1983 64 97
1984 66 103
1985 64 100

Observamos en el cuadro una disminucidon para el afio 1983 de
97%, un aumento para 1984 de 103%, siendo en 1985 nuevamente el 100%.
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. Centros de Salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de SaTud, son aque
110os que prestan servicios de diagndstico, tratamiento y control de
la salud, es decir, que realizan actividades preventivas.

E1 total de la poblacidén de Rivadavia que concurrid a los Cen-
tros en el afio 1985 fue de 49.344, distribuidos de la siguiente manera:
Adultos: 31.634 y Ninos: 17.710.

Esta poblacidn se distribuyd de acuerdo a los siguientes porcen
tajes entre Tos distintos Centros de Salud:

Nifios Adultos

Centros de Salud 1 afio hasta 14 afios 14 afios en adelante

N° 0,66 E1 Mirador 11,34% 12,10%
N° 0,67 Medrano 25,52% 24,33%
N®-0,68 Los Arboles 11,23% 11,25%
N° 0,69 La Central 14,94% 16,88%
N° 0,70 Reduccidn 8,99% 8,87%
N° 146 Los Campamentos 27,74% 26,31%
N°® 148 Santa Maria de Oro 0,24% 0,26%

Los porcentajes muestran que Medrano y Los Campamentos eran 10s
Centros de Salud con mayor concurrencia de la poblacion.

. Recurso Humano: Personal profesional, técnicos, médicos asistenciales
y otros.

Para considerar la evolucidn del recurso humano del Hospital
"Saporitti" y de los Centros de Salud se tomaron los periodos 1983,
1984 y 1985.

e Profesio — Médicos
Afios | Total nales Técnicos Asistenciales Otros
1983 131 1 54 47 29
1984 142 1 60 53 28
1985 149 1 63 . 56 29

Para el afio 1983, sobre el total: los profesionales representa
ban el 0,76%, los técnicos el 41,22%, los médicos asistenciales el
35,85% y para otros el 22,17%.
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Para el afio 1984 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0,70%, los técnicos el 42,25%, los médicos asistenciales el
37,32% y para otros el 19,73%.

Para el afio 1985 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0,67%, los técnicos el 42,28, los médicos asistenciales el
37,58% y otros el 19,47%.

En 1985 el personal aumentd en relacidn a 1983 en un 13,747%.

Seglin el cuadro la situacidn para las distintas categorias del
personal fue la siguiente:

Los profesionales en-este periodo se mantuvieron igual, sin mo
dificaciones.

Los técnicos aumentaron en un 16,66%.
Los médicos asistenciales aumentaron en un 37,58%.
Otros, permanecieron igual.

Esto muestra que fue el personal: médicos asistenciales quie-
nes influyeron en el aumento del personal.

. Area asistencial y preventiva

. Capacidad y caracteristicas, afio 1985: E1 Departamento de Rivadavia
solo tenfa drea preventiva, es decir, pequefias guarderias tempora-
rias o permanentes y son las que se reflejan en el siguiente cua-
dro.

Dependencias . Capacidad Poblacidn Sexo Edad

Total menores prote-

gidos. 69
Guarderia permanente
N° 8 64 69 Mixto | 2-10

Caracteristicas: es para ambos sexos entre 2 y 10 afios de edad.
Hubo una cooperacidn de 1a Municipalidad de Rivadavia.
Observamos que la poblacidn supera la capacidad en un 7,81%.
Categoria de la Asistencia: Preventiva.
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D. EDUCACION

a) Alumnos matriculados afios 1985/1986.

La situacidon de alumnos matriculados en el Departamento de Ri-

vadavia con respecto a la Provincia era la siguiente refiriéndonos a

todos los niveles de ensefianza: afio 1985 3,24% y en el ano 1986

3,20%, que indica que hubo un aumento de la matricula en este ultimo

periodo.

Si analizamos Ta situacidén de cada uno de los distintos nive-

Tes de ensefianza siempre relacionandola con la Provincia observamos

los siguientes porcentajes:

Préprimario: para 1985 fue de 3,45% y para 1986 fue de 3,39% esto

nos indica que disminuyd la matricula en este nivel en 0,06%.

Primario: para el dfo:1985 el porcentajeera de 3,52% y para 1986

erade 3,48%, la disminucidon que arrojé en el porcentaje para 1986,

es porque el aumento de matriculados fue menor que el aumento pro-

ducido en la Provincia en su totalidad.

Medio: para ambos periodos el porcentaje

se mantiene igual, es

decir un 3,14% esto pudo ser porque el aumento del total de matri-

culados fue proporcional.

Universitarioc y Superior extrauniversitario: en este nivel los por

centajes arrojaron para 1985 el 1,32% y para el afo 1986 el 1,33%,

es decir que el aumento de alumnos matriculados en este nivel fue

proporcional al aumento en la Provincia.

Cuantitativamente el crecimiento de la educacidon ha sido mas

sostenido que el de otros sectores sociales incluso los econdmicos.

Entre 1985/1986 el porcentaje de 1a poblacidon matricuiada en los

distintos niveles de ensefianza en el Departamento de Rivadavia ha

tenido la siguiente evolucidn.

Nivel de ensehanza 1985
Preprimario 921
Primario 7.140
Medio 2.300
Superior o universitario 391

1986

919
7.641
2.338

439

Porcentaje

- 0,21% (disminuyd)
3,11% (aumentd)
1,65% (aumentd)

12;27% (aumentd)
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b)

Las tasas de alumnos matriculados en los distintos niveles au
mentd en general, sobre todo en la educacidn superior o extrauniver
sitaria. Pero observamos una pequefia disminucidn en el nivel prepri
mario, que no trajo consecuencias en cuanto al aumento de la matri-
cula para el nivel primario en el mismo afio 1986.

Estos datos han sido obtenidos de acuerdo a la situacitn en
el Departamento complementando la informacidon anterior.

Nimero de establecimientos incorporados al sistema educativg por ni-

vel. 1985
Totales Preﬁrimarﬁ Primario | Medio Superior
PROVINCIA | 1.748 490 1.026 187 47
RIVADAVIA 80 24 49 6 1
1986
Totales  |Preprimarid Primario | Medio Supérior
PROVINCIA | 2.001 506 1.255 193 47
RIVADAVIA 84 23 54 6 1

Rivadavia representaba, sobre el total de establecimientos de
1a Provincia el 4,57%, para el afo 1985, y para el afio 1986 repre-
sentd el 4,19%. Entre ambos periodos se produjo una disminucidn por
centual, producto de gue a: pesar de que los establecimientos pro-
vinciales aumentaron no fueron incorporados proporcionalmente al De
partamento de Rivadavia.

Respecto al nimero de establecimientos en los distintos nive-
les observamos las siguientes variaciones:

. Preprimario: este nivel representaba en relacidon a la Provincia pa-

ra 1985 el 4,89% y para 1986 el 4,54%, si observamos el cuadro ve-
mos que esta tendencia decreciente se debe a que fue cerrado un es-
tablecimiento preprimario, mientras que en la Provincia aumentaron.

En relacifn al Departamento este nivel representaba para 1985
el 30% y para 1986 el 27,38%, esta disminucidon tuvo las mismas cau-
sas que la relacion anterior.
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. Primario: este nivel representaba en relacion a la Provincia el 4,77%
para 1985 y el 4,30% para 1986, se observa esta disminucidn porque no
aumentaron en relacidn al total de establecimientos de la Provincia.

Sobre el total de establecimientos del Departamento este nivel
representaba para 1985 el 61,25% y para 1986 el 64,28%, dentro del De
partamento y en relacién al aumento de establecimientos este nivel
fue beneficiado en cinco establecimientos.

Dentro del nivel primario debemos considerar también la canti-
dad de establecimientos que correspondian al drea urbana y cuales al
irea rural. En tal sentido podemos decir que la Provincia tenia en el
dmbito urbano 297 establecimientos, y el Departamento cinco que repre
sentaban el 1,68% del total provincial.

En el 3mbito rural la Provincia tenia 413 y el Departamento 25
que representaban el 6,09% del total de Mendoza.

_Medio: Rivadavia representaba dentro de este nivel en relacidn al to-
tal de la Provincia para 1985 el 3,20% y para 1986 representaba el
3,10%, esta disminucidn surge de que a pesar de haberse incorporados
establecimientos al Départamento, éste nivel no fue beneficiado con
ninguno.

Sobre el total del Departamento este nivel representaba el 7,5%
para 1985 de los establecimientos y para 1986 representaba el 7,1%,
esta disminucidn surge de las mismas causas que la relacidn anterior

Universitario y Superior extrauniversitario: Rivadavia representaba
en relacién a la Provincia para 1985 el 2,22% y para 1986 el 2,12%,
esta disminucidn tuvo causas similares al nivel medio, es decir aumen
té6 el nimero de establecimientos en la Provincia pero no dentro de &s
te nivel de ensefanza.

E1 Departamento de Rivadavia, tenia en este nivel un estableci-
miento de dependencia nacional oficial.
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Observando el cuadro, este nos indica que el Departamento de
Rivadavia tenia el 3,60% del total del personal docente de la Pro-
vincia.

En relacidn al Departamento, el personal docente se distribu
yo de la siguiehte manera: sector oficial representaba el 94,8% y
el personal privado el 5,20%.

Con respecto a los cargos y funciones se distribuyeron de la
siguiente manera:

- Director: para ambas esferas, la Provincia representaba aproxima
damente el 4% y el Departamento el 0,18%.

- Director maestro y apoyo directive .: para ambas esferas, la
Provincia representaba el 6,89% y el Departamento el 0,25%.

- Maestros de Grados: para ambas esferas, 1a Provincia representa-
ba el 77,23% y el Departamento el 2,77%.

- Maesres.especiales 'y auxiliares docentes (maestros, preceptores en escuelas alber

gues y otros cargos en escuela hogar) para ambas esferas la Pro-
vincia representaba el 11,05% y el Departamento et 0,38%.

Si tenemos en cuenta el dmbito nacional, el Départamento no
tenia personal en este sector.
Nivel medio
Establecimiento por dependencia, régimen y modalidad.
En los establecimientos de este nivel debemos considerar dis
tintos regimenes de ensefianza de acuerdo a la dependencia y a Ta
modalidad de quién los presta.

Dentro del ambito provincial oficial, funcionaban los si-
guientes establecimientos:

- 1 Ciclo Bdsico: que representaba el 11,1% del total de la Provin
cia.

Dentro del ambito oficial privado nortenia ningin estableci-
miento.

'

Dentro del regimen Nacional Oficial, funcionaban los siguien
tes establecimientos:

- 2 Comercial: que representaba el 11,1% del total provincial.
- 1 Bachiller €omercial y Especializado: que representaba el 5,3%
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del total provincial.

- 1 Técnico: que representaba el 5,5% del total provincial.

Dentro del regfemn Nacional Privado, funcionaban un Bachillera

to Comercial y Especializado que representaba el 3,6% del total pro-

vincial.

3. ASPECTOS ECONOMICOS

a) Actividad agropecuaria

. Viticultura

Dentro de la actividad agricola de la Provincia es la viticul-

tura la de principal explotacidn, extendiéndose a casi todos los Depar-

mentos.

. Evolucidn de la superficie cultivada

Afios 1968

1979

1980

1981

1982|1983

1984

1985

1986

% 100

103,89

104,1

102,2

105,0

106,1

97,3

94,7

93,9

Tomando como afio base 1968, observamos una tendencia creciente
hasta 1983 (106,1%), para luego decrecer en 1986 (93,9%) lo que signi

fica con respecto al

porcentaje base de 1968 una baja de 6,1% en re-

lacién a 1983 porcentaje (106,1%) y el mayor del periodo tomado, ha
disminuido en un (12,20%).

En 1986: Rivadavia representaba el 9,35% del total de hecta-
reas cultivadas en la Provincia, mientras que en el afio 1968 esa su-
perficie era de 9,5%.

. Nomero de vinedos

Afios | 1960

11968

1976

1979

1980

1981

1982

1983

1984

% 100

144

180

168

168

170

175

176

167

Los porcentajes de los distintos afies fueron tomados del total

de 1960.

Observamos que en el cuadro comparativo, el afio con mayor nime

ro de vifiedos fue 1976 (180%).
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La tendencia hacia 1984 (167%) respecto a 1960 (100%), es cre
ciente y el aumento de vifiedos es del (67%).

Respecto a Ta Provincia, el nimero de vifiedos en 1984 en el
Departamento era de 7% del total de vifedos de Mendoza, mientras que
en el afio 1960; el ndmero de vifiedos era de 6,4%, en relacidn a la
Provincia.

. Ganaderia
. Faenamiento de ganado obtenido en limpio.

Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas - terneros, bueyes y to-

ros.
Afios 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
: Censo .
Total Va _
cunos % 100 - - - - - -

|
Solo se ha faenado en el afic 1980 el 100%.

Del total faenado los novillos constituyen el 67% del total
de vacunos.

En el Departamento en los periodos considerados para el gana-
do mayor no se ha faenado ganado menor.

b) Actividad comercial
. Establecimientos comerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restau-
rantes, hoteles y otros servicios afines fueron:

| ARos 1974 1985

Nimero Establecimientos 967 1.200

La tendencia de este decenio fue creciente con un porcentaje
de aumento de 24,09%..

Este porcentaje fue importante para el impulso econémico del
Departamento.
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. Personal ocupado

El personal ocupado para la actividad comercial y otras afi-
nes fue:

Arios 1974 1985

Personal ocupado 1.795 2.060

Como la variable anterior crecidé en un porcentaje de mds
14,76% dando asi mds impulso a la actividad comercial.

-

¢} Actividad industrial
f

. NOmero de establecimientos industriales
Afio
Censo 1973/1974 Cens 1984/1985

Nimero de establecimientos 240 230

E1 total de establecimientos industriales radicados en Mendo-
za era en el afio 1974 de 5.330 de los cuales Rivadavia represen
taba el 4,50% y en el afio 1985 el nimero de establecimientos in
dustriales radicados en la Provincia era de 5.304 de los cuales
el Departamento representaba el 4,34%.

Comparando ambos censos la variable intercensal es de (~4417%).
Lo que nos muestra una tendencia decreciente de los estableci-
mientos industriales.

. Personal ocupado

Anos 1974 1985

Personal ocupadd 1.289 1.125

Esta variable al igual que la anterior disminuyd en un
(-12,72%), de esta relacidon surge que desaparecieron fuentes de
trabajo y por lo tanto diSminuyé la necesidad de mano de obra
en esta actividad. Lo que nos lieva a pensar o bien que el per-
sonal se ocupd en otras actividades o bien permanecid inactivo.
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. Establecimientos industriales por rama de actividad

% en relacion al total del Departamento

/ Afios
1974 1985
i. Productos Alimenticios, '
Bebidas y tabacos 57,50 68,26

2. Téxtiles, prendas de
vestir e industria del

cuero. 3,75 ‘ 0,87
3. Aserraderos y productos
de la madera. 15,42 10,43

4. Fabricas papel y produc-
cion papel imprenta y
editoriales. 0,42 0,43

5. Fabricas sustancias qui-
micas y de productos de
rivados del petrdleo,
carbdn, caucho, plasti-
co. 0,83 2,17

6. Fabricasproductos mine-
rales metdlicos excepto
derivados del petréleo
y carbon. 6,25 5,65

7. Industrias metdlicas bd
sicas. - -

8. Fabricas productos metd-
1icos, maquinarias y

equipos. 15,00 11,74
9. QOtras industrias manu<-
factureras. 0,83 0,45

Si comparamos ambos periodos, 1974/1985, observamos que se han
producido las siguientes variaciones, del numero de establecimien-
tos seglin la rama de actividad a la que se dedicaban:

Dentro de la rama de actividades de Productos Alimenticios, be
bidas y tabaco, se produjo entre ambos periodos un incremento del
10,76%

En la rama de Téxtiles, prendas de vestir e industria del cue-
ro, hubo una disminucidén del 2,88%.

Aserraderos y productos de la madera, disminuyeron en un 4,99%

Con respecto a la Fabricas de papel y produccidon de papel im-
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prenta y editorial, los establecimientos disminuyeron el 0,07%.

Las Fibricas de sustancias quimicas y de productos derivados
del petréleo, carbdn, caucho, plastico, aumentaron en un 1,34%.

No habia establecimientos dedicados a las Industrias metdli-
cas basicas.

Las fibricas de productos metdlicos, maquinarias y equipos
disminuyeron en un 3,26%.

Y, para otras industrias manufactureras, también hubo una
disminucion del 0,40%.

La tendencia, en general de los establecimientos industria-
les por rama de actividad fue decreciente, excepto en los produc
tos alimenticios, bebidas y tabaco y en las fabricas de sustan-
cias quimicas y de productos derivados de petrdleo, carbén, etc.

d) Turismo

Dentro de la infraestructura turistica de la Provincia de
Mendoza se halla incerto el Departamento de Rivadavia, ya que brin
da comodidades a los visitantes a través de diversos servicios.

. Establecimientos, habitaciones y plazas de alojamiento 1987: con
respecto a este servicio, Rivadavia tenia solamente residencia-
Tes que cubrian el 100% de las habitaciones y plazas de aloja-
miento. |

Rivadavia representaba el 0,49% del total de establecimien-
tos de la Provincia.

. Establecimientos gastrondmicos: en este caso Rivadavia tenia el
2% del total de la Provincia, distribuidos de 1a siguiente mane-

ra:

- Restaurante: 13,3%

- Pizzeria y Sandwicheria: 13,3%

- Confiteria: 13,3%

- Cafeteria y Snack-Bar: 26,6%

- Cerveceria, heladeria y carro-bar: 33,50

La participacién relativa del Departamento en este rubro fue

del 20%.

. Agencias de viajes y turismo 1986: Rivadavia representaba el
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1,88% del total de la Provincia en empresas de transporte de viajes
y turismo. No poseia agencias de turismo ni de pasajeros.

La participacién relativa del Departamento en estos tres Ttems
respecto al total de la Provincia fue de 1,45%.

E1 personal ocupado en el Departamento en: comercio, restauran-
tes y otros servicios fue: '

Afios 1974 1985

Personal ocupado 1.732 1.803

Es decir, que en el decenio, la tendencia creciente fue dé”solo
el 4%.

Zona turisticas

Uno de los atractivos turisticos de este Departamento, estd da-
do por el Dique "E1 Carrizal", cuyas midrgenes en parte bafian el De-
partamento. -

En este hermoso: dique se puede practicar deportes naiiticos y/o
acuiticos, que ha dado lugar a que se hayan fundado diversos clubes,
con servicios de restaurantes, campings, etc., que le han dado al
un importante auge turistico, ya ge también en el dique se desarro-
11an competencias naditicas provinciales, nacionales y hasta interna
cionales. '

e) Actividad petrolifera
. Produccidn de petrdleo en porcentajes

La situacion del Departamento de Rivadavia, fue tomada en rela-
cidn al total de la Provincia.

Afios 1980 | 1981 1982 1983 1984 1985 1986

) 24,98 (28,93 | 28,57 | 26,40 |[25,30 26,56 29,89

La tendencia de Ta produccién fue creciente en el periodo 1980/
1986: + 4,91%.

E1 Departamento de Rivadavia representaba en cuanto a la produc
cion por Departamento el primer lugar.
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. Produccidn de petrdleo segin régimen Tegal de extraccidn:

Afios 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986
% % % % % % %
Adminis+
tracion| 3,35 3,158 3,04 3,22 3,12 4,09 1,71
Contra-
to 9,65 | 96,81 | 96,9 | 96,78 96,88 | 95,91 | 98,29

En este Departamento para el afio 1986, le correspondia el
98,29% a la produccidn por contratista, mientras que solo el
1,71% fue extraido por administracidn de Y.P.F.

Esto nos muestra que l1a extraccidon por contratista ha ido in-
crementando cada vez esa actividad.
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SANTA ROSA



1. ASPECTOS FISICOS
Este Departamento integra la zona noreste, con Lavalle y la Paz

Tiene una extensidn territorial de 8.510 km2 gque representa el
5,71% de la superficie provincial.

E1 Departamento de Santa Rosa tiene una superficie urbana de
3,64;'km2 equivalente al 0,04% del total de la superficie del Departamento y
una superficie rural de 196,03 km2 equivalente al 2,30% del total de la ex-
tensidn territorial.

Esta relacién superficie urbana y superficie rural, nos indica
que la superficie ocupada del Departamento sobre un total de 8.510 km2 es
2
de 199,67 km™.

E1 resto de la superficie corresponde a la zona desértica
8.310,33 kn’ o su equivalente 97,65%.

Limites
Limita al norte con San Martin y Lavalle, al oeste con Junin,

Rivadavia y San Carlos; al este con La Paz y al sur con San Rafael.

Santa Rosa estd comprendida en la denominada Gran Llanura de la
Travesia; es una superficie plana con leve inclinacidn hacia el este.

Presenta un aspecto de aridez determinada por la presencia de
médanos y cauces de rigs secos.

E1 Gnico cauce semi-permanente es el ric Tunuydan y los cauces
de cafiadas y rios secos que se forman con las l1luvias de verano.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La .poblacidn del Departamento de Santa Rosa calculada al 1° de
enero de 1985 era de 15.888 habitantes lo que equivalid al 1,22% del to-
tal de 1a poblacidn de la Provincia. Esta poblacién tiene las siguientes
caracteristicas: mujeres: 47,41%; varones: 52,58%; argentinos: 96,87%;
extranjeros: 3,13%.

En 1a comparacion de la estructura por grupos de edad de la po-
blacién, observamos las siguientes variaciones producidas entre los afios
1870/1980.

Con respecto al afio 1970, la poblacién de 0 a 14 afios represen-
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taba el 37,3% mieéntras que en el afio 1980 esta poblacidn representaba
el 36,7% es decir que la tendencia fue decreciente en 0,6%.

Con respecto al afic 1970, la poblacidn de 15 a 64 afios, dis-
minuyd del 59,7% al 58,9% para 1980, la tendencia decreciente fue
del 0,8%.

La poblacidn de 65 afios o mds aumentd del 3,0% en 1970, al
4,4% para 1980, la tendencia creciente fue de 1,4%.

Observando la variacién de los distintos porcentajes la ten-
dencia nos muestra un aumento de la poblacidn de 65 afios o més; res-
pecto a la estructura general de la poblacidn.

Poblacion econdmicamente activa por rama de actividad. Datos afio 1980

Del total de la poblacidén econdémicamente activa que tenfia la
Provincia a Santa Rosa le correspondia el 1,22%.

E1 total de la poblacidn econdémicamente activa que tenia el
Departamento se distribuyd en distintas actividades:

Actividades %
- Agricultura, caza y pesca: 65,88
- Explotacidn, minas y canteras: -
- Industrias manufactureras: 8,21
- Electricidad, gas y aqua: 0,62
- Construcciones: 5,23
- Comercio: ' 5,54
- Transporte, dlmacenamiento y comercializacidn: 3,51
- Finanzés, Sequros y servicios: 1,01
- Servicio comunal (Personal): 8,80
- No especificados: 1,20

Teniendo en cuenta que es un Departamento de caracteristicas
rurales, su mayor porcentajé: se encuentra en el rubro de la agricul-
tura, caza y pesca con el 65,88%, Sevicio comunal (Personal) le sigue
en orden decreciente pero con una gran diferencia ya que solo repre-
senta el 8,80%.
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. Poblacidén econdomicamente activa por grupos de edad

La situacidn de la poblacidn econémicamente activa por grupos
de edad, del Departamento en relacion a la Provincia, segiin datos
1980, era la siguiente:

Total™* 9
P.E.A.

PROVINCIA | 417.360{100 | 45.759{10,96|351:500/ 84,2 {20.101 | 4,8

SANTA ROSA 5.124)1,22 745| 1,62 4.109] 1,16 270 | 1,34

La P.E.A. entre 14 a 19 afios representaba el 1,62% respecto
al total de la Provincia; la de 20 a 59 afios representaba el 1,16%
y de 60 o mds afos representaba el 1,34%. La tasa media con respec-
to al total de 1a Provincia de.la poblacidn econémicamente activa
era de 1,37%

La situacidén de la P.E.A. por grupos de edad en relacidn al
Departamento de Santa Rosa en ese mismo afio 1980 era la siguiente:

g°EaA* 9 14a19| 2 | 20a50] % |600mis | %
Tt afnos anos afnos

5.124 | 100 745 | 14,5 4.109 (80,1 270 5,4

La tasa de poblacidn econdmicamente activa por grupos de
edad de mayor portentaje esta dada por el grupo de 20 a 59 afios de
edad el 80,1%.

La tasa media de P.E.A. por grupos de edad del Departamento
erade 33,33,

. Poblacién econdmicamente activa de 14 afios o mis.
Del Departamento en relacidén a la poblacidn de la Provincia,
Afio 1985 -

1Total de la

Total = g Total **
Poblacidn .

P.E.N.A.

PROVINCIA | 1.294.030 100 | 417.360(32,25| 876.670 |67,75
SANTA ROSA 15.888 1,22 5.124| 1,22| 10.764 1,22

Ifi P.E.R. Poblacién econémicamente activa.
(**) P,E.N.A. Poblacién econdémicamente no activa.
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Si observamos el cuadro, el Departamento de Santa Rosa repre-
sentaba:el 1,22% de la poblacién econdmicamente activa de la Provin
vincia y el 1,22% de la poblacidn econdmicamente no activa.

Sjtuacidn de Tla poblacidn econdmicamente activa del Departa-
mento Santa Rosa.

Total de la g Total 9 Total g
Poblacidn P.E.A P.E.N.A.
* %

SANTA ROSA 15.888 100 5.124 | 32,3| 10.764 67,7

E1 cuadro nos muestra que sobre el total de la poblacidn del
Departamento el 32,3% correspondia a la poblacifn econdmicamene acti
va, mientras que la poblacidn econdmicamente:no activa arreja un por
centaje del 67,7%. | |

B. VIVIENDA

E1 Departamento de Santa Rosa representaba el 1,2% de la den-
sidad demografica de la Provincia.

a) Evolucidn de la poblacidn, parque habitacional y nimero de habitan-
tes por vivienda. Afios 1970/1980.

Anos
1970 1980
Poblaciodn 10.727 14.702
Viviendas 2.541 3.600
Habitante por vivienda 4,22% 4,08%

La evolucidén de la poblacidn se incrementd en un 37,0% y el
pargue habitacional aumentd en un 41,67%, los habitantes por vivien
da disminuyeron en la década en un 0,14%.

Esto trae como consecuencia que al incrementarse la cantidad
de casas entre ambos censos, incremento superior al de la poblacidn,
se reduzca €1 nimero de habitantes por vivienda.

b) Caracteristicas del parque habitacional. Afos 1970/1980.

» Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria au

: .E.A. - Poblacion econdmicamente activa.
(**) P.E.N.A. - Poblacidn econdmicamente no activa.
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mentaron del 25% en 1970, al 56% en 1980. Las paredes de adobe, para

1980 alcanzaban un 43%.

Laa viviendas precarias en el Departamento de Santa Rosa alcan
zaban el 7%.

Regimen de tenencia

Dentro del regimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica

ciones:

- Propietarios: 37%
- Inquilinos: 6%
- QOcupadas en relacion de dependencia: 39%
- Ocupadas en forma gratuita: 15%

Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promediopor cuar-
to.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vivien
da, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocupadas
y no el total de viviendas, dentro de este marco la situacidn en el
afio 1980 era la siguiente:

Zona urbana: porcentajes tomados en relacidén a la Provincia y al De-
partamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto:

_
Total ”gsga 1.,5a2| 2,00a3( 3,00ad]| +ded
PROVINCIA |100% | 72,9%| 13,8% 7,9% 2,9% 2,59
SANTA ROSA| - - . - - -
En el Departamento no se registra informacidn.
Zona rural
I
Total H§5§a 1,5a2] 2,00a3 3,00ad] +de4
PROVINCIA | 100% | 59,1% 17,8% 12,7% 5,3% 5,1%
SANTA ROSA 100% | 58,2% 20,5% 12,4 4,8% 4,1%

Los niveles de personas promedio por cuarto que arrojaron el
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porcentaje mds alto en la zona rural cbrrespondieron hasta 1,5
(58,2%) y de 1,5 a 2 (20,5%), es decir un total de 78,7%.

E1 porcentaje que vivia en condiciones de hacinamiento es de
21,3%, porcentaje alto pero considerable también ya que la situa-
cion de pobreza es mayor en la zona rural.

Del total de viviendas ocupadas por cuarto, el Departamento
representaba en la zona rural el 3,98% del total de la Provincia.

C. SALUD

En este tema se hari referencia a la oferta de los recursos
y servicios para la atencidon de la salud, comparando con los datos de
los afios 1982 a 1985.

E1 Departamento de Santa Rosa, no tenia hospitales, sino Cen
tro de Salud.

+ Centros de salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son
aquellos que prestan servicios de diagndstico, tratamiento y control
de la salud, es decir que realizan actividades preventivas.

E1 total de la poblacidon de Santa Rosa que asistid en el afio
1985 a los Centros de Salud fue de: 21.076 distribuida de 1a siguien-
te manera: Adultos: 10.002, Nifios: 11.704.

Nifios Adultos

Centros de Saiud 1 afo hasta 14 afhos 14 afios en adelante
N° 072 Santa Rosa 46,62% 44,52%
N® 073 Las Catitas 29,99% 30,18%
N°® 074:La Dormida 27,11% 25,02%
N° 075 Racuhan 0,28% 0,28%

Analizando los porcentajes gue arrojaban los distintos Cen=
tros de Salud, estos nos indican que los que atendieron gran parte de
la poblacidon adulta fueron los de Santa Rosa y Las Catitas, lo mismo-
ocurrié respecto a la poblacidn infantil.

. Area asistencial y preventiva

« Capacidad y caracteristicas, afio 1985: E1 Departamento de
Santa Rosa, tenia solo area preventiva, es decir pequefias guarde-
rias temporarias o permanentes y eran las siguientes:
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Dependencias Capacidad Poblacidn Sexo | Edad

Total menores protegidos 42
Guarderfa permanente N° 29 50 42 mixto | 2-10

Caracteristicas: es para ambos sexos entre 2 y 10 afios de edad.
Categoria de la asistencia preventiva.

La poblacidén arroja un 84% de 1a capacidad de la guarderia.
D. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afios 1985/1986.

La situacion de alumnos matriculados en el Departamento de San-
ta Rosa con respectd a la Provincia era la siguiente refiriéndonos a to
dos los niveles de ensefianza: afio 1985 1,05%, afio 1986 1,09%, que indi-
ca que socbre el total de alumnos matriculados respecto a la Provincia
la tendencia fue creciente para el afio 1986. ‘

Si analizamos la situacidon de cada uno de los niveles de ense-
fianza siempre relaciondandola con la Provincia observaremos 1os siguien-
tes porcentajes:

- Preprimario: para ambos periodos los porcentajes no han sido modifica
dos en forma muy significativa 1985 al00%, 1986 1,02%.

- Primario: para el afio 1985 el porcentajeera de 1,43% y para 1986
1,49% que nos indicaria que la diferencia no fue significativa.

- Medio: para el afio 1985, el porcentajeera de 0,44% para 1986 0,43%
que tampoco arrojd una variacidn significativa.

- Superior extrauniversitario y universitario: no posee.

b) Nimero de establecimientos incorporados al sistema educativo.

-~ 1985 |
| Totales  [Preprimarig Primario | Medio | Superior
EPROVINCIA 1.748 490 1.026 187 47
- SANTA ROSA 538 g 48 1 -
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1986

Totales Preprimario Primario| Medio | Superior
PROVINCIA | 2.001 506 1.255 193 47
SANTA ROSA 76 9 66 1 -

E1 Departamento de Santa Rosa representaba en el total de esta
blecimientos de todos los niveles, respecto a la Provincia en el afo
1985 el 3,31% y en el afio 1986 3,79% es decir que entre ambos periodos
los porcentajes arrojaron un pequefio aumento del 0,48%.

Respecto al nimero de establecimientos en los distintos nive-
les observamos las siguientes variaciones:

- Preprimario: Santa Rosa representaba en relacién a la Provincia para
el afio 1985 el 1,83% yen 1986.e1 1,77%, en este casc entre un perio-
do y otro notamos una pequefia disminucidn.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento el
15,51% para 1985 y el 11,8% para:1986, es decir que disminuyd en
3,71%.

- Primario: Santa Rosa representaba en relacidn a la Provincia para el
afio 1985 el 4,67% y en 1986 el 5,25% observamos un Teve, aumento de
0,98%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 82,75% para 1985 y para 1986 el 86,84%.

Si comparamos con el nivel preprimario, en este nivel educati-
vo se produjeron aumentos en ambos periodos, en el nimero de estable-
cimientos, 1o que indicaba, al no haber aumentado el nimero de esta-
blecimientos de nivel preprimario, que en este nivel no hubo tanta de
manda como en el primario.

- Medio: Santa Rosa representaba en relacidon a la Provincia para el aio
1985 el 0,53% y para 13986 0,51%, los porcentajes arrojan una tenden-
cia decreciente de -0,02%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 1,72% para 1985 y para 1986 el 1,31%. 1o que indicd
que tampoco aumentaron en la medida que aumentaron los totales del De
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partamento, sino que disminuyé en -0,41%

- Superior o extra universitario y universitario: Santa Rosa no posee
establecimientos de nivel superior.
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d)

Si observamos el cuadro este,nos indica que el Departamento de
Santa Rosa representaba el 2,00% del total del personal docente de
Ja Provincia.

Sobre el total del personal docente del Departamento, este se
distribuyd de la siguiente manera: dmbito oficial 100% y ambito pri-
vado no poseia.

Con respecto a los cargos y a las funciones se distribuyeron
de la siguiente manera:

- Director: para ambas esferas, la Provincia representaba aproximada
mente el 4% y el Departamento el 0,09%.

- Director Maestro. y apoyo directivo: para ambas esferas, la Pro-
vincia representaba el 6,89, y el Departamento el 0,11%.

- Maestros de Grados,; para ambas esferas, la Provincia representaba
el 77,23%, y el Departamento el 1,33%.

- Maestros especiales. y + auxiliares docentes (maestros, precepto--
res en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar) para
ambas esferas, la Provincia representaba el 11,05%, y el Departa-
mento el 0,41%.

Si tenemos en cuenta el ambito nacional en cudnto a la canti-
dad de personal docente la situacidn era la siguiente:

La Provincia tenia un total de 203 docentes a nivel primario
y el Departamento no registraba personal a nivel nacional: oficial y

privado.
Nivel medio

Estable¢imiento por dependenc1a, ré91men y modalidad.
En los establec1m1entos de este nivel debemos considerar dis-

tintos regimenes de ensefanza de acuerdo a la dependencia y a la mo-
dalidad de quien los presta.

Dentro del ambito provincial oficial: el Departamento de Santa
Rosa no tenia establecimientos.

Dentro del regimen nacional oficial: funcionaba el siguiente
establecimiento:
-1 Bgchi]]er Comercial y Especial: que representaba el 0,31% del to
tal provincial.
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3. ASPECTOS ECONOMICOS
a) Actividad Agropecuaria
. Viticultura

Dentro de la actividad agricola de la Provingia es la viticul-
tura la de principal explotacidn, extendiéndose a casi todos los De-
partamentos:

. Evolucion de la superficie cultivada

Afios | 1968 | 1979 1980[ 1981 | 19827 1983 1984 1985 1986

% 100 192,0 |196,7(202,1 | 208,0| 209,4 | 207,2| 206,5|204.,8

Observa; . una tendencia creciente del104,8%de 1968 a 1986, el
mayor porcentaje 1o arrojd el afio 1983 disminuyendo paulatinamente
hasta 1986.

En 1986, Santa Rosa representaba el 5,62% del total de hecta-
reas cultivadas en la Provincia, mientras que en el afo 1968 esa su
perficie era de: 2617%.

. Nimero de vifiedos

Afios 1960 | 1968} 1976 | 1979} 1980| 1981} 1982 1983) 1984

%1100 133,11188,1(175,0/176,0}178,0(183,0/185,0}185,0

De 1960 a 1984 el aumento fue considerable en un 85%. Respecto
a la Provincia, el nimero de vifiedos en 1984 era de 3,41%, del to-
tal de vifiedos de Mendoza, mientras que en el afio 1968, el nimeroc
de vifiedos era de 2,75% en relacidn a la Provincia.

- Comercializacidn de la vid

Con respecto al destino de las uvas ingresadas al Departamento
en 1986 vemos que: del total de quintales de la Provincia, Santa Ro
sa representd el 6% con los siguientes destinos: a vinificar el
100%.

E1 56% 1o conforman uvas propias y el resto uvas de terceros.
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. Ganaderia
« Faenamiento de ganado (obtenido en limpio).

Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes y toros

A 1980 | 1981 | 1982 | 1983 1984 | 1985 1986
fios
Censo
Total
Vacunos%| 100/ 12,07 30,29 76,82 | 99,08 (43,22 | 150,0

. Ganado menor: ovinos, caprinos, porcinos.

Afios Cooo 1980 1981 1982 1983 1984 | 1985 1986
. Censo
Total
Ganado
Menor % 100 - 42,02 8,69 0,72 - -

Santa Rosa presenta una fluctuaci6n muy marcada tanto en el ga
nado mayor como el menor.

£n el ganado mayor del 100% pasa al 12,07% en 1981 elevandose
en 1981 elevindose al 91% en el 1984 y llegando al 150,0/en 1986. El
ganado menor decrece hasta 1984 y luego desaparece la actividad.

b) Actividad comercial
Establecimientos comerciales:

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restauran
tes, hoteles y otros servicios, incluidos otras unidades auxiliares fue
ron:

Afios
1974 1985

Namero de establecimientos 209 280

La tendencia en este decenio fue creciente ya que el aumento
producido es del 33,9%.

Este aumento de la actividad comercial fuede gran importancia
para el impulso del desarrollo econdmico del Departamento.

. Personal ocupado

E1 personal ocupado dentro de la actividad comercial y afines
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fue:

Afios
1974 1985

Personal ocupado 360 450

La tendencia en el decenio fue creciente (25%) lo que nos indi
carfa la importancia adquitida por la actividad comercial y afines.

c) Actividad industrial

|.NGmero de establecimientos industriaies
‘ Afos
Censo 1973/1974 Censo 1984/1985

Nimero de establecimientos 771 774

E1 total de establecimientos industriales radicados en la Pro-
vincia en el afio 1974 era de 5.330 de los cuales el 1,33% correspondian
al Departamento de Santa Rosa.

En el censo realizado en el afio 1984/1985 el nimero de estable
cimientos industriales en la Provincia era de 5.304 de los cuales el
1,47% correspondian a Santa Rosa.

, Personal ocupado

ARps
1974 1985

Personal ocupado 359 398

. Establecimientos industriales por rama de actividad.

% en relacion total Departamento

Aros
1974 1985

1. Productos Alimenticios, bebi
das y tabacos ' 77,14 78,95

2. Téxtiles, prendas de vestir
e industris del cuero. 4,29 -

3. Aserraderos y productos de
la madera. 10,0 7,89

4, Fibricasde papel y produc-
cion de papel imprenta y edi
toriales. - -

5. Fabricasde sustancias quimi-
cas y de productos derivados
del petrdleo, carbdn, caucho. - 11,32
plastico. '

6. Fabricasproductos minerales 1Bé'



% en relacion total del Departamento

Afios
1974 1985

metdlicos excepto derivados
del petrdleo y carbdn. 4,29 6,58

7. Industrias met&licas basi-
cas. - ~

8. Fédbricas de productos meta-
Jicos, maquinarias y equi-
pos., 4,28 5,26

9, Otras industrias manufactu-
reras. - -

Comparando ambos periodos Santa Rosa representaba un porcentaje
muy importante en las industrias alimenticias (fdbricas de conservas),
siguiéndole en este orden los aserraderos.
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1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento se halla comprendido geograficamente en la
Gran Llanura de la Travesia, al Noreste de la Provincia.

La superficie del Departamento tiene una extension de 7.105
km2 representando el 4,8% del total de la superficie de la Provincia.
Tiene una superficie urbana de 2,41 sz equivalente a 0,03% de la super-
ficie departamental y una superficie rural de 16,63 km2 equivalente al
0,23% del total de la extensidon territorial.

Estos datos no informan gue la superficie efectivamente ocu-
pada del total de la superficie departamental (7.105 kmz) es del 19,04%.

ET resto de la extension territorial es superficie desértica
(7.085,96 kmz) siendo su equivalente el 99,74% del territorio departamen
tal.

Limites

Limita al norte con Lavalle, al oeste con Santa Rosa, al sur
con San Rafael y al este con la Provincia de San Luis.

2. ASPECTOS SOCIALES

A. POBLACION
La poblacién del Departamento de La Paz, calculada al 1° de

enero de 1985 era de 8.038 habitantes que representaban el 0,62% de
Ta poblacidén de 1a Provincia.

Esta poblacidn tenia.las siguientes caracteristicas: mujeres
48,89%; varones 51,11%; argentinos 99,17% y extranjeros 0,83%.

En Ta compracidn de 1a estructura por grupos de edad de la
poblacion, observamos las -siguientes variaciones producidas entre los
anos 1970/1980,

Con respecto‘al afio 1970, 1a poblacidn de 0 a 14 afios repre-
sentaba el 37,7%, mientras que en el afio 1980 esta poblacidn represen
taba el 35,9%, es decir que la tendencia fue decreciente en -1,8%.

Con respecto al afio 1970, la poblacién de 15 a 64 afios, au-
mentd del 56,9%, al 58,9% para 1980, la tendencia creciente fue de 2%

La poblacidn de 65 afios 0 mas disminuyd del 5,4% en 1970, al
5,2% para 1980, la tendencia decreciente fue de -0,2%.

Observando la variacidn de los distintos porcentajes la tenden
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cia nos muestra un aumento de la poblacién joven y adultos, respecto a la
estructura general de la poblacidn.

Crecimiento vegetativo

Afios 1980 1981 1982 1983 1984

% 26,66 29 24,7 23,91 20,19

La tendencia de esta variante ha sido decreciente, ya que si
tomamos el afio 1984 con respecto a 1980 la disminucidn ha sido de
-6,47%.

La tasa media anual del crecimiento vegetativo ha sido en es-
te periodo de 24,89%.

. Poblacién economicamente activa por rama de actividad. Datos afio 1980.

Del tbta1 de la poblacidn econdmicamente activa que tenifa la
Provincia a La Paz le correspondia el 0,56%.

Del total de la poblacion econGmicamente activa que tenia el
Departamento le correspondian los siguientes porcentajes a las distin-
tas actividades:

Actividades
- Agricultura, caza y pesca 32,92%
- Explotacidon, minas y canteras 0j12%
- Industrias manufactureras 4,12%
- Eléctricidad, gas y aqua 1,82%
- Construcciones 19,48%
- Comercio 10,67%
- Transporte, Almacenamiento y Comercializacion 6,16%
- Finanzas, seguros y servicios 0,80%
- Servicio Comunal, Personal 21,52%
- No especificados ‘ 2,39%

De estos porcentajes surge que el mayor nimero de actividades
se desarrolla en el sector privado, destacandose las de agricultura, ca
za y pesca con un 32,92%, construcciones 19,48% y el comercio 10,67%.

E1 porcentaje de poblacidn que trabaja en el sector plblico
(comunal) también es importante, 21,52%.
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+ Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad

La situacidn de la P.E.A. por grupos de edad, del Departamen-
to en relacién a la Provincia fue la siguiente en el afio 1980:

|
ot 1w | 14219 % |20a59| % [600mas| %

T anos anos anos
PROVINCIA|417.360 | 100 | 45.759 |10,96 |351.500 |84,2 |20.101 |4,81
LAPAZ | 2.351 0,56 260 | 0,56 | 1.967 | 0,55 124 |0,61

Si observamos el cuadro de la situacidon de 1a P.E.A. por gru-
pos de edad en relacidn a la Provincia, éste nos refleja que de 14 a 19
afios era el 0,56%, de 20 a 59 afios el 0,55% y de 60 o mas afios el (Q,61%.

La tasa media con respecto a la Provincia era de 0,57%.

La situacitn de Ta P.E.A. por grupos de edad en relacién al
Departamento de La Paz fue la siguiente:

Total de . .
P.E.A. % 1§ﬁ%519 % ZOa%O%Q % 60a%&2 S %

2.351 100 260 11,05 | 1.967 |83,66 124 5,29

Dentro del marco de la situacién departamental el mayor por-
centaje de P.E.A. estaba dado por el grupo de 20 a 59 afios con el 83,66%.

La tasa media por grupos de edad era de 33,32%.
. Poblacidn econdmicamente activa de 14 afios o méas

La situacién en 1985 de la poblacién econdmicamente activa y
no activa en relacién a la Provincia fue la siguiente:

Total de la % Total y Total ., q
Poblacidn P.E.A. P.E.N.A.

PROVINCIA|l 1.294.030 |100 | 417.360 | 32,25| 876.670 | 67,75
LA PAZ 8.038 |[0,62| 2.351 0,511  5.687 | 0,64

Observando el cuadro, vemos que La Paz representaba el 0,56%
de 1a P.E.A. y el 0,64% de la P.E.N.A.

(*) P.E.A. - Poblacién econdémicamene activa.
(*)P,E.N.A. - Poblacidn econdmicamente no activa.

173



La situacion de la poblacidn econdmicamente activa y no activa
del Departamento de La Paz fue la siguiente:

" Total de la ' " " Total » | . g Total as 9
Poblacidn P.E.A. “P.E.N.A.
8.038 100 2.351 | 29,24 5.687 70,76

Respecto a la situacidon de la P.E.A. y de la P.E.N.A, del De-
partamento el cuadro nos muestra que el 29,24% corresponde a la primera
variable y el 70,76% a la segunda, al igual que otros departamentos ve-
mos que el porcentaje de desocupados es el mas alto.

B. VIVIENDA

E1 Departamento de La Paz representaba el 0,6% de la densidad
demogrdfica de la Provincia.

a)Evolucidén de la Poblacidn, parque habitacional y nimero de habitantes
por vivienda. Aﬁo; 1970/1980,

Poblacion 6.401 7.326
Viviendas 1.503 1.798
Habitante por vivienda 4,26% 4,07%

La evolucidn de la poblacién se incrementd en un 14,4% y el
parque habitacional aumenté en un 20%, los habitantes por vivienda
disminuyeron en un 0,19%.

Como consecuencia de esta evolucisn observamos que el incremen
te de viviendas fue mayor que el de la poblacidn, por 1o tanto se ha
visto reducido el nimero de habitantes por vivienda en beneficio de la
poblacion.

b} Caracteristicds del parque habitacional: Afios 1970/1980

Material predominante en las paredes: Las paredes de mamposteria
del 21% en 1970, aumentaron para 1980 en el 48%. Las paredes de
adobe para 1980 alcanzaban el 50% de las viviendas, es decir que
era el material predominante. Del total de las viviendas el 27% te
nian piso de tierra.

Las viviendas precarias en el Departamento de La Paz alcanza-

(*) P.E.A. - Poblacién econdémicamente activa.
(**) P.E.N.A. - Poblacidn econémicamente no activa.
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ban el 54,8%. Tenfan servicio de aqua potable por red solo el 59%
de 1a poblacidn en relacidn a 1970 (54%) es muy pequefo el servi-
cio ampiliado 5%.

Dentro del regimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica

ciones:

- Propietarios: 50%
- Ingquilinos: 15%
- Ocupadas en relacidn de dependencia: 11%
- Ocupadas en forma gratuita: 247

Viviendas particulares ocupadas, seglin la cantidad promedio por
cuarto.

Para hacer un andlisis. de la cantidad de habitantes por vi-
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas
ocupadas y no el total de viviendas, dentro de este marco la si-
tuacidn en el afio 1980 era la siguiente:

Zona urbana: porcentajes tomados en relacidn a la Provincia y al
Departamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuar-
to:

Total Hifga 1,522 2,01 a3|3,0ladl+dead
PROVINCIA| 100% | 72,9% | 13,8% | 7,9% 2,9% 2,59
LA PAZ | 1002 | 62,8%| 17,7% | 12.1% 4,5% 2,9%

. Los niveles de personas promedio por cuarto que nos dan un ma
yor porcentaje en la zona urbana corresponden hasta 1,5 (62,8%)
y de 1,5 a 2 (17,7%) o sea un total de 80,5%. Esto significa que
1a relacién del nimero de miembros de las viviendas ocupadas y
el numero de cuartos era normal. Pero el 19,5%, vivia ain en con
diciones de hacinamiento.

Zona rural-- -

Total | Hasta |y o o 5l 2 012 3(3,00a 4|+ des

‘ 1,5
PROVINCIA 100% | 59,1% | 17,8% 12,7% 5,3% 5,1%
LA PAZ 100% | 54,8% | 19,5% 15,1% 5,7% 4,9%

175



Los niveles de personas por cuarto que nos dan un porcentaje
mis alto son los dos primeros, con un total de 74,3%, es decir,
que en en esta zona la relacidn personas, cuartos ocupados era
relativamente normal. E1 porcentaje que vivia en condiciones de
hacinamiento era de 25,7%, porcentaje mds alto que en la zona

urbana.

Del total de viviendas particulares ocupadas por cuarto, el
Departamento representaba el 0,53% del total de la Provincia res
pecto al censo 1980, en 1a zona urbana.

Del total de viviendas particulares ocupadas segin la canti-
dad de cuartos, el Departamento representabael 0,73% en la zona
rural.

C. SALUD

En este ambito hacemos referencia a la oferta de los recur-
sos y servicios para la atencidn de la salud en el sector piblico,
comparando datos de 1982/1985.

. Evolucidn de las camas disponibles por afio. Hospital "La Paz".

En el Departamento de La Paz, funciona el Hospital del mismo
no, con un total de camas que variaron de la siguiente manera:

Afios Total camas % camas dis
ponibles

1982 24 100

1983 18 75

1984 18 75

1985 18 75

E1 cuadro nos muestra, que la tendencia en el periodo anali-
zado fue descendiente, ya que de un 100% para 1982, disminuyé para
1986 al 75%. Lo que nos estaria indicando, dos alternativas o bien
que disminuyd la poblacidn enferma, o que han recurrido a otros hos
pitales de mayor complejidad, fuera del Departamento.

. Centros de Salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son
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aquellos que prestan servicios de, diagnéstico, tratamiento y.control
de l1a salud, es decir que realizan actividades preventivas.

E1 total de Ta poblacidn que concurrié a los Centros fuedel.541
distribuidos de la siguieente manera: Adultes, 1.033 y Nifios, 588.

Esta poblacidn se distribuyd de acuerdo a los siguientes por-
centajes entre los distintos Centros de Salud:

Centros de Salud
Nifios Adulto
1 afio hasta 14 afios 14 afios en adelante
090 Desaguadero 100% 100%

Siendo el finico Centro de Salud éste absorve toda la poblacidn
con problemas de salud.

. Recursos Humanos! Personal profesional, técnicos, médicos asistencia-
les y otros:

Para considerar la evolucidn del recurso humano del Hospital
“La Paz y del Centro de Salud se han tomado los periodos 1983, 1984
y 1985,

Total | Profesionales| Técnicos|{Mé&dicos Asistenciales | Otros

1983 | 69 - 27 25 17
1984 | 75 - 30 28 ' 17
1985 | 83 - 32 31 20

" Para el afio 1983 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0% por cudnto no habia personal dentro de esta categoria, los
técnicos representaron el 39,13%, los médicos asistenciales el 36,23%
¥ para otros el 24,63%.

Para el afio 1984 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0%, tampoco habia personal en esta categoria, los técnicos re-
presentaban el 40%, los médicos asistenciales representaban 37,33% y
para otros el 22,66%.

Para el afio 1985 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0%, no habia personal dentro de esta categoria, los técnicos
representaban el 38,55%, los médicos asistenciales representaban el
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37,34% y para otros el porcentaje era de 24,09%.

En el afio 1985, el personal aumentd en relacidn al afio 1983 en

un 20,28%.

Segiin el cuadro, la situacién para las distitnas categorias,

del personal, fue la siguiente:

Los profesionales no aparecieron en ninguno de los periodos.

Los técnicos, aumentaron en uyn 18,5%.

Los médicos asistenciales, aumentaron un 24%.

Otros, aumentaron en un 17,64%.

Esto nos indica, que fue la categoria médicos asistenciales

quienes influyeron en el aumento del personal.

. Area asistencial y preventiva

Capacidad y caracteristicas: el Departamento de La Paz, 5070 tiene
drea preventiva, es decir pequeiias guarderias temporarias o permanen-

tes y son las que se reflejan en el siguiente cuadro; segiin datos afio

1985:
Dependencia Capacidad | Poblacidn Sexo Edad
Total menores protegidos 50
50 50 Mixto |2 a 10 afos

Guarderia permanente N° 21

La guarderia N° 21 representaba el 100% del total, ya que no

habia ninguna otra.

Esta Guarderia tenia un convenio con la Municipalidad de La

Paz.

Las caracteristicas de éstas Guarderias, tal como muestra el

cuadro es que sonpara ambos sexos y destinadas a menores de 2 a 10

anos.

D. EDUCACION

a) Alumnos matriculados afios 1985/1986

La situacidn de alummos matriculados en el Departamento de La

Paz con respecto a 1a Provincia es la siguiente refiriéndonos a to-
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dos los niveles de ensefanza: afc 1985, 0,65% y en el afio 1986 0,68%
que nos indica que sobre el total de alumnos matriculados respecto a
la Provincia la tendencia fue creciente para el afo 1986.

Si analizamos la situacidn de cada uno de 1os niveles de ense-
fianza siempre relacionandola con la Provincia observaremos los si-
guientes porcentajes:

- Preprimario: para 1985 el porcentaje nos indica un 0,42% mientras
que para el aho 1986 el porcentaje es de 0,43%, practicamente per-
manece igual.

- Primario: Para el afio 1985 el porcentaje es de 0,74 y para 1986 es
de 0,77% en este nivel el porcentaje es prdacticamente el msimo.

- Medio: el porcentaje para 1985 es de 0,74% y para 1986 este porcen
taje es de 0,82% siendo la tendencia creciente de 0,08% proporcio-
nal al total de matriculados.

-Superiorirepresenta el 0% de Ta Provincia por no tener estableci-
mientos y por 1o tanto alumnos matriculados.

Cuantitativamente el crecimiento de Ta educacidn ha sido mas
sostenido que el de otros sectores sociales, incluso los econdmicos.
Entre 1985/1986 el porcentaje de la poblacidn matriculada en los dis
tintos niveles de ensefianza en el Departamento de lLa Paz ha sido de
la siguiente evolucidn:

Nivel de ensefianza . Afios Porcentaje
1985 1986

Preprimario 11z 117 4,46%( Aumentd)

Primario. 1.563 1.697 8,57% !

Medio 544 615 13,05% !

Superior o universitario - - -

La matricula aumentd en general en los distintos niveles de
ensefianza sobre todo en la educacidén media.

En el nivel superior o universitario no hay alumnos matricula-
dos para ninguno de los dos afios, lo que nos indicaria que es muy
probable que influya en esta situacidn el hecho de ser un Departamen
to alejado y no contar con ningin establecimiento de este nivel, lo
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que implicaria que quién quiera continuar en este nivel le seria

‘muy oneroso, tanto en tiempo como en dinero. Es decir habria un

factor econdmico preponderante, que dificultaria en cierta medi-
da la continuidad de los estudios; o bien que una vez que termi-
nan el nivel medio buscan una salida laboral gque les permitan tg_‘
ner ingresos para mantenerse.

Nimero de establecimientos por nivel incorporados al sistema edu
cativo.
1985
Totales Preprimario| Primario Medio | Superior
PROVINCIA 1.748 490 1.026 187 47
LA PAZ 28 3 22 3 -
1986
Totales Preprimaric Primario | Medio | Superior
PROVINCIA 2.001 506 1.255 193 47
LA PAZ 39 3 33 3 -

E1 Departamento de La Paz representaba en el total de esta-
blecimientos de la Provincia en todos los niveles, para 1985 el
1,60% y para 1986 el 1,%4%. Entre ambos periodos hubo un incre-
mento del 0,34% dado por el aumento de establecimientos en el ni
vel primario.

En relacion al niimero de establecimientos en 1os distintos
niveles observamos las siguientes variaciones:

- Preprimario: La Paz representaba en relacidon a la Provincia pa
el afio 1985 el 0,6% y para 1986 el 0,6%.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento pa-
ra 1985 el 10,71%, para 1986 el 7,69%, se ha producido una dis
minucidn del porcentaje del 3,02% porque ha aumentado el nime-
ro de establecimientos en general pero no asi en este nivel.

- Primario: La Paz representaba en relacidn a la Provincia para
1985 el 2,14% y para 1986 el 2,63 observamos un aumento de el
0,48%. ' |
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Este nivel representaba sobre el total del Departamento para
1985 el 78,57% y para 1986 el 84,61%.

Observando el cuadro, esto nos muestra que el mayor incremen
to de establecimientos en el Departamento, es en el nivel primariq
aumentaron en 11 establecimientos.

Siguiendo con el nivel primario, debemos considerar la canti
dad de establecimientos en el dmbito urbano y rural, a tal efecto
podemos decir que: la Provincia ténia en el ambito urbano 297 esta
blecimientos y el Departamento representaba el 0,93% de 1a Provin-
cia.

En el &mbito rural la Provincia tenia con 418, y el Depar-
tamento con 8 que representaba el 1,93% de la Provincia.

Medio: La Paz representaba en relacidn a la Provincia para el afno
1985 el 1,60% y para 1986 1,60%, lo cual significa que entre am-
bos periodos no hubo modificaciones.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento para 1985 el 10,71% y para 1986 el 7,69, esta dis
minucién del 3,02% surge del hecho que los establecimientos en es-
te nivel no crecieron en relacidn al total de los establecimientos
departamentales.

Superior o extrauniverstiario: La Paz representaba el 0% de la Pro
vincia por no tener establecimientos de este nivel.
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La situacidon del Departamento en relacifn al personal docente
fue en 1985 del 0,85% del total de la Provincia.

Dentro del Departamento este personal se distribuyd de la si-
guiente manera: sector oficial 100%.

Con respecto a los cargos y funciones se distribuyeron de la

siguiente manera:

- Director : la Provincia representaba el 4% aproximadamente y el
Departamento el 0,04%.

- Director . maestro: y apoyo. directivo-: la Provincia representa-
ba el 6,89% y el Departamento el 0,06%.

- Maestrosde grados: 1a Provincia representaba el 77,23% y el Depar-
tamento el 0,59%.

- Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, preceptores
en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar), la Pro-
vincia representaba el 11,05% y el Departamento el 0,15%.

Dentro de esta jurisdiccidn no hay personal docente privado,
por cuanto no hay establecimientos en este regimen.

Respecto a jurisdiccidn nacional, tampoco hay personal por-

que en el Departamento no habia establecimientos nacionales.
e) Nivel Medio ' ' T '
" Establecimientos por dependencia, régimen y modalidad.
Dentro de la jurisdiccion oficial provincial, el Departamento

contaba, segiin datos del 1985 con:

- 1 Bachillerato Técnico Agrario, que representaba el 11,1% del to-
tal de la Provincia.
- 1 Ciclo Basico, que también representaba el 11,1% del total de
la Provincia.
E1 Departamento no tenia establecimientos de regimen oficial
privado, y tampoco ténia: establecimientos dentro del regimen nacio-
nal, oficial o privado.

© 3. ASPECTOS ECONQMICOS

. Actividad agropecuaria
. Viticultura

Dentro de 1a actividad agricola de la Provincia es la viticul
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tura la de principal explotacidn, extendiéndose a casi todos los departa
mentos.

. Evolucién de la superficie cultivada

Afios | 1968 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 | 1983 | 1984 | 1985 1986

% i00% | 91,2 | 91,4 | 92,8 | 94,8 ) 94,1 | 89,6 | 89,0 | 86,5

" Tomando como base el afio 1968 observamos la tendencia decre-
ciente de la superficie cultivada. En relacion a 1968 hubo en 1986
una disminucidén de 13,5%.

En 1986 La Paz representaba el 0,49% del total de hectdreas
cultivadas en la Provincia.

. NGmero de vifiedos

Afios| 1960 | 1968 | 1976 | 1979 1980 | 1981 | 1982 | 1983 | 1984

9 100 94 {114,5| 93 94 94 97 97 97

Los porcentajes de 1os distintos afios son tomados del total de
1960.

Tomando como base 1960, observamos un aumento en 1976 del
14,5%, para ir luego decreciendo hasta 1984 al 97% que en relacion

al afio 1960 ha disminuido un (3%) pero en relacidn al afio 1976 ha decaf
do en un 17,5%.

Respecto a la Provincia el nimero de vifiedos en 1984 era de
0,49% del total de vifiedos de Mendoza en el afic 1960 el nimero de vifie
dos era de 0,75%.

. Ganaderia

Faenamiento de ganado obtenido en limpio.
Ganado mayor: Novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes y toros.

Afos | 1980 | 1981 | 1982 | 1983 | 1984 | 1985 | 1986 |
Censo
Total vacunos
9 100 114 | 118,5 | 94,79 110,85 136 123,3
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La tendencia de 1980 a 1982 fue creciente para disminuir en el
afio 1983 volviendo a crecer hasta 1986 donde el porcentaje (123,5%) es
el 23,3% mayor que en el ano 1980.

, E1 mayor porcentaje de faenamiento corresponde a novillos
53,2% del total del faenamiento vacuno.

Ganado menor: ovings, caprinsy porcinos,

Ahos [1980 | 1981 | 1982 | 1983 | . 1984 1985 1986

Total ganado
menor % - 100 - 530 108 - 168

La situacion del faenamiento en este Departamento no fue perma
nente sino solo en algunos afos. Tomamos 1981 como base. En 1982 no hubo
faenamiento y en 1983 el procentaje al afo 1981 es de un crecimiento del
430% para decaer abruptamente en el afio 1984 (-422%). En el afio 1985 no
hay faenamiento y luego en 1986 el porcentaje en relacion al afio 1981
es de + 69%. Pero en relacidn a 1983 que fue el mayor porcentaje ha dis
minufdo -361%. -

E1 mayor porcentaje de faenamiento es el de caprinos 86,3%
del total de faenamiento de ganado menor.

b) Actividad comercial
. Establecimiento comerciales

E1 nimero de establecimientos comerciales, restaurantes, hote-
les y otros servicio, incluidos otras actividades afines fueron:

Nimero de establecimientos 147 210

En esta actividad el nimero de establecimientos crecid en un
63,26% beneficiando de esta manera a la poblacidn del Departamento y a
su desarrollo econdmico.

- Personal ocupado
E1 perscnal ocupado para la actividad comercial y afines fuede:

1974 A0S 19gg
Personal ocupado 241 321
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E1 porcentaje de aumento de personal ocupado fue de 33,19% que
con el aumento de la variable anterior mejoran la situacion de los
" trabajadores del Departamento.

¢) Actividad industrial
. Nimero de establecimientos industriales

E1 total de establecimientos industriales en la Provincia en
el ano 1974 era de 5.330, La Paz representaba el 0,38%; en el afio
1985 la Provincia tenia un total de establecimientos industriales de
5.304, La Paz representaba el 0,28%.

Comparando ambos censos, la variable intercensal es de (-25%).

~ Esta tendencia tan decreciente, nos muestra el poco desarrollo
econdmico que ha experimentado el Departamento en los Gltimos afios,
empobreciendoc atn mas su impulso industrial.

Personal ocupado
1974 RS 1gg5

Personal ocupado 43 37

E1 porcentaje de personal ocupado al igual que el anterior de-
crecid en un (- 13,95%) creando mds desocupacidn al menos en la acti-
vidad industrial.

« Establecimientos industriales por rama  actividad

% relacion total departamento

1974 Aflos 1985

1. Productos Alimenticins, bebi-
das y tabacos. 75 60

2. Téxtiles, prendas de vestir e
industria del cuero. - -

3. Aserraderos y productos de la
madera 5,0 20,0

4. Fabricasde papel y Produccidn
de papel imprenta y editoriales.

5. Fébricasde sustancias quimi-
cas y de productos derivados
3?1 ?etrﬁleo, Carb6n, Caucho y - -
astico.

6. Fabricasde productos minera«
les metalicos, excepto deri
vados del petraoleo y carbdn. 10,0 13,33
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% relacidn total Departamento

1974 Afios 1985

7. Industrias Metaldrgicas bdsi

cas. - -
8. Fabrica de productos metd-
1icos, maguinarias y equipos. 10,0 _

9. Otras industrias manufacture-
ras. ’ - 6,67
La situacidn de los establecimentos industriales en las distin
tas actividades fue la siguiente en el decenio 1974/1985.

Observando el cuadro &ste nos muestra que en general los aumen
tos fueron poco significativo salvo en el caso de los Aserraderos y
productos de la madera que aumentaron en un 15% y de la aparicion de
otras Industrias manufactureras que representaron el 6,67% del total
de los establecimientos del Departamento. En el resto de las activida -
des, no hay establecimientos porque éstas no se desarrollan o bien
han disminuido.

d) Turismo

Este Departamento contaba con servicios de alojamiento y ali-
mentacion para los visitantes, de ocasidn, ya que por su ubicacidn geo
grafica y sus caracteristicas especiales no es un Departamento que po-
damos incertarlo en la problematica turistica.

. Establecimientos, habitaciones y plazas de alojamiento 1987: en este
rubro solo representaban el 0,98% del total de la Provincia eran re-
sidenciales, con 66,67% de las habitaciones y el 71,42% de las pla-
zas y el otro 50% eran " hosterias, con 33,33% de las habitaciones, ¥y
el 28,58% de las plazas.

. Establecimientos gastrondémicos: La Paz, representaba el 0,6% del to-
tal de la Provincia, distribuidos de la siguiente manera:

- Restaurantes: 79%
- Cerveceria, heladeria y carro bar: 21%

E1 personal ocupado en el Departamento en comercio, restauran-
tes y otros servicios fue:

1974 A0S 1ggs
Personal ocupado 241 315

Es decir que en el decenio la tendencia creciente fué de 30,70%
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I. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento se halla ubicado geogréficamente entre dos
unidades estructurales que lo caracterizan: por el geste la Cordillera
Principal y la FEonta] y por el este las Cerrilladas Pedemontanas y la
depresion de los Huarpes.

Integra la zona Centro Oeste junto con Tunuyan y San Carlos.

La extension del Departamento es de 2.485 kmz, representando
el 1,7% del total de la superficie de la Provincia.

E1 &rea urbana que ocupa el Departamento es de 4,74 ka, lo

que representa el 0,19% del total de la superficie del Departamento, el
area rural es de 191,35 kmz, representando el 7,70 de 1a superficie del
Departamento.

Esta relacidn superficie urbana y superficie rural, nos in-
forman que las zonas efectivamente ocupadas es de 196,09 km2 0 su equiva
vaiente 7,89% del total de 1a superficie departamental.

E1 resto de 1a superficie 2.228,91 kmz, {92,10%) es conside-

rada zona desértica.
Limites
_ Limita al oeste y al norte con Lujan, al este con Rivadavia
y Lujan y al sur con el Departamento de Tunuydn. o
Tiene cursos de agua permanente que bajan de la Cordillera,

que se infiltran en el Departamento como, los arroyos. Entre ellos el
rio de las Tunas, tributario del Tunuyan.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacidn del Departamento de Tupungato, calculada al 1°
de enero de 1985 era de 18.456 habitantes gue representaba el 1,42%
del total de la poblacidn de la Provincia.

Esta poblacidn ténia las siguientes caracteristicas: mujeres
46,87%; varones 53,31%; argentinos 93,80% y extranjeros 6,60%.

En la comparacion de la estructura por grupos de edad de 1la
poblacidn observamos las siguientes variaciones producidas entre los
afios 1970/1980. -
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Con respecto al afio 1970, 1a poblacidn de 0 a 14 afios represen
taba el 39,3% mientras que en el afio 1980 esta poblacidn representaba
el 35,4% es decir que la tendencia fue decreciente en -3,9%

Con respecto al afio 1970, 1a poblacidn de 15 a 64 afios, aumentd
del 57,3% para 1970; al 60,9% para 1980, la tendencia creciente fue de
3.6%. La poblacion de 65 afios o mas aumentd de 3,4% en 1970, al 3,7% en
1980, la tendencia creciente fue de 0,3%.

Observando la variacion de Tos distintos porcentajes la tenden
cia nos muestra un aumento de la poblacién joven y adulta, respecto a
1a estructura general de la poblacidn.

Crecimiento vegetativo

Anos 1980 1981 1982 1983 1984

5 28.04 23,60 | 23,1 20,36 25,03

La tendencia de esta variante ha sido decreciente, ya que si
tomamos al afio 1984 con respecto a 1980 la disminucidn ha sido en este
periodo de -3,01%.

La tasa media anual del crecimiento vegetativo ha sido en este
quinquenio de 24,04%.

Poblacién economicamente activa por rama de actividad: Datos 1980.

Del total de la poblacidn econdmicamente activa que tenia la
Provincia a Tupungato le correspondié el 1,54%.

Del total de la poblacidn econdmicamente activa que ténia el
Departamento le correspondieron los siguientes porcentajes a las.distin
tas actividades:

Actividades
- Agricultura, caza y pesca: 57.,65%
- Explotacidn, minas y canteras: 0,30%
- Industrias manufactureras: 5,25%
- Electricidad, gas y agua: 0,63%
- Construcciones: 4,73%
- Comercio: 6,71%
~ Transporte, almacenamiento y comercializacién: 1,06%

- Finanzas, seguroes y servicios: 1,02%
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- Servicio comunal, Personal: 21,38%
= No especificados: 1,27%

Surgen de estos porcentajes, una tendencia hacia el desarrollo
en actividades del sector privado destacandose por excelencia la agri-
cultura, caza y pesca sobre todos las demas actividades.

La otra actividad con un porcentaje considerable, pero en el
sector publico es el servicio comunal.
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Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad.

La situacidn de la P.E.A. por grupos de edad en relacion .del
Departamento con 1a Provincia, era segin datos del afio 1980 1a siguien
te:

potal*l ¢ l1aa19] % |20a59 | % 600 mas|. %
T anos anos anos
PROVINCIA|417.360 | 100 | 45.759 |10,96 | 351.500 |84,2 | 20.101 | 4,84
TUPUNGATO| 6.466| 1,54 | 1.324 | 2,89 | 4.820| 1,37 322 | 1,60

E1 cuadro nos muestra los siguientes datos: P.E.A. de 14 a 19
anos 2,89%, de 20 a 59 afios el 1,37 y de 60 o mds afios el 1,60%, todos
esto en relacidn con la Provincia.

La tasa media con respecto al total de la Provincia fue de
1,95% de la P.E.A.

La situacidén de 1a P.E.A. por grupos de edad en relacidn del
Departamento de Tupungato en ese mismo afio 1980, era la siguiente:

Total wi o 1143101 2 (20259 % -|60 o-mas| %
P.E.A anos anos anos
6.466 | 100 | 1.324 | 20,47 | 4.820 |74,54| 322 |4,99

La tasa de poablacidn econdmicamente activa por grupos de
edad, de mayor porcentaje fue la del grupo de 20 a 59 afios el 74,24%.

La tasa media de P.E.A. por grupos de edad, del Departamento
era de 33,32%.

PobTacidn econémicamente activa de 14 afios o mas.

La situacion de la poblacidn econdmicamente activa y no acti
va del Departamento en relacidn a la Provincia era segin datos de)
afio 11985, la siguiente:

Total de 1la Total Total

Poblacion | * | P.ELAY % | pPENAMY P
PROVINCIA | 1.294.030 | 100 |417.360 | 32,25| 876.670 | 67,75
TUPUNGATO 18.456 | 1,42 6.466 | 1,54 11.990 | 1,36

(*] P.E.A. Poblacién econémicamente activa.
(**) P.E.N.A. Poblacién econdmicamente no activa.
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Observando el cuadro vemos, que la situacidén del Departamento
respecto a la Provinciaerade154% de P.E.A. y el 1,36% de la P.E.N.A.

La situacidén de la poblacidn econdmicamente activa y no acti-
va del Departamento de Tupungato, en ese mismo afio era la siguiente:

Total de la g Total* 9 Totalx* 9
Poblacidn P.E.A. P.E.N.A.
18.456 100 6.466 35,03 11.990 64,96

Con respecto a la situacidn departamental, el cuadro nos indi
ca que la P.E.A. alcanzaba el 35,03% y la no activa al 64, 57% También
en este Departamento era alto el nivel de desocupacion.

. VIVIENDA

E1 Departamento de Tupungato representaba el 1,4% de la densi
dad demogrdfica de la Provincia.

a) Evolucién de la poblacidn, parque habitacional y nimero de habitan-
tes por vivienda. Afos 1970/1980.

Afios
1970 1980
Poblacidn 14.160 16.675
Viviendas ' 3.141 3.974
Habitante por vivienda 4,51% 4,19%

La evolucidn de la poblacién se incrementd en un 18% y el par
que habitacional se incrementdé en un 26,5%, los habitantes por vi-
vienda disminuyeron en la década en un 0,32%.

Come consecuencia del mayor incremento del parque habitacio--
nal en relacidén a la poblacidn, se reduce el nimero de habitantes
por vivienda.

b) Caracteristicas del parque habitacional: 1970/1980.

» Material predominante en las paredes: Las paredes de mamposteria au
mentaron del 46% en el afio 1970, al 66% en 1980 mejorando notable-
mente las viviendas. Las paredes de adobe, para 1980 alcanzaron el
31%; y el 17% de las viviendas tenian piso de tierra.

Las viviendas precarias en el Departamento para el afio 1980

(*7 P.E.A. - Poblacidn econdmicamente activa.
(**) P.EN.A. - Poblacidn econdémicamente no activa.
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alcanzaban el 48,5%.

Del total de las viviendas de Tupungato el 43% tenia servicio
de agua potable.

Regimen de tenencia

Dentro del regimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica

ciones:

- Propietarios 35%
- Inquilinos: 9%
- Ocupadas en relacidn de dependencia: 40%
- Ocupadas gratuitamente: 16%

Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promedio de cuar
tos.

Para hacer un analisis de la cantidad de habitantes por vi~
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocu-
padas y no el total de viviendas, dentro de este marco la situacion
en el afio 1980 era la siguiente: '

Zona urbana: porcentajes tomados en relacidén a la Provincia y al De
partamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto:

Total | Masta | 1 5 21 20123 |3,00a4]|+dea

1,5
PROVINCIA| 100% | 72.9% 13,8% 7.9% 2,9% 2,5%
TUPUNGATO| 100% | 73,7% 13,8% 8,8% 2,1% 1,6%

Los niveles de personas promedio por cuarto que daban un por-
centaje mds alto en la zona urbana correspondian hasta 1,5 (73,7%)
y de 1,5 a 2 (13,8%) es decir un tota) de 87,5%. Porcentaje dentro
de 1o normal en esta relacidn. Pero aln vivian a esa fecha el
12,5% de la poblacidn en condiciones de hacinados.:

Zona rural
“r-_k - .
Total H?sga 1,5a2| 2,00 a3| 3,00ad4 +dea
PROVINCIA| 100%| 59,1% 17,8% 12,7% |  5,3% 5,1%
TUPUNGATO| 100%| 56,42 17,5% 13,9% 5,9% 6,3%
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Los porcentajes de los dos primeros niveles, 73,9% nos muestra
que la relacién personas cuartos ocupados era buena.

E1 porcentaje que vivia en condiciones de hacinamiento era
de 26,1%, porcentaje mayor que en la zona urbana.

Del total de viviendas particulares ocupadas por cuarto, el De
partamento representaba el 0,66% del total de la poblacién respecto del
censo afio 1980. en la zona urbana.

Del total de viviendas ocupadas segiin la cantidad de cuartos
el Departamento representaba el 2,77% en la zona rural.

. SALUD

En éste dmbito hacemos referencia a la oferta de los recursos
y servicios para la atencidn de la salud en el sector piblico, comparando
datos de 1982/1985,

. Evolucidn de camas disponibles por afo. Hospital "General Las Heras"

E1 Departamento de Tupungato, cuenta con un Hospital denomina-
do "Las Heras, cuya camas disponibles en el periodo 1982 a 1985, se-
giin nos muestra el cuadro no sufrieron variaciones.

Arfgs Total Camas ' L camasﬁdisponibles
1982 30 100%
1983 30 100%
1984 30 100%
1985 30 100/

. Centros de Salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son
aquellos que prestan servicio de diagndstico, tratamiento y control
de l1a salud, es decir que realizan actividades preventivas.

E1 total de la poblacidn que concurrid a los Centros fue de
12.521, distribuidos de la siguiente manera: Adultos, 8.203 y Nihos
4.318.

Esta poblacidn se distribuys de acuerdo a los siguientes por-
centajes entre los distintos Centros de Salud:
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Nifios Adul tos

Centros de Salud 1 afio hasta 14 afios en adelante
14 afios

0,92 San José 35,31% 39,53%

0,93 Las Carreras 9,17% 10,58%

0994 E1 Algarrobo 31,88% 28,59%

0,95 E1 -Zampal 23,64% 21,30%

De acuerdo a los porcentajes gue nos muestra el cuadro la
atencidén de la poblacidn en los distintos Centro de Salud fue propor-
¢ionalmente distribuida.

. Recurso Humano: Personal profesional, técnicos, médicos asistenciales
otros.

Para considerar la evolucidn del recurso humano del Hospi-
tal "Las Heras" y de Tos Centros de Salud se han tomado los periodos
1983, 1984 y 1985.

Afios Total Profesionales | Técnicos Médhcos Otros
Asistenciales

1983 63 - 16 20 27

1984 68 - 18 23 27
1985 73 - 18 26 29

Para el afio 1983 sobre el total: los profesionales represen
taban el 0%, los técnicos el 25,39%, los médicos asistenciales el
31,74%, y otros el 42,85%Paraelafio 1984 sobre el total: los profesio-
nales representaban el 0%, los técnicos el 26,47%, los médicos asis-
tenciales el 33,82% y para otros el 39,70%. Para el afio 1985 sobre el
total: los profesionales representaban el 0%, los técnicos el 24,65%,
Tos médicos asistenciales el 35,61% y otros el 39,72%.

En el afio 1985, el personal aumentd en relacidn a 1983 el
15,87%.

Seqin el cuadro la situacidn para las distintas categorias
del personal era la siguiente:

Los profesionales permanecieron en 0%,
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Los técnicos aumentaron en un 12,5%.
Los médicos asistenciales aumentaron en 35,61%.
- Los pertenecientes a la categoria otros aumentaron en el 7,40%.

Esto nos muestra que el personal médicosasistenciales es el’
que influyd en. el aumento.

+ Area asistencial y preventiva

« Capacidad y caracteristicas: el Departamento de Tupungato solo tenia
drea preventiva, es decir, pequefias guarderfas temporarias o permanen
tes y eran las que se reflejan en el siguiente cuadro, seqin datos

afio 1985:

Dependencias Capacidad{Poblacidn| Sexo Edad
Total de menores protegidos - 35 - -
Guarderia temporaria Tupun-
gato 50 35 mixto | 2 a 10 ahos

La Guarderia Temporaria Tupungato representaba el 100%.

Existe un convenio entre la Municipalidad y la Direccidn Pro-
vincial del Menor. |

Las caracteristicas de é&sta Guarderia, tal como muestra el
cuadro es que son para ambos sexos y destinadas a menores de 2 a
10 afios de edad.

La poblacidén de esta guarderia en relacién a su capacidad era
del 70%.

D. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afos 1985/1986.

Con respecto a todos los niveles incorporados al sistema edu-
cativo el Departamento de Tupungato representaba en 1985 el 1,20% y
en 1986 el 1,30%. Analizando la situacidn de cada uno de los nive-
les de ensefanza, relaciondndola con la Provincia observamos los si
guientes porcentajes: '

- Preprimario: en 1985 el porcentaje era dé 1,15% y para 1986 era de
1,25%. La matricula experimentd un crecimiento leve entre ambos
periodos.
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- Primario: en 1986, representaba el 1,53% y en 1986 el 1,55%, tam-
bién en este nivel la tendencia fue Tevemente creciente.

- Medio: en 1985, el porcentaje de matriculados es de 0,72% y en
1986 dicho porcentaje es de 0,73%.

- Superior: en el afio 1985 el porcentaje de matriculados era de
0,13% y en 1986 erade 1,02%, el aumento producido en este nivel
de 0,89% del total de la Provincia. La causa de este aumento
fue Ta creacidn de un nuevo establecimiento de la Direccidn Nacio
nal de Ensefianza Superior.

b} Nimero de establecimientos por nivel incorporados al sistema educa-

tivo.
1985
Totales : | P.P(l) P(Z) M.(3) S.(4)
PROVINCIA 1.748 490 1.026 187 47
TUPUNGATO 36 8 24 3 1
1986
Totales P.P(]) P(z) M.(3) S.(4)
PROVINCIA 2.001 506 | 1.255 193 47
TUPUNGATO 45 9 30 4 2

En relacidn con la Provincia, el Departametno de Tupungato re
presentaba el 2,05% en el 1985; v el 2,24% en el afio 1986. Entre
los dos periodos observamos un pequefioc aumento de 0,19%, que fué
proporcionalmente distribuido entre todos los nivétles,

La situacion que presentaba Tupungato, considerando el nimero
de establecimientos en los distintos niveles era la siguiente:

Preprimario: este nivel representaba para 1985 el 1,63% y para 1986
el 1,77% siempre en relacion a los totales de la Provincia. Observa
mos una pequefia variacion de aumento, que es importante de acuerdo

a la cantidad de poblacion del Departamento. Este nivel representa-
" ba sobre el total del Departamento: el 22,2% para 1985 y el 20% pa-
ra 1986, la diferencia de porcentajes fue que, en relacidn al nime-

(1) Preprimario; (2) Primario; (3) Medio; (4) Superior.
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ro de establecimientos creados en todos 1os niveles, este nivel no
fue el mas beneficiado.

Primario: Representaba el 2,33% para 1985 y el 2,39% para 1986, 1la
tendencia fue creciente al haber incorporado nuevos establecdimien~-
tos-la Provincia."en éste nivel dentro del Departamento.

ET1 nivel primario representaba sobre el total de estableci-
mientos del Departamento el 66,66% y para 1986 el mismo porcentaje
66,66%, al haber aumentado el ni(mero de establecimientos en gene-
ral.

El1 cuadro nos muestra que esen.elnivel primarioy donde hubo
mayor incorporacidn de establecimientos al sistema educativo.

Siguiendo con el nivel primario, debemos considerar también
la distribucidn por areas urbana o rural de los establecimientos.

En este sentido podemos decir que la Provincia tenia en el
sector urbano 297 establecimientos y el Departamento 4, que repre-
sentaban el 1,35%

En el &rea rural, 1a Provincia tenia 413 y el Departamento
16 que representaba el 3,87% del total de 1a Provincia.

Medio: este nivel educativo representaba para 1985, el 1,60% de
los establecimientos y para 1986 el 2,07% con una pequefa tenden-

cia creciente,

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento el 8,33% en 1985; y el 8,88% en 1986, es decir
que Ta tendencia creciente nos muestra que fue incorporado otro es
tablecimiento en este nivel.

Universitario y Superior o Extrauniversitario: Tupungato, tenia in
corporado a este nivel en 1985 un establecimiento que representaba
el 2,22% del total provincial, y en 1986 incorpora otro mds que re
presentaba junto al afio anterior el 4,25%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos
del Departamento en 1985 el 2,77% y para 1986 el 4,44%.

El establecimiento incorporado pertenece al DINES (Direccidn
"Nacional de Ensefianza Superior), con un Profesorado de Fisica ¥y
Quimica.
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. La situacidn del Departamento en relacién al Personal Docente
de la Provincia era de 1,63%. Dentro del Departamento &ste personal
se distribuyd de la siguiente manera: Sector Oficial que representa
ba el 87,2% y el Sector Privado que representaba el 12,7%.

Con respecto a los cargos y funciones se distribuyeron de 1la
siguiente manera:

- Directér:.. 1a provincia representaba el 4% aproximadamente y el
Departamento el 1,42%.

- Director -. Maestro: y Apoyos Directivos: la Provincia representa-
ba el 6,89% y el Departamento el 1,42%.

- Maestrcs de Grados: Ta Provincia representaba el 77,23% y el Depar-
partamento el 1,29%.

- Maestros Especiales y Auxiliares Docentes: (maestros, preceptores
en escuelas albergues y otros cargos en escuela hogar) | 1a
Provincia representaba el 11,5% y el Departamento el 0,08%.

Respecto a la Jurisdiccion Nacional, no habia personal docen-
te porque el Departamento no tenia establecimientos nacionales.
d) Nivel Medio
’ Esfab]ecimientos por dependencia, régimen y modalidad.
Dentro del ambito provincial oficial y el ambito provincial

privado, el Departamento no tenia establecimientos.

En dependencia nacional. dentro del regimen oficial el Depar-
tamento tenia:

- 1 Comercial, que rpesentaba el 5,6% del total provincial.
- 1 Bachillerato Comercial y Especial, que representaba el 5,3%
del total provincial.

Dentro del regiemn nacional privado funcionaba un Bachillera-
to Comercial y Especializado que representaba el 3,6% de la Provin-
cia.

3. ASPECTOS ECONOMICOS
a) Actividad 4gropecuaria
. Viticultura

Dentro de la actividad agricola de la Provincia es la viticul
tura Ta de principal explotacidn, extendiéndose a casi todos los de-
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partamentos.

. Evolucion de 1a superficie cultivada

Afios. |.1968.1 1979 | 1980 | .1981 | 11982 | 1983 | 1984 | 1985 | 1986|

4 100 [122,2 |122,3 |125,7 122,3 |122,4 |109,0 |101,9 |101,8

Tomando como afno base 1968, observamos que entre los afios 1979
a 1983 hubo una tendencia alzista, hasta 1984, que ain, superando al
afio 1960, comienza a decrecer hasta 1legar en 1986 a (101,8%}. Si to
mamos como el mayor procentaje el afo 1981 (125,7%) observamos gque
en relacidn al afo 1986 bajd en un (13,9%).

En 1986 Tuwungato representba el 2,3% hectaréas cultivadas del
total de 1a Provincia, mientras que en el afio 1960 esta superficie
cultivada era de 2,2%.

. Nimero de vifiedos

Afios |'1960 | 1968 | 1976 | 1979 | 1980 1981 | 1982 | 1983 | 1984

% 100 | 186,2 | 229,9 |238,0 1239,0 | 250,0 | 248,0 |243,0 |219,0

Los porcentajes de los distintos afios fueron tomados del total
de 1960. Tomando como base 1960, vemos como ha ido creciendo en for
ma muy importante el nimero de vifiedos hasta alcanzar en el afo
1981 (250%) y comenzar a decrecer hacia 1984 a (219%) que con respec
to a 1981 decrece en un {31%) pero que en relacidn al afio base 1960
‘a duplicado el porcentaje (119%) de vifiedos.

Respecto a la Provincia el nimero de vifnedos en 1984 era en el
Departamento de 1,57%, mientras que en el afo 1960, el nimero de vi-
fiedos con respecto a Mendoza era el 1%.

b) Actividad comercial
. Establecimientos comerciales
E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restauran-
tes, hoteles, y otros servicios y actividades afines fueron:

. Establecimientos comerciales

Afios
1974 1985

Nimero de establecimientos 234 326
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La tendencia de esta variable fue creciente con un aumento de
estos establecimientos de (+ 39,34%, aumento importante para el De-

partamento.

. Personal ocupado
E1 personal ocupado dentro de esta actividad fue:

. Personal ocupado

Aros
1974 1985

Personal ocupado 495 674

E1 porcentaje para 1985 aumentd en un 36,16%, la relacidn cre
ciente de estas variables analizadas nos muestran que esta actividad
eera importante para el Departamento.

c) Nimero de de establecimientos industriales

. Nimero de establecimientos industriales

1974 A0S 1905
Nimero de establecimientos 53 45

E1 total de establecimientos industriales radicados. en la
Provincia era en el afio 1974 de 5.330 de los cuales 0,99% pertenecian
a Tupungato.

En el Censo 1984/1985 el niimero de establecimientos industrii
les en la Provincia era de 5.304 correspondiendo el 0,85% al Departa-
mento.

Comparando ambos censos observamos una variacidn intercensal
de -15,09%, que nos muestra una teridencia decreciente de establecimien
tos industriales, postergando el desarrollo de esta actividad en el De
partamento.

. Personal ocupado
E1 personal ocupade en esta actividad para ambos afios fue:

. Personal ocupado
Afios
1974 1985

_Personal ocupado 202 423

La tendencia, de esta variable fue creciente en un + 109,4%.
La diferencia de esta variable con la analizada anteriormente es que
se ha concentrado mayor cantidad de mano de obra en menor cantidad

de establecimientos industriales.
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Establecimientos industriales por rama y actividad

% en.relacién al total del Departamento

Anhos
1974 1985

1. Productos Alimenticios,
Bebidas y Tabacos 41,51 60,00

2. Téxtiles, Prendas de
Vestir e Industria del

Cuero. 3,77 -
3. Aserraderos y Productos | |
de 1a Madera. 20,75 22,22

4. Fabricasde Paspel y Pro-
duccién de Papel Impren
ta y Editoriales. 1,89 -

5. Fdbricas de Sustancias
Quimicas y de Productos
Derivados del Petrdleo,
Carbén, Caucho, Plastico. - . -

6. Fabricas de Productos Mi
nerales Metdliferos Ex~—
cepto Derivados del Pe-
troleo y Carbdn. 9,44 2,22

7. Industrias Metalicas Ba-
sicas. - -

8. Fabricas de Productos Me-
talicos, Maquinarias y
Equipos. - -

9. Otras Industrias Manufac-
tureras. - -
La situacidn de los establecimientos industriales por rama de
actividad del Departamento de Tupungato fue; segin datos afios 1984/
1985 1a siguiente.

Si observamos el cuadro, ésto nos indica que es en la activi-
dad relacionada a 1os Productos Alimenticios, Bebidas y Tabacos donde
se ha producido el mayor aumento del nimero de establecimientos. Un au
mento menos significativo han tenido 1os establecimientos dentro de la
actividad de Aserraderos y Productos de la Madera. E1 nimero de esta-
biecimientos en el resto de las actividades han disminuido y hasta han
desaparecido algunos como: Téxtiles, Prendas de Vestir e Indumentaria
del Cuero y los de las Fabricas de Papel Y Productos de Papel Imprenta
y Editorial.
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d) Turismo

Dentro de la infraestructura turistica de la Provincia de Men
doza se halla incerto el Departamento de Tupungato, ya que prestaba co
modidades a los visitantes, a través de diversos servicios.

. Establecimientos, habitaciones y plazas de alojamiento 1987: Tupunga-
representaba el 1,96% de los establecimientos de 1a Provincia, tenia
el 1,55% de las habitaciones y el 1,26% de las plazas.

Estos establecimientos estaban distribuidos en las siguientes
modalidades:

- Hoteles: que constituian el 50% de los establecimientos del Depar-
tamento con el 79,74% de las habitaciones y el 75,90% de las pla-
Zas.

- Residenciales: comprendian el otro 50% de los establecimientos,
con el 20,26% de las habitaciones y el 24)1% de las plazas.

. Establecimientos gastronomicos: este Departamento representaba el
1,2% del total de Ta Provincia y estaban distribuidos en la siguien-

te manera:

- Restaurante. 33,0%
- Pizzeria y sandwicheria: 11,1%
- Confiteria: 44 .,4%
- Cafeteria y Snack-bar: . 11,2%

La participacidn relativa del Departamento en este rubro fue
de 24,9%.

La participacion relativa del Departamento en estos dos ru-
bros respecto a la Provincia fue de 1,58%.

ET personal ocupado en el Departamento en comercio, restauran
tes y otros servicio fue de:

Ao 1974 Ao 1985
Personal ocupado 490 654
Es decir que en el decenio la tendencia fue de 36,25%.
« Zonas turisticas

Este Departamento tiene tres zonas turisticas importantes: La
Villa, donte se encuentra un importante hotel de turismo, y sus alre
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dedores donde se desarrollan actividades de montafia, caza y pesca.

La Carrera, un valle rodeado de un bello paisaje montafies y
con una importante fauna.

Santa Clara - Las Tunas, cuyo mayor atractivo lo presentan
los cursos de agua gque corren por profundas quebnadas, y el verti-
ginoso descenso del Rio Las Tunas considerado para el aprovecha-
miento hidroeléctrico.

e} Actividad petrolifera
. Produccidon de petrdleo en porcentajes

La situacidon del Departamento de Tupungato, fue tomada en
relacion al total de la Provincia.

Afos | 1980 |. 1981 1982 1983 1984 1985| 1986

% 4,14 5,06 5,42 5,28 5,19 5,46| 5,39

La tendencia fue creciente en el periodo 1980/1985, para de-
crecer en 1986 respecto a 1985 en un -0,07%. Pero igualmente el por
centaje aumenta en relacidn a 1980/1985 + 1,25%.

E1 Departamento de Tupungato representaba en cuanto a la pro
duccidon por Departamento el quinto lugar, en la produccidon de la
Provincia. '

. Produccidon de petréleo segin regimen Teqgal de extraccidn

Afos 1980 11981 1982 1983 1984 1985 1986

Adminis|
tracidn| - - 11,73 | 18,38 | 6,52 | 4,68 5,45
Contra-
to 100 100 | 88,27 | 81,62 93,48 | 95,32 | 94,55

En este Departamento también observamos que para el aho 1986
le correspondia el 94,55% de la extraccidn por empresas contratista,
lo mismo en relacidn a afios anteriores. Mientras que la extraccidn
por Y.P.F. alcanzaba para el afio 1986 el 5,45% y porcentajes simila
res en afos anteriores, salvo en 1980 y en 1981 donde Y.P.F. no ha-
ce extracciones.
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f} Actividad minera

. Yacimientos de minerales metaliferos

Distrito minero Explotacidn | Total de minas mensuradas
1984
16. Tupungato Norte Cobre 14
11. Salamanca "
117. Salamanca Oro 6

Respecto a la explotacidn del cobre el total de minas mensu-
radas en el afo 1984 que tenia la Provincia eran 119 y el Departa-
mento 4, siendo su equivalente sobre el total de la Provincia
igual al 11,76%.

Con respecto a 1a explotacidn del oro, el total de minas men
suradas que tefia la Provincia en el afio 1984 era de 17 y e] Depar-
tamento 6, siendo su equivalente sobre el total de la Provincia
igual al 35,29%.

. Yacimientos de minerales no metaliferos

Distrito minero Explotacion | Total de.minas mensuradas.
1984

Yaci-{16. Tupungato Nor| Tierras Alu

?;eg' te ‘minosas. 6
17. Salamanca

Respecto a la explotacidén de tierras aluminosas, el fota] de
minas mensuradas en el afio 1984 que tenfa la Provincia era de 8 y
el Departamento 6, siendo su equivalente sobre el total de la Pro-
vincia igual al 75%.
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GENERAL ALVEAR



1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento <e ubica geograficamene en toda su extensidn
dentro de la Llanura de la Travesia. Integra la Zona Sur, junto con Malar-
gue y San Rafael.

La superficie del Departamento se extiénde en 14,448 km2, re-
presentando el 9,7% del total de la extensidon provincial.

Tiene una superficie urbana de 12,85 km2 representando un to-
tal del 0,08% de la superficie departamental y una superficie rural de
276,49 hnz, siendo su equivalente el 1,91% de 1a extensitn territorial.

Por 10 tanto, la zona o superficie efectivamente ocupada es de
289,34 km2 0 su equivalente 1,99% sobre un total de 14.448 km2 consideran-
do el resto 14.153,66 K2 zona desértica, representando el 97,99%.

- Lfmites
Limita al norte y al oeste con San Rafael, al este con San
Luis ¥ al sur con 1a Provincia de la Pampa.

Llegan al Departamento dos rios importantes: ET Atuel y el rio

Diamante.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacidn del Depértamento de General Alvear, calculada al
1° enero de 1985 era de 45,026 habitantes, To que equivale al 3,47% de
la poblacidn de la Provincia. Esta poblacidn tiene las siguientes carac-
teristicas: mujeres 51,17%; varones 48,83%; argentinos 95,88% y extranje
ros 4,12%. '

En Ja comparacion de 1a estructura por grupos de edad de la pobla-
cidn, observamos las siguientes variaciones producidas entre los afios
1970-1980.

En el afio 1970 1a poblacion de 0 a 14 afos de edad representa-
ba el 31,5% y en el afio 1980 representaba el 31,8%, 1o que nos muestra
una pequefia tendencia creciente del 0,3%.

La poblacion de 15 a 64 afios de edad représentaba para 1970

el 63%, mientras que para 1980 representaba el 61,7%, siendo la tendencia
decreciente en un 1,3%.
Y para la poblacion de 65 afios y mas para 1970 representaba el
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3,5%2 y para 1980 representaba el 6,5%, 1o cual nos nuestra una tendencia
creciente del 3%.

Analizando las variaciones de los distintos porcentajes la ten-
dencia nos muestra un aumento de la poblacidn envejecida, respecto a la
estructura general de la poblacidn.

. Crecimiento vegetativo

Anos 1980 1981 1982 1983 1984

% 18,05 19,46 17,89 12,63 12,55

La tendencia de esta variacion ha sido decreciente, ya que si
tomamos el afio 1984 con respecto a 1980 la disminucidn ha sido de -5,5%.

La tasa media anual del crecimiento vegetativo ha sido en este
quinquenio de 16,11%,
. Poblacidn econdmicamente activa por ram de actividad: Datos afio 1980.

La poblacidn econdmicamente activa de General Alvear represen-
taba el 3,57% de la Provincia.

Del total de l1a P.E.A. que tenia el Departamento le correspon-
den Tos siguientes porcentajes a las distintas actividades:

Actividades Porcentajes
- Agricultura, caza y pesca 33,39
- Explotacion minas y canteras 0,13
- Industrias manufactureras 11,60
- Electricidad, gas y agua 7,82
- Construcciones 6,55
- Comercio 13,31
- Transporte, almacenamiento y comercializ. 2,74
- Servicio conrunal, personal 19,19
- Finanzas, seguros y servicios 2,51
- No especificados 3,16
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Las actividades que desarrollaba este Departamento con un mayor
porcentaje son: agricultura, caza y pesca: 33,39%; el comercio: 13,314 y
las industrias manufactureras, todas desarrolladas en el sector privado.

Siendo el porcentaje de trabajadores en el servicio comunal (pd-
blico) de 19,19%.
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» Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad

La situacion de la poblacidn econimicamente activa por grupo
de edad, del Departamento en relacién a la Provincia fue la siguiente
seqglin datos afio 19807

Total 9 | 14219 %2 [20a59| % |60 omas| %
P.E.A. afios afios afios

PROVINCIA}417.360 (100 45.759(10,96| 351.500{84,2 20.101 | 4,81

GENERAL
ALVEAR 14.991 [3,59 1.7341 3,78 12,325] 3,50 932 | 4,63

La poblacién econdmicamente activa de 14 a 19 afics representa
ba el 3,78% del total de la Provincia; 1a de 20 a 59 afios representaba
el 3,50% y los de 60 o mas afios el 4,63%. La tasa media con respecto
al total de 1a Provincia éra de 3,97%, de poblacidn econdmicamente ac-

tiva.

La situacidn de la P.E.A. por grupos de edad en rélacion al
Departamento de General Alvear fue la siguiente:

Total | ¢ |14a19) % |20a50 | % |60omis | %
Sl afios anos afos
14.991 | 100 | 1.734 |11,56| 12.325 |82,2 | 932 6,24

La tasa de P.E.A. por grupos de edad con relacion al Departa
mento estaba dada por: la de 20 a 59 afios con el 82,2%.

ta tasa media de P.E.A. del Departamento por grupos de edad
era de 33,32%.

. Poblacidn econdmicamente activa de:14 afios o mas

La situacion de la poblacidn econbmicamente activa y no acti
va del Departamento en relacidn a 1a Provincia era segiin datos de 1985
la siguiente:

212



Total de 1la 9 Total 9 Total g
Poblacidn p'ETﬁﬁ P'E'Nf%) ?

PROVINCIA | 1.294.030 100 |417.360] 32,25 | 876.670 67,75

GENERAL
ALVEAR 45,026 3,47] 14,991 3,99 30.035 3,42

Si observamos el cuadro, el Departamento de General Alvear
representaba el 3,59% de 1a P.E.A. de la Provincia; ¥y el 3,42% de la
P.E.N.A. '

La situacidn de la poblacién econdmicamente activa y no ac
del Departamento de General Alvear, era de:

" Total de la g Total g Total %
i ‘ P.E.N.A,,.
Poblacidn PfE'ﬁKWT E.N APZT
45,026 100 14.991 33,29 30.035 66,71

£1 cuadro nos muestra, que sobre el total de la poblacidn-
del Departamento el 33,29% correspondia a la P.E.A.; mientras que la
poblacidn econdmicamente no activa representaba un porcentaje del
66,71% que indicaba un alto grado de desocupacidn.

B. VIVIENDA

E1 Departamento de General Alvear representd el 3,5% de la
densidad demogriafica de la Provincia.

a) Evolucidn de la poblacidn, pargue habitacional y nimero de habi-
tantes por vivienda: afios 1970/1980.

Afios
1970 1980
Poblacion 39,202 41,925
Viviendas 10.126 11.938
Habitante por vivienda 4,07% 3,47%

La poblacidn se incrementd en un 7% y el parque habitacio-
nal crecid un 18%, los habitantes por vivienda disminuyeron en la
década en un 0,6%. Como consecuencia del aumento mayor del porcen
taje del parque habitacional en relacidn al de viviendas, trae co

(1) Poblacidn econdmicamente activa
(2) Poblacidn econdmicamente no activa
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b)

c)

mo consecuencia una disminucién del nimero de habitantes por casa.

E1 incremento de l1a poblacidén no ha sido significativo debi-
do a que se ha producido un gran éxodo de habitantes.

Caracterféticas del parque habitacional: Afos 1970/1980.

Material predominante en las paredes: Las paredes de vivienda de
mamposteria aumentaron, del 62% en el afio 1970 al 67% para 1980,
siendo de adobe un 29% de las paredes de las viviendas y el 11% de
las mismas con piso de tierra.

Del total de viviendas de General ALVEAR el 59% tenia servi-
cio de agua por red. Las viviendas precarias en el Departamento al-
canzaban el 43,9%. '

Regimen de tenencia

Dentro del régimen de tenencia podemos hacer 4 clasificacio-

nes.

- Propietarios 62%
- Inquilinos 12%
- Ocupadas en relacion de dependencia 12%
- Ocupadas en forma gratuita 14%

Viviendas particulares ocupadas, segun la cantidad promedio por
cuarto.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vi=
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocu-
padas y no el total de viviendas, dentro de este marco la situacidn
en el afio 1980 era la siguiente: '

_Zona urbana: porcentajes tomados en relacion a la Provincia y al De

partamento, tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto:

fqta1 “isga 1,55a2 | 2,00a3) 3,00a4/|+des
PROVINCIA | 100% | 72,9% | 13.8% 7,99 2,97 | 2,5%
GENERAL
ALVEAR 100% | 74,6% | 12,9% 79 2.8% | 2,7%
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Los porcentajes mas altos de estas variables estan dados en
los dos primeros niveles: 87,5%. Este alto porcentaje nos indica
que la poblacién en su mayoria tenia satisfechas sus necesida-
des de vivienda..

E1 total de la poblacién que vivian en condiciones de hacina
miento era del 12,5%.

Zona rural
Total Hﬁsga 1,5a2 | 2,00a3 |3,00a4]|+dea
PROVINCIA| 100% | 59,1% | 17,82 | 12,7% 5,3% | 5,1%
GENERAL
ALVEAR | 100% |61.4% | 16,5% 11,6% 4,9% | 5,62

Los niveles de personas promedio por cuarto que nos dan un
porcentaje mds alto en la zona rural correspondian hasta los dos
primeros: 77,9%, 1o que significa que también en esta zona se
velan satisfechas las necesidades de viviendas .de gran parte de
Ta poblacion.

El nimero de hacinados 22,1% indicaba que aln era alto el
porcentaje de aquellos que no vivian dignamente.

Del total de viviendas particulares ocupadas por cuarto, el
Departamento representaba el 3,31% del total de la Provincia res-
pecto al censo 1980 en zona urbana.

Del total de viviendas particulares ocupadas seqiGn la canti
dad de cuartos el Departamento representaba el 5,36% en ta zona
rural.

. SALUD

En &ste dambito hacemos referencia a la oferta de las recur-
s0s Yy servicios para l1a atencidon de 1a salud en el sector piiblico,
comparando datos de 1982/1985.

. Evolucidn de camas disponibles por afio. Hospital General Alvear.

E1 Departamento de General Alvear, tiene un Hospital denomi
nado también General Alvear, que tenfa un total de camas que varia
ron de la siguiente manera:
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. % de Camas Disponi-
Anos Total Camas bles
1982 201 100
1983 179 89
1984 180 90
1985 201 100

Si observamos el cuadro, la situacidn entre 1982 y 1985, a va
riado dentro de los afios 1983 cuyo porcentaje disminuyd al 89%; y en
el afio 1984 al 90% para volver en el afio 1985 al 100%, que era el
porcentaje tomado como base en 1982.

. Centros de Salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son
aguellos que prestan servicios de diagndstico y control de la salud,
es decir, que realizan actividades preventivas.

E1 total de la poblacidon que concurrid a los Centros fue de:
20.779 distribuidos de l1a siguiente manera: Adultos, 13.384 y Nifos,
7.395.

Esta poblacion se distribuyd de acuerdo a los siguientes por-
centajes entre los distintos Centros de Salud:

Nifios Adultos

Centros de Salud 1 afio hasta 14 afos 14 afios en ade-
% Tante 7

102 Cachicd 2,73 3,14
120 Alvéar Oeste 9,83 11,18
121 Bowen 62,42 51,81
122 Carmensa 15,92 20,31
127 San Pedro del Atuel 0,97 2,39
138 E1 Ceibo 5,74 7,07 .
140 Canmalejas 2,23 3,92
141 Corral de Lorca 0,16 0,18

Segin los procentajes que muestra el cuadro, fue en Bowen y
Carmensa donde se agrupd la mayor cantidad de poblacidn que solicitd
atencidon médi¢h tanto para adultos, como infantil.

. Recurso humano: personal profesional, técnicos, médicosasistenciales
y otros.
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Para considerar la evolucidn del recurso humano del Hospital
"General Alvear" y de los Centros de Salud se han tomado los pe-
riodos 1983-1984 y 1985,

Afios | Total | Profesionales |Técnicos|Médicos asis- |Otros
tenciales

1983 235 2 109 59 65

1984 245 1 114 65 65

1985 249 1 116 67 65

Para el afio 1983 sobre el:total: los profesionaies representa-
ban el 0,85%, los técnicos el 46,38%, los médicos asistenciales
25,10% y para otros el 27,65%.

Para el afio 1984 sobre el total: los profesionales represen-
taban el 0,80%; los médicos asistenciales el 26,53%, Tos técni-
cos el 46,53% y para otros el 26,53%.

Para el afio 1985 sobre el total: los profesionales represen-:
taban el 0,40%; los técnicos el 46,58%; los médicos asistencia-
les el 26,90% y para otros el 26,10%.

En el afio 1985, el personal aumentd en relacidén a 1983, en
un 5,95%.

Segin el cuadro la situacidn para las distintas categorias
del personal era la siguiente:

Los profesionales en este periodo disminuyeron en un i50%.
Los técnicos aumentaron en un 46,58%.

Los médicos asistencialés aumentaron en 13,55%.

Otros, permanecieron igual.

Esto quiere decir que fue, el personal técnico, quién influ-
yé en el aumento.

. Area asistencial y preventiva

-

- Capacidad y caracteristicas: el Departamento de General Al-
vear sOlo tiene drea preventiva, es decir, pequefias guarderias
tamporarias o permanentes y son las que se reflejan en el si-
guiente cuadro¥ segin datos afio 1985:
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Dependencias Capa- |Pobla
cidad |cion | O Edad

Total de menores protegi

dos. 165

Guarderia permanente N°12 | 65 65 mixto { 2 a 10 afos
Guarderia permanente N°13 | 65 55 mixto | 2 a 10 afios
Guarderia permanenfe N°27 | 50 45 mixto | 2 a 10 afios

La Guarderia N° 12, representaba el 39,39% del total de la po

blacién..

La Guarderia N° 13, representaba el 33,33% del total de la po
blacién,

La Guarderia N° 27 representaba el 27,27% del total de la po-
blacién,

La Guarderia N°® 27 de Alvear Oeste tenia un convenio con la
Asociacifén Gremial de fruteros.

Las caracteristicas de éstas Guarderias, tal como muestra el
cuadro es que son para ambos sexos y destinadas a menores de 2
a 10 afios de edad.

D. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afios 1985/1986

La situacidn de alumnos matriculados en el Departamento de Ge
neral Alvear, con respecto a la Provincia era la siqguiente; Fefiriéﬂ
donos a todos los niveles de ensefianza: afio 1985 2,96% y en el aifio
1986 2,91, que indicaba que sobre el total de alumnos matriculados
respecto a l1a Provincia la tendencia fue decreciente para el afio 1986-
porque no hubo un aumento proporcional de alumnos matriculados en
Ta Proktincia con respecto al Departamento.

Si analizamos la situacidon de cada uno de los niveles de ense
flanza siempre: relaciondndola con la Provincia, observaremos los si-
guientes porcentajes:

- Preprimario: para 1985 el porcentaje nos indica un 2,79% mientras
que para el afio 1986 tenemos 2,81, la matricula crecid entre am-
bos periodos en el 0,02%.
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- Primario: Para el afio 1985 el porcentaje es de 3,19% y para 1986
3,15% hay una pequefia disminucién en el porcentaje al no haber
sido proporcional la cantidad del total de matriculados entre la
Provincia y el Departamento en el nivel primario.

- Medio: para el afio 1985 tenemos un porcentaje de 3,39% mientras
que para 1986 este porcentaje es de 3,74% se produjo un pequefio
aumento proporcional al total de matriculados en la Provincia.

-'Superiorﬂ en el afio 1985 el porcentaje es de 0,39% y en 1986 es
de 0,31%, esto indica que hubo una disminucidon de 0,08% de alum-
nos matriculados en este nivel.

En general las variaciones preducidas en todes los niveles
de ensefianza no han sido muy significativas.

Cuantitativamente el crecimiento de la educacidon ha sido mas
sostenido que el de otros sectores sociales, incluso Tos econdmi
cos. Entre 19@5/1986 el porcentaje de poblacidén matricuidda en
los distintos niveles de ensefianza en el Departamento de General
Alvear ha tenido la siguiente evolucidn:

Nivel de ensefanza Anos Porcentajes
1985 1986
Preprimariao 744 783 5,24 (dumentd)
Primario 6.733 6.920 2,77 "
Medi.o 2.479 2.508 1,16 "
Superior o universitario 115 102 -11,30 (di§?inu=
y6).

Con respecto a la matricula, han aumentado las tasas en 1os
distintos niveles sobre todo en el nivel preprimario.

Pero la tasa en el nivel superior o universitario ha disminui
do entre 1985/1986, a pesar de que el ingreso a las universidades
es irrestricto. Lo que nos 1leva a pensar que puede haber una fal
ta de correspondencia entre la oferta de educacion y la capacidad
de la juventud de hacer uso de ella, que nos indica también que
desperdician fondos piiblicos destinados a la ensefianza.

Estos datos han sido obtenidos de acuerdo a 1a situacidn en
el Departamento complementando la informacidon anterior.
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b} Nimero de establecimientos por nivel incorporados al sistema educa-

tivo.
1985
Totales P.P.(-l) P.(z) M. (3) S (4)
PROVINCIA | 1.748 490 1.026 187 47
GENERAL
ALVEAR 80 17 55 7 1
1986
Totales P.P.(]) P.(z) M.(3) S.(4)
PROVINCIA | 2.001 506 1.255 193 47
GENERAL
ALVEAR 93 17 68 7 1

E1 Departamento de General Alvear representaba del total de
establecimientos en todos los niveles, respecto a la Provincia en
el afio 1985: el 4,57% y en el afo 1986: el 4,64%, es decir que en-
tre ambos periodos observamos un pequefio aumento de 0,07%. Si ob-
servamos el cuadro dicho incremento estd dado en el nivél primario.

Respecto al nimero de establecimientos en los distintos nive-
les observamos las siguientes variaciones:

- Preprimario: General Alvear representaba en relacidn a la Provin-
cia para el afio 1985: el 3,46% y en 1986: el 3,35%, en este caso
entre un periodo y otro hubo una pequefia disminucidn de 0,11%.
Observando el cuadro este nos muestra que dicha disminucidn del
porcentaje pudo estar dada por que a pesak dehaber aumentado el
nimero de establecimientos, en el nivel preprimario no hubo aumen
to en relacidon al afo anterior.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento para
1985: el 21,25% para 1986: el 18,27%, observamos una disminucidn
del 2,98%, por las razones antes analizadas.

- Primario: General Alveaf, representaba en relacién a la Provincia
para el afio 1985: el 3,56% y para 1986: el 5,41%, hubo un aumento
de 1,85%.

{1) Preprimario; (2) Prihario; (3) Medio;(4) Superior
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Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 68,75% para 1985 y para 1986: el 73,11%.

Si observamos el cuadro este nos muestra que de acuerdo al in-
cremento producido en los establecimientos, fue en el nivel prima-
rio, donde se produjo la variacién.mas significativa, ya gue fue-.
ron incorporados 13 nuevos establecimientos.

Siguiendo con el nivel primario, debemos considerar la canti-
dad de establecimientos en el ambito urbano y en el rural, a tal
efecto podemos decir que: l1a Provincia tenia en el &mbito urbano
297 establecimientos y el Departametno 8, que representaba el 2,7%
del total provincial.

En el dmbito rural 1a Provincia tenia 413 y el Departamento
33, que representaban el 8% de los establecimientos rurales de la
Provincia.

Medio: General Alvear representaba en relacidn a la Provincia para
el afio 1985: el 3,74% y para 1986: 3,62% entre ambos periodos hubo
una pequefia disminucidn, ya que los establecimientos en este nivel
no crecieron en relacidon al total general.

Este nivel representaba el total de establecimientos del Depar
tamento para 1985: el 8,75% y para 1986: el 7,52%, esta disminu-
cidon del 1,23% nos muestra que tal como lo analizamos en relacidn
a la Provincia se produjo el mismo fendmeno.

Universitario y Superior o extrauniversitario: General Alvear re-
presentaba en relacién a la Provincia, el 2,22% para 1985 y el
2,12% para 1986, este porcentaje también ha disminuido un 0,1%.

Este nivel representaba scobre el total de establecimientos del
Departamento para 1985: el 1,25% y para 1986 representaba el 1,07%
también para 1986 el porcentaje ha disminuido en 0,18%.

Estas disminuciones observadas tanto en relacidn a l1a Provin=
cia como al Departamento, se deben en ambos casos, a que a pesar
de haber aumentado, el total de establecimientos en general, en es
te nivel los establecimientos han permanecido sin modificaciones.
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Observando el cuadro, éste nos indica que el Departamento de
General Alvear representaba el 3,6% del personal docente de la
Provincia segiin datos afio 1985:

E1 total del personal docente, del Departamento se distribu-
y6 de la siguienfe manera: sector oficial el 92,2% y sector pri-
vado 7,8%. '

Con respecto a los cargos y a las funciones se distribuyeron
de la siguiente manera:

- Direct gr para ambas esferas, la Provincia representaba apro-
ximadamente el 4% y_el Departamento el 0,15%.

- Directér maestro y apoyos directivos, para ambas esferas,
la Provincia representaba el 6,89% y el Departamento el 0,39%.

- Maestrosde grados, para ambas esferas, la Provincia representa-
ba el 77,23% y el Departamento el 2,73%.

- Maestros espediales y auxiliares docentes (maestros, precepto-
res en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar) pa
ra ambas esferas la Provincia representaba el 11,05% y el De-
partamento el 0,34%.

Si tenemos en cuenta el ambito nacional, el Departamento no
tiene personal docente en este sector.
Nivel medio

Establecimientos por dependencia, régimen y modalidad.
En los establecimientos de este nivel debemos considerar dis

tos regimenes de ensefianza de acuerdo a la dependencia y a la mo
dalidad de quién los presta.

Dentro del ambito provincial oficial, en el Departamento de
General Alvear no funcionaba ninglin establecimiento, lo mismo
para el regimen privado no funcionaba ningin establecimiento.

Dentro del ambito nacional oficial, funcionaban en el Depar+
tamentos segin datos del afio 1985:

- 2 Comercial: que representaban el 11,1% del total provincial.
- 1 Bachillerato Comercial y Especialigado: que representaba el
5,2% del total provincial.

- 1 Bachillerato Agropecuario: que representaba el 50% del total
provincial.
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- 2 Bachillerato técnico: que representaba el 11,1% del total provin
cial.

La mayor parte de estos establecimientos les permiten a los jb
venes una salida laboral.

Dentro del ambito nacional privado, funcionaba un Bachillerato
Comercial y Especializado, que representaba el 3,6% de la Provincia.

Dentro del nivel medio General Alvear solo tenia establecimien
tos de dependencia nacional.

. ASPECTOS ECONOMICOS

a) Actividad agropecuaria
. Yiticultura

Dentro de la actividad agricola de la Provincia es la viticul-
ra la de principal explotacidén, extendiéndose a casi todos los depar-
tamentos.

. Evolucidn de la superficie cultivada.

Atios | 1968 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 | 1983 | 1984 | 198Y 1986

% 100 |110,7 {11L5 111,6 |[112,4 {110,9{109,7 |106,§4 103

Observamos en el periodo 1968,/ 1986 una tendencia creciente.
En este periodo el porcentaje mayores en el afio 1982 con (112,4%});
decreciendo en 1986 al 103,0%. Esto nos indica gque respecto al afio
1968 aumentd en un (3%) pero en relacién al ano 1982 decrecid en
un (9,4%).

En 1986 General Alvear representd el 6,48% del total de la su-
perficie cultivada en la Provincia y en el afo 1968 representd el
6%.

. NOomero de vifiedos

Anos | 1960 | 1968 | 1976 | 1979 1980 | 1981} 1982 1983 1984

% 100 135 158 |145,0 [145,5 |146 | 147 [ 145 | 145

Los porcentajes de los distintos afios son tomados del total
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de '1960. Observamos en el cuadro, una tendencia creciente en el pe
periodo 1960/84.

E1 mayor porcentaje estd dado en el afio 1976 (158%).

Respecto al porcentaje del afio 1960 hay un aumento en 1984 del
(a5%).

Pero respecto a 1976 hay una disminucidn de (13%).

Respecto a l1a Provincia el nimero de vifedos en 1984 era de
11% del total de vifedos de 1a Provincia y en el afio 1960 el niime-
ro de vifiedos era de 11,3% del total de Mendoza.

- Ganaderia
Faenamiento de ganado obtenido en limpio.

Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes y to-
ros.

Anos 1980 1981 1982 C%QB% 1984 | 1985 1986

Total vacu
nos % 100 96 61,6 61 79,17 110 118

La tendencia para Tlos afios 1980 a 1984 fue decreciente para aumen
tar en 1986 al (118%). En relacién al afio 1980 el aumento fue del
18%.

E1 mayor porcentaje de faenamiento corresponde a: novillos
50,52% del total de vacunos en el afio 1986.

Ganado menor

Afos 1980 1981 1982 1983 1984 1885 1986
Censn

Total ga-

nado me-

nor % 100 151,3 197 . 156 93,5 40 31

la tendencia para los afios 1980/1983 es creciente con el
100% {1982) respecto al afio 1980. Pero en los afios 1984/1986 decrece
bruscamente para alcanzar en el afio 1986 un porcentaje del 31%, que
en relacidn al afio 1980 es de -69%. En relacidn al afio 1982 (197%)
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ha disminuido en un =-166%.

E1 mayor porcentaje de faenamiento, lo tienenlos caprinos 41%
del total del ganado menor. '

b) Actividad comercial
. Establecimientos comerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restau-
rantes, hoteles y otros servicios, incluidos otras actividades afi-
nes fueron:

Ahos
1974 1985
Nimero de establecimientos 1.195 1.310

La tendencia de esta variable ha sido creciente, el aumento
producido fue de 9,6%. No es un aumento muy significativo pero al me
nos no ha retrasado su impulso.

. Personal ocupado

E1 personal ocupado dentro de esta actividad fue de:
Afios
1574 1985
Personal ocupado 2.456 2.825

Estas cifras nos indican yna tendencia creciente (15,02%) al
iqual que la variable anterior.

¢) Actividad industrial

. Nimero de establecimientos industriales

Afios

Censo 1973/74 Censo 1984/85

Nimero de Establecimientos 248 231
E1 total de establecimientos radicados en la Provincia en el
afio 1974 era de 5.300 de los cuales: el 4,65% pertenecian a General
Alvear. En el censo realizado en el afio 1984/1985 el nimero de esta
blecimientos industriales de la Provincia era de 5.304, de los cua-
les 4,36% correspondian a General Alvear.

51 comparamos ambos censos cbservamos una variacién intercen
sal del (-6,85).
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Esta variacidn no es muy significativa para el desarrollo eco
nomico del Departamento.

. Personal ocupado

Personal ocupado 1.877 2.380

E1 personal ocupado en los establecimientos industriales res-
pecto.~ al censo 1974 tuvo una tendencia creciente del 26,7%.

En relacidén con la variable antes analizada cuya tendencia
era un un poco decreciente, esta variable ha sido beneficiosa para el
trabajador.

. Establecimientos industriales por rama de actividad

% en relacion total departamentos

1974 1985
1. Productos Alimenticios, be-
bidas y tabacos. 55,65 57,58
2. Téxtiles, prendas de vestir
e industria del cuero. 1,61 1,73
3. Aserraderos y sroductos de
la madera. 13,71 14,72

4, Fébficés&e papel y produc-
cion papel imprenta y Edito
riales. : 1,21 1,23

5. Fabricasde sustancias quimi
cas y de productos deriva-
dos del petrdleo, carbén,
caucho y plastico. ' 1,61 0,86

6. Fabricas de productos minera
les, metdliferos,excepto de
rivados del petrdleo y car-

bén. ' 7,66 6,06
7. Industrias metdalicas basicss ' 0,40 -
8. Féabricas de productos metdli

cos maguinarias y equipos. 16,53 16,02
9. Otras industrias manufactu-

reras. 1,61 1,30

La situacion de los establecimientos industriales por rama
de actividad, en el Departamento de General Alvear fue la siguiente.

Se incorporaron alqgunos establecimientos en algunas activi-
dades tales como la de Productos alimenticios, bebidas y tabacos; las
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Téxtiles, prendas de vestir e industria del cuero; los Aserraderos y
productos de la madera y las de Fabricas de papel y produccidn de pa
pel imprenta y editorial.

En el resto de las actividades, han disminuido los estableci-
mientos en general e inclusive algunas como el caso de las Indus-
trias metdlicas bdsicas han desaparecido.

Los aumentos producidos en algunos establecimientos no han si
do muy importantes, lo que estaria mostrando una situacién de estan-
camiento y ain de retroceso dentro de la actividad industrial, en
perjuicio del desarrolio econdmico del Departamento.

d} Turismo

E1 Departame nto de General Alvear, prestaba servicios de alo-
jamiento y de alimentacidn a través de:

. Establecimientos, habitaciones y plazas del servicio de alojamiento
1987, Estos establecimientos representaban el 3,92% del total de la
Provincia, con el 2,70% de las habitaciones, y el 2,47% de las pla-
zas y se distribuyeron de la siguiente manera: 50% hoteles, que te-
nian el 71,53% de las habitaciones y el 67,7% de las plazas. Y resi-
denciales el otro 50%, con 28,47% de las habitaciones y el 32,3% de
las plazas.

*. Establecimientos gastrondmicos: en este caso General Alvear represen
taba el 3,4% del total de la Provincia distribuidos de la siguiente

manera:

- Restaurante 32%
- Pizzeria y sanwwicheria A%
- Confiteria V 24%
- Cafeteria ¥ Snack-bar ‘ 32%
- Cervecef?a, heladeria y carro-bar 8%

La participacion relativa del Departamento en este rubro fue
del 20%

. Agencias de viajes y turismo: General Alvear representaba el 4,16%
del total de la Provincia, con una participacién relativa al total
de la Provincia del 1,92%.
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E1 personal ocupado en el Departamento en comercio, restauran-
tes y otros servicios fue:

Afos
1974 1985

Personal ocupado | 2.438 2.586

E1 crecimiento en este decenio fue de 5610 el 6%.
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SAN RAFAEL



1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento integra la zona sur con: General Alvear y Ma
largue.

E1 Departamento de San Rafael se encuentra ubicado al sur de
la Provincia de Mendoza, con una extensidén de 31.235 krn2 que representan
el 20,98% del territorio provincial, ocupando un lugar destacado en cuanto
a dimensidn entre los Departamentos.

Tiene una superficie urbana de 50,88 km2 equivalente al 0,16%
del total de la superficie del Departamento y una superficie rural de
847,16 km2 equivalente al 2,71% del total de la extensidn territorial.

Esta “relacién superficie urbana y superficie rural, nos de-
muestra que la superficie ocupada del Departamento sobre un total de
31.235 km es de 898,04 kmz, el resto de la superficie corresponde a la zo
na desértica 30.336,96 km’ o su equivalente 97,12%.

. Limites:

Limita al norte con San Carlos, Santa Rosa y La Paz, al sur
con la Provincia de La Pampa, al oceste con la Reptblica de Chile, al sudo-
este con Malargue y al este con General Alvear y Provincia de San Luis.

E1 territorio tiene una variedad geomorfolégica muy marcada.
La cordillera con alturas medias mas bajas que el resto de la Provincia.
La depresidn de los Huarpes de aspecto 1lano de 300 km de Targo por 50 km
de ancho. E1 Bloque de San Rafael, zona baja, aplanada y la Llanura de la
Travesia también zona plana, erosionada de tipo arido.

Tiene dos de los rios mas utilizados de la Provincia: el
Atuel y el Diamante. Las obras mds importantes construidas sobre sus cau-
ces son: Agua del Toro y Los Reyunos sobre el Diamante; el Nihuil y Valle
Grande, en el Atuel.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacidén del Departamento de San Rafael, calculada al 1°
de enerb de 1985 era de 157.618 habitantes, lo que equivale al 12,61%
del total de la poblacién de la Provincia. Esta poblacion tenia las si
guientes caracteristicas: mujeres: 50,94%; varones: 49,06; argentinos:
96,14% y extranjeros: 3,86%.
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En 1a comparacidn de la estructura por grupos de edad de la po
blacién, observamos las siguientes variaciones producidas entre los
anos 1970/1980. Con respecto al afio 1970, l1a poblacidn de 0 a 14 afios
representaba el 37,2% mientras que en el afio 1980 esta poblacién repre
sentaba el 33,4%, es decir que la tendencia fue decreciente en 3,8%.

Con respecto al afio 1970, 1a poblatidén de 15 a 64 afio$; aumen-
té del 59,7% al 60,3% para 1980, la tendencia creciente fue del 0,6%.

La poblacion de 65 afios o mas aumentd del 5,1%.en 1970, al
6,3% para 1980, la tendencia creciente fue de 1,2%.

Observando la variacidon de los distintos porcentajes, la ten-
dencia nos muestra un aunento de la poblacién activa y pasiva, respecto
a la estructura general de la poblacidn. - '

. Poblacién econdmicamente activa por rama de actividad. Datos afio 1980.

Del total de la poblacidn econdmicamente activa que tenia la
Provincia a San Rafael le correspondia el 11,82%. '

E1 total de la poblacidn econdémicamente activa del Departamen
to se distribuy6 del siguiente modo:

Actividades %

- Agricultura, caza y pesca: 29,07
- Explotacidn, minas y canteras: 0,87
- Industrias manufactureras: 15,87
- Electricidad, gas y agua: 1,13
- Construcciones: 9,49
- Comercio: 13,76
- Trgnsporte, almacenamiento y comerciaiiza-

cidn: . 3,31
- Finanzas, Sequros y Servicios: 2,69
- Servicio.comunal (Personal): 20,41
- No especificados: 3,40

Analizando esta clasificacidn, podemos observar que el mayor
porcentaje se produce en el rubro agricultura, caza y pesca con el
29,07% del total, le sigue Servicio comunal personal con el 20,41%,
estos pOrcentajes relacionados con otros Departamentos, tales como:
Capital y Godoy Cruz presentan diferencias, ya que en los otros De-
partamentos es mayor el porcentaje del Servicio Comunal. Esto esté
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relacionado directamente con las caracteristicas del Departamento, ya
que posee una mayor cantidad de zona rural, permitiendo una diversifi
cacién mayor en las actividades.
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» Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad

Situacidn de la poblacidn econdémicamente activa por gruposde
edad, del Departamento en relacidn a la Provincia, seqin datos afio,

1980 era la siguiente:

5023; % (14219 % [20a59]% §60omas| 3%
rEeT Afos Ahos Afos
PROVINCIA |417.360 100 | 45.759|10,96| 351.500|84,2 | 20.101 | 4,84
SAN RAFAEL | 49.369|11,82| 5.68412,42| 40.820111,61 2.860 44,22

La P.E.A. entre 14 a 19 aifios representaba el 12,42% respecto
al total de la Provincia, la de 20 a 59 representaba el 11,61% y de
60 o mas afnos representaba el 14,22%. La tasa media con respecto al
total de la Provincia era de 12,75% de la poblacidén econdmicamente

activa.

Situacidn de la P.E.A. por grupos de edad en relacidn al De-
partamento de San Rafael, en ese mismo afio era la siguiente:

jotal | % [14a19] % l20a59| % |60 omas | %
-E- A Afios Aiios Afios
49.364 | 100 | 5.684 [11,51 | 40.820 |82,69 | 2.860 5,80

La tasa de poblacidén econdmicamente activa por grupos de

edad de mayor porcentaje estaba dentro del grupo de 20 a 59 afios de
edad el 82,69%.

La tasa media de P.E.A. por grupos de edad del Departamento
era de, 33,33%.

» Poblacidon economicamente activa de 14 afios o mas

Departamento en relacion a Ta poblacidn de la Provincia: Afo

1985.
Total de 1la 9 Total % Total q
Poblacidn P.E.A. P.E.N.A.
PROVINCIA | 1.294.030 100 ]417.360 [32,25| 876.670 | 67,75
SAN RAFAEL 157.618 | 12,18 49.364 [11,82 | 108.254 | 12,34
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Si observamos el cuadro, el Departamento de San Rafael repre-
sentaba el 11,82% de 1a P.E.A. de la Provincia y el 12,34% de la
P.E.N.A. '

Situacion de la poblacidn econdémicamente activa del Departa-

rento de San Rafael

Total de 1la " y 4 Total - % Total. %
Poblacidn .. P.E.A. PLE:N.A. '
157.618 100 49,364 31,32 | 108.254 68,68

E1 cuadro nos muestra, que sobre el total de la poblacidn del
Departamento el 31,32% correspondia a la P.E.A. mientras que la
P.E.N.A. representaba un porcentaje del 68,68%. '

. VIVIENDA

E1 Departamento de San Rafael representa el 12% de la densi-
dad demografica de la Provincia.

a) Evolucidn de la poblacibn, parque habitacional y nimero de habitan-
tes por vivienda. Anos 1970/1980.

Anos
1970 1980
Poblacidn 131.239 144.950
Viviendas 32.071 39.982
Habitante por vivienda 4,09% 3,62%

La evolucidon de 1a poblacién se incrementd en un 10,44% y el
parque habitacional aumentd en un 24,66%, los habitantes por vi-
vienda disminuyeron en 1a década en un 0,47%.

Esto trae como consecuencia que al incrementarse la cantidad
de casas entre ambos censos, incremento superior al de la pobla-
¢idn, se reduzca el nimero de habitantes por vivienda.

b) Caracteristicas del parque habitacional. Afos 1970/1980.

» Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria
aumentaron del 46% en 1970, al 60% en 1980. Las paredes de adobe
para 1980 alcanzaban un 37% de las viviendas.

Las viviendas precarias en el Departamento de San Rafael al-
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canzan el 19%.
. Regimen de tenencia

Dentro del regimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica

ciones:

- Propietarios: 57%

- Inquilinos: . 14%

- Ocupadas en relacidn de dependencia: 14%

- Ocupadas en forma gratuita: 15%
"o

c) Viviendas particulares ocupadas, segin la cantidad promedio por cuar-
to.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vi-
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocupa-
das y no el total de viviendas, dentro de este marco la situacidn en
el afie 1980 fue la siguiente:

. Zona urbana: porcentajes tomados en relacién a la Provincia y al De-
partamento tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto:

Total ”isga 1.,5a2 |2,00a3 |3,00a4 [+des
PROVINCIA | 100% | 72,9% | 13.8% 7,9% 2,9% 2,5%
SAN RAFAEL| 100% | 77,1% | 11,7% 6,5% 2,5% 2,2%

Los niveles de personas promedio por cuarto que dieron un por
centaje mis alto en la zona urbana correspondieron hasta 1,5(77,1%) ¥
de 1,5 a 2 (11,7%), es decir un total de 88,8%. Esto nos habla de
que la relacidn del ndmero de miembros de las viviendas ocupadas y
el niimero de cuartos era normal. Por un 11,2%, vivian ain en condi-
ciones de hacinamiento.

. Zona rural
Total H?%;? 1,5a2 | 2,00a3 |3,00ad |+deda
PROVINCIA 100% | 59,1% 17,8% 12,7% 5,3% 5,1%
SAN RAFAEL|( 100% | 60,8% 16,9% 11,8% 4,8% 5,7%
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Los niveles de personas promedic por cuarto que dieron un por-
centaje mds alto en la zona rural correspondieron hasta 1,5 (60,8%) y
de 1,5 a 2 (16,9%), es decir un total de 77,7% lo que significa que
también en esta zona la relacidn personas, cuartos ocupados era nor-
mal.

E1 porcentaje que vivia en condiciones de hacinamiento era de
22,3%, porcentaje mds alto que en zona urbana, pero considerable tam-
bién ya que la situacidn de pobreza es mayor.

Del total de viviendas ocupadas por cuarto el Departamento,
representaba en la zona urbana el 10,43% del total provincial y res-
pecto a la zona rural, representaba el 18,64% de la Provincia.

C. SALUD

En este tema se hard refefencia a la oferta de los recursos
y servicios para la atencién de la salud, contando con los datos de los
afios 1982 a 1985.

. Evolucién de camas disponibles por afio Hospitales "Schestakow", "Jaime
Prats" y "Ferroviario" de San Rafael.

En San Rafael se encuentran los HospitaTes"Schestakowt'Uaime
Prats'y Hospita]“Ferroviario?

. Camas disponibles del Departamento en el periodo 1982-1985.

En 1982 el Hospital Schestakow tenia el 82,26% del total de ca
mas; Jaime Prats el 6,66%; el Hospital Ferroviario e111,08%. En 1983
era:_82,20%;'6,26%,y 11,04% respectivamente. En 1984, era de: 81,10%;
6,80% y 12,10% y en 1985 era: 81,55%; 6,55% y 11, 9%

E] porcentaje de camas disponibles sufrid la siguiente varia-
cion:

Afios | Schestakow | Jaime Prats | Ferroviario | Total | % Camas
San Rafaél | camas | disponibles

-1982 334 27 45 406 100
1983 328 27 44 399 98
1984 322 27 48 397 97,78
1985 336 27 49 412 101
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En el periodo 1982/1984 disminuyeron Tas camas disponibles en
un 2,22% pero en el afio 1985, se produce un aumento respecto al 1982
de + 1%,

Centros de salud

Los centros ambulatorios denominados Centros de Salud son
aquellos que prestan servicios de diagndstico, tratamiento y control
.de la salud, es decir que realizan actividades preventivas.

E1 total de 1a poblacion de San Rafael que asistid en el afio
1985 a los Centros de Salud fue de 46.035 personas distribuidas de
la siguiente manera: Adultos 20.800 y Nifos: 25.235.

- Nifios Adultos
Centros de Satud 1 afio a 14 afos 14 afos en adelante

N° 107 25 de Mayo 8,98% 7,60%
N° 108 Goudge 10,78% 6,99%
N° 109 Las Malvinas 5,04% 2,947
N° 110 Colonia Elena : 3,58 3,30%
N° 111 Rodolfo Iselin 5,83% 6,25%
N° 112 E1 Usillal 2,35% 1,69%
N® 113 Monte Comdn 5,99% 8,949
N° 114 Villa Atuel 8,53% 10,30%
N° 115 Real del Padre 5,55% 5,75%
N? 116 Cuadro Benegas 5,67% 8,40%
N° 117 E1 Nihuil 8,89% 9,78%
N° 118 E1 Sosneados . 0,53% . 0,59%
N° 119 Rama Caida 10,29% 13,57%
N° 123 Punta de Agua 3,00% 4,99%
N® 130 Salto de Las Rosas 11,59% 5,41%
N° 142 Bombal y Tabanera 3,40% 3,50%

Los porcentajes muestran que Salto de Las Rosas y Rama Caida
eran los Centros de Salud con mayor concurrencia de la poblacidn in-
fantil. Dentro de la poblacion Adulta tenemos Rama Caida y Villa
Atuel. '

Recurso humano: personal profesional, técnicos, médicos asistencia-
les y otros.

Para considerar 1a evolucidn del recurso humano del Hospital
Schestakow y Jaime Prats (Estatales) y de los Centros de Salud se
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han tonade los periodos 1983-1984 y 1985

Afios Total Profesional Técnico | Médico asistenciaes| Otros

1983 468 5 208 113 192
1984 478 2 212 123 141
1985 494 3 221 130 140

Para el afio 1983 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 1,06%; los técnicos el 44,4%; los médicos asistenciales
el 24,15% y para otros el 30,3%.

Para el afo 1984 sobre el total: los profesionales representa-
ban el 0,41%; los técnicos el 44,3%; los médicos asistenciales el
25,7% y para otros el 29,59%.

Para el afio 1985 sobre el total: los profésionales representa-
ban e1 0,60%; los técnicos el 44,8%; los médicos asistenciales el
26,3% y para otros el 28,35%.

E1 afio 1985 el personal aumentd en relacidn al afio 1983 en un
5,55%. Los profesionales disminuyeron el 60%.

Los t&cnicos aumentaron el 6,25%.
Los médicos asistenciales aumentaron el 15,04%.
Otros disminuyeron el 1,41%.

Estos porcentajes han determinado gque el personal de la catego
ria técnicos (+ 6,25%) y Ta categoria médicos asistenciales (+ 15,04%)
hayan influido en el aumento del total del personal.

Area asistencial y preventiva

.Capacidad y caracteristicas, afio 1985: el Departamento de San
Rafael, tenia tanto drea asistencial como preventiva, y eran las que
se reflejan en el siguiente cuadro:
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Dependencias ‘Gapdcidad [Poblacitn Sexo Edad
Total menores proteqgidos - 318 - -
Instituto 25 de Mayo:

. Hogar "&" Varones 30 30 . Varones | 9-12
. Hogar "B" Varones 30 26 Varones | 13-18
. Pequerio Hogar N° 3 15 19 Varones | 14-18
. Hogar Nifias Nazareth 25 38 | Mujeres | 2-11
. Hogar San Cristobal 25 37 Mujeres | 12-18
. Hogar Santa Teresita 25 27 Mujeres | 6-15
. Guarderia N° 5 . 65 60 Mixto 2-10
. Guarderia N° 33 50 43 Mixto 2-10
. Guarderia N° 34 50 42 Mixto 2-10

Instituto 25 de Mayo: que se divide en el Hogar "A" varones de
9 a 12 afios poblacién normal y deficiente, regimen semiabierto; Hogar
"B", varones de 13 a 18 afios, normales y deficientes, ingreso abierta

Pequefio Hogar nimero 3 edad 14 a 18, varones menores que traba
bajane estudian, ‘regimen abierto.

Hogar Nifias Nazareth, edad 2 a 11 afios normales, regimen abier
to, Hogar San Cristobal edad de 12 a 18, normales y deficientes inare
so semi-abierto.

Hogar Santa Teresita, edad 6 a 15 afios normales ¥y~ deficientes,
estudiantes, ingreso abierto.

Guarderia N° 5, 33 y 34, edad 2 a 10 afios normales ingreso
abierto.

Su poblacidn total es de 318, distribuida de la siguiente ma-

nera:

- Instituto 25 de mayo 18%
~ Pequefip Hogar 6%
- Hogar Ninas 30%
- Guarderias 46%
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D. EDUCACION

a) Alumnos matriculados - Afios 1985/1986

b)

La situacidon de alumnos matriculados en el Departamento de San
Rafael con respecto a la Provincia era la siguiente refiriéndonos a
todos los niveles de ensefianza: afio 1985 11,38%; afio 1986 10,97%,
que nos indicaba que sobre el total de alumnos matriculados respecto
a la Provincia la tendencia fue decreciente para el afio 1986,

Si analizamos la situacidon de cada uno de los niveles de ense-
fianza siempre relacionindola con la Provincia observaremos los si-
guientes porcentajes:

- Preprimario: para ambos periodos los porcentajes no han sido modi-
ficados en forma muy significativa: 1985: 12,65%; 1986: 11,80%.

- Primario: para el afio 1985 el porcentaje era de 12,19% y para 1986
11,55% que nos indicaria que la diferencia no fue significativa.

- Medio: para el afio 1985, el porcentaje era de 11,73% y para 1986
11,62% que tampoco nos indicaria una variacidn significativa.

- Superior: en el afio 1985 el porcentaje era de 3,64% mientras que
en el afio 1986 el porcentaje fue de 4,88%,que nos indicaria un au-
mento del 1,24% de alumnos matriculados en este nivel.

Esto nos muestra que la disminucién de alumnos matriculados en
el aho 1986, estuvo influida mayormente por el nivel preprimario,
primario y medio. '

NGmero de establecimientos incorporados al sistema educativo por ni-

vel. 1985
Totales P.P. P. M. S.-
PROVINCIA 1.748 490 1.026 187 47
SAN RAFAEL 254 71 161 19 3
1986
Totales P.P. P. M. S.
PROVINCIA 2,001 506 1.255 193 47
SAN RAFAEL 270 69 178 19 4
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E1 Departamento de San Rafael representaba en el total de esta
blecimientos de todos los niveles, respecto a la Provincia en el afio
1985 el 14,53% y en el afio 1986 13,49% es decir que entre ambos pe-
riodos diminuyd el -1,04%.

Respecto al nimero de establecimientos en los distintos.nfve-
les observamos las siguientes variaciones:

- Preprimario: San Rafael representaba en relacidn a la Provincia pa
ra el afio 1985 el 14,48% y en 1986 el 13,63%, en este caso entre
un periodo y otro hubo una pequefia disminucién del -0,85%.

Este nivel representaba sobre el total del Departamento el
27,95% para 1985 y el 25,55% para 1986, la disminucidon fue del
2,4%.

- Primario: San Rafael representaba en relacidn ala Provincia para
el afo 1985 el 15,6% y en 1986 el 14,8% la disminucidn fue del
1,51%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 63,38% para 1985 y para 1986 el 65,92%, en este ca
so aumentd en + 2,54%.

Si comparamos con el nivel preprimario, en este nivel educati-
vo se han producido aumentos en ambos periodos, en el nimero de es
tablecimientos, lo que nos estaria indicando, al no haber aumenta-
do el nimero de establecimientos de nivel preprimario, que en este
nivel no hubo demanda como en el primario.

- Medio: San Rafael representaba en relacidn a 1a Provincia para el
afio 1985 el 19,16% y para 1986 9,84%, observamos una tendencia de-
creciente de 0,32%.

Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 7,48% para 1985 y para 1986 el 7,03% lo que nos ‘
muestra que tampoco aumentaron en la medida que aumentaron los to-
tales del Departamento, sino disminuyd en un 0,45%.

- Superior o extrauniversitario: San Rafael representaba en relacidn
a la Provincia para 1985 el 6,66% y para 1986 el 8,51%.

Fste nivel representaba- el total de establecimientos del De-
partamento para 1985 el 1,18% y para 1986 el 1,48%.
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d)

Si observamos el cuadro advertimos que el Departamento de San
Rafael representaba el 12,43% del total del personal docente de la
Provincia.

Sobre el total del personal docente del Departamento este se
distribuyé de la siguiente manera: dmbito oficial 96,50% y ambito
privado el 3,50%,

Con respecto a los cargos y a las funciones se distribuyeron
de la siguiente manera:

- Director' para ambas esferas, la Provincia representaba aproxi-
madamente el 4% y el Departamento el 0,61%.

- Director - Maestro. y apoyo. directivo , para ambas esferas, la
Provincia representaba el 6,89% y el Departamento el 0,60%.

- Maestros de Grados, para ambas esferas, la Provincia representaba
el 77,23% y el Departamento el 9,67%.

- Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, preceptores
en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar) para am-
bas esferas, la Provindia representaba el 11,05% y el Departamen--
to el 1,12%.

- No se registran datos de auxiliares docentes.

Si tenemos en cuenta el dmbito nacional en cudnto a la canti-
dad de personal docente 1la situacidn era la siguiente:

La Provincia tenia un total de 203 docentes a nivel primario
y €1 Departamento tenia 37 docentes, que representaban el 18,22%

del total de Ta Provincia.
Nivel Medio: establecimientos por dependencia, régimen y modalidad.

En Tos establecimientos de este nivel debemos consignar dis-
tintos regimenes de ensefianza de acuerdo a la dependencia y modali-
dad de quién los presta:

Regimen Provincial: Oficial:

San Rafael tenia: 1 establecimiento Comercial.

3 establecimientos Bachillerato Técnico Agrario.

1 establecimiento Ciclo Basico.

1 establecimiento Bachillerato Técnico Artesanal.
1

establecimiento Bachillerato Técnico Industrial.
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Regimen Nacional Oficial:

2 establecimientos Comercial.

3 establecimientos Técnico.

1 DINEA Comercial.

2 Bachillerato Especializado.

Regimen Nacional Privado:

. Ensefianza superior y extrauniversitaria

7 establecimientos Comercial. -

1 establecimiento Bachiller.

En el nivel superior San Rafael tenia las carreras de Profeso-
rado en educacién fisica -Nacional Oficial perteneciente al DINES
(Direccién Nacional de Ensehanza Superior).

Profesorado de nivel elemental en Geografia, Ciencias Bioldgi-

cas, pertenecientes al DINES.

Enfermera profesional y técnico radidlogo privado.

3. ASPECTQS ECONOMICOS

a) Actividad agropecuaria

» Viticultura

Dentro de la actividad agricola de la Provincia es la viticul

tura la de principal explotacién, extendiéndose a casi todos los de-

partamentos.

» Evolucidn de la superficie cultivada

ARO

1968

1979

1980

:1981

1982

1983

‘1984

1985

1986

% .

- 100

101,2

101,4

101,6

101,9

100,9

90,7

82,8

75,9

Si tomamos como base el afio 1968, observamos la tendencia de-
creciente de la superficie cultivada. En relacidn al aho 1968, hubo
en 1986 una disminucién del 24,1%. Si tomamos el mayor porcentaje del
periodo afio 1982 (101,9%) se acentda mucho mas la baja (-26%).

La evolucién de estas variables manifestd una tendencia decre-

ciente en los periodos considerados.
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Superficie cultivada: fue bastante fluctuante, con una superficie cul-
tivada promedio de aproximadamente 12,73% por vifiedo. Tomados desde el
afio 1982 que tiene el mayor porcentaje.

. Nomero de vifiedos

Afios | 1960 | 1968 | .1976 { 1979 | 1980 | 1981 | 1982 | 1983 | 1984

% 100 {144,6 |169,03|158,70}158,70 /159,38 |169,00| 158,07}14852

Tomando como base el afio 1960 observamos un aumento importan-
te en los afios 1968 45% y 1976 69% para luego ir disminuyendo paulati-
namente afio por afio hasta 1984 que disminuyd en relacion a 1976 que
fue el afo con mayor cantidad de vifiedosa €N (- 20,51%)

Comercializacion de la vid

Analizando el destino de la uva ingresada a establecimientos
del Departamento en 1985, podemos decir que en San Rafael el destino
final de l1a uva fue exclusivamente para vinificar.

Con respecto al destino de las uvas ingresadas al Departamento
en 1986 vemos que: del total de quintales de la Provincia, San Rafael
representd el 7% del total con los siguientes destinos: a vinificar
el 99%, uvas en frescos el 0,70%, pasas el 0,30%.

Ganaderia
Faenamiento de ganado: obtenido en limpio.

Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes y toros.
*
Censo

ARO ) 1980 1981 1982 1983« 1984 1985 1986
Total (%}
Vacunos 100 |83,08 (40,47 }53,21 73,18 71,0 56,50

La tendencia fue decreciente para el periodo 1980/1985. Dismi-
nuyendo -en forma muy importante en el afio 1986 {(56,5%)}. Un porcentaje
de -43,5%, respecto al afio 1980.

E1 mayor porcentaje de faenamiento correspondid a novillos con
66% del total de vacunos faenados, en el aho 1986.
. Ganado menor: ovinos, caprinos, porcinos.

ANO 1980| 1981! 1982 | 1983 | 1984 1985 1986
Total Ga | |
nado me-
nor % 100/ 115,24} 147.6 | 108,5 {1173 78,5 44,0
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La tendencia es netamente decreciente siendo en relacion al
afio 1980 un porcentaje menor del 56%.

E1 mayor porcentaje de faenamiento correspondic a porcinos
86,5%.
b) Actividad comercial

. Establecimientos comerciales
E1 nimero de establecimintos dedicados al comercio, restauran
tes, hoteles y otros servicios, incluidos otras unidades auxiliares
fueron:

Afios 1974 1985
Nimero de establecimientos 2.506 4.264

la tendencia en este decenio fue creciente ya gue el aumento
producido fue del 21,62%

Este importe aumento de la actividad comercial tuvo gran
importancia para el impulso del desarrollo econdmico del Departamen
to.

. Personal ocupado

E1 .personal ocupado dentro de la actividad comercial y afines

fue:

Afios 1974 1985
Personal ocupado _ 7.711 9.250

£1 cuadro nos muestra que en el decenio la tendencia fue cre-
ciente (19,9%) lo que nos indicardi la importancia adquirida por la
actividad comercial y afines.
c) Actividad industrial
. Nomero de establecimientos industriales

Afios | Censos 1973/1974| Censos 1984/1984
Nimero de establecimientos 776 764

E1 total de establecimientos industriales readicados en la Pro
vincia en el afio 1974 era de 5.330 de los cuales el 19,5% correspon-
dian al Departamento de San Rafael.

En el censo realizado en el afio 1984/1985 el niimero de estable
cimientos industriales en la Provincia era de 5.304 de los cuales el
14,4% correspondia a San Rafael.
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Si comparamos ambos censos observamos una variacidn intercensal
del (-1%) de establecimientos industriales en el Depaftameﬁto y‘témbién
en la Provincia (-0,49%). La variacidn experimentada no es muy significg
tiva, por lo que no afecta redicalmente a 1a economia del Departamento.

. Personal ocupado

Afios 1974 1985

Personal ocupado 7.087 12.033

E1 personal ocupado en los establecimientos industriales respec
to al censo 1974 fue variando en forma creciente del 100% al 169,7% es
decir que el aumento fué de (+ 69,7%)

Establecimientos industriales por rama de actividad:

% en relacion total del Departamento

1974 Anos 1985
1. Productos Alimenticios, be
bidas y tabacos. 57,50 68,26
2. Téxtiles, prendas de vestir
e industria del cuero. 3,75 0,87
3. Aserraderos y productos de
la madera. 15,42 10,43

4, Fébricaspape1 y produccion
de papel imprenta y edito-
riale§. 0,42 0,43

5. Fabricasde sustancias qui-
micas y de productos deri-
vados del petrdleo, carbdn.etc. 0,83 2,17

6. Fabricasde productos mine-
rales metal {66s - excepto
derivados del petrdleo y
carbén. 6,25 . 5,65

7. Industrias metdlicas basi-
cas. - _

8. Fabricasde productos meta-
licos, maquinarias y equi-

pos. 15,00 11,74
9. Otras industrias manufactu
reras. 0,83 0,45

Si observamos el cuadro este nos indica que en el decenio se
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d)

han producido diversas variaciones en el nimero de establecimientos por
rama de actividad.

La tendencia creciente alcanzd solo algunos , tal el caso de

'Productos Alimenticios, bebidas ¥y tabaéosque aumentaron en un 10,76% y

en la Fabricacién de papel y Produccion de papel Imprenta y Editoriales
cuyo crecimiento fue insignificante 0,01%.

E1 resto de los establecimientos disminuyeron en forma conside
rable, como los Aserradercs y Productos de la madera que disminuyeron
en casi un (-5%) y las Fabricas de productos metdlicos, maquinarias y
equipos en un (-3,26%). |

La tendencia en general para esta variable ha sido decreciente
perjudicando el impulso econémico del Departamento.

Turismo

Lo que se trata de determinar es si la infraestructura, los
servicios y el nivel de actividad econémica de los sectores de comercio
que estén relacionados directamente con la actividad turistica ofrecen
las posibi]idades suficientes para un desarrollo adecuado de la misma.

Yamos a analizar algunos aspectos que ofrecia el turismo en
San Rafael segin datos aho 1987:

~ Establecimientos; habitaciones y plazas de alojamiento, 1987:

San Rafael representaba el 10,48% del total de establecimien-
tos de la Provincia.

Del total de la habitaciones de la Provincia tenia el 9,29% y
tenia el 6,88 de las plazas, distribuidas de la siguiente manera:
Hoteles tenia el 11,11% del total con el 8,67% de las habitaciones
y el 7,87% de las plazas.

t

Residenciales: el 11,44% con 12,69% de habitaciones y el 10,48% de
de las plazas.

Moteles y hosterfas: el 8,33% con el 20,80%.de las habjtaciones y el
10,42% de las plazas.

Apart-hotel: el 53,33% con el 57,97% de habitaciones y el 55,86%
de las plazas.
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» Establecimientos gastrondmicos: San Rafael rerpesentaba el 7,59% del
total de la Provincia, distribuidos de la siguiente manera:

- Restaurante: 44,69%
- Pizzeria y sandwicheria: 17,85%
- Confiterfa: ' 8,92%
- Cafeteria y snack-bar: 21,42%
- Cerveceria, heladeria y carro bar: 7,17%

- Agencias de viajes y turismo: 1986.

- 7 agencias de viajes.
- 5 empresas de transporte.

Con una participacion relativa del 11,54% del total provincial
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MALARGHE



1. ASPECTOS FISICOS

Este Departamento integra 1a zona Sur con: General Alvear y
San Rafael.

Tiene una extension territorial de 41.317 km2 que representa
el 26,5% de la superficie provincial.

E1 Departamento de Malargue tiene una drea urbana de 1,95
km2 equivalente al 0,47% del total de la superficie del Departamento,
una superficie rural de 7,34 km2 equivalente al 1,77 del fota] de Ta ex-
tensidon territorial.

Esta relacién superficie urbana y superficie rural, nos in-
forma. que la superficie del Departamento sobre un total de 41.317 km2

es de 0,02% del total de la extensidn territorial.

E1 resto de la superficie corresponde a la zona desértica
41.307 km o su equivaletne 99,9%.

, Limites

Limita al norte con San Rafael, al este con la Provincia de
La Pampa, al oeste con territorio Chileno y al sur con la Provincia de
Neuquén.

E1 Departamento presenta un relieve caracterizado por: la
Cordillera de Los Andes; el macizo volcaiico de 1a Payunia, centro este;
y 1a Depresidn de Tos Huarpes ocupada por la zona hundida de Llancanelo.

Dos rios nacen en la cordillera: el rio Grande y el Barran-
cas que forman luego el rio Colorado; también nace el rio Atuel.

2. ASPECTOS SOCIALES
A. POBLACION

La poblacién del Departamento de Malargue calculada al 1° de
enero de 1985 era de 18.715 habitantes 1o que equivale al 1,44% del
total de 1a poblacidn de la Provincia. Esta poblacidon tenia las si-
guientes caracteristicas: mujeres: 45,52%; varones: 54,48%; argenti-
nos: 97,46% y extranjeros: 2,54%.

En la comparacidn de la estructura por grupos de edad de la
poblacidn, observamos las siguientes variaciones producidas entre
los afos 1970/1980.
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Con respecto al afio 1970, la poblacidn de 0 a 14 afos represen
taba el 36% mientras que en el afio 1980 esta poblacidn representaba el
36,6% es decir que la tendencia fue creciente en 0,4%.

Con respecto al afic 1970, la poblacidn de 15 a 64 afios, aumen
td del 59,7% al 60,1% para 1980, la tendencia creciente fue del 0,4%.

La poblacidn de 65 aflos o mds disminuyé del 4,1% en 1970, al
3,3% para 1980, 1a tendencia decreciente fue de 0,8%.

Observando la variacion de los distintos porcentajes la ten-
dencia nos muestra un aumento de la poblacidn infantil y activa respec
to a la estructura general de la poblacion.

. Poblacion econdmicamente activa por rama de actividad. Datos afio
1980.

Del total de 1a poblacidn econdmicamente activa que tenfa la
Provincia a Malargue: le correspondié el 1,57%.

E1 total de 1a poblacién econdmicamente activa, que tenia el
Departamento se distribuyd del siguiente modo:

Actividades %
- Agricultura, caza y pesca. 26,22
- Explotacidén, minas y canteras. 11,32
- Industrias manufactureras. 8
- Electricidad, gas y agua. 0,05
- Construcciones. 13
- -Comercio. _ 9
- Transporte, almacenamiento y comercializacion. 5,06
- Finanzas, seguros y servicios. 1,05
- Servicio comunal (personal). 20
- No especificados. 6,3

Analizando esta clasificacidn podemos decir que el mayor por-
centaje se encuentra en la agricultura, caza y pesca con el 26,22% y

le sigue en orden de importancia Servicio comunal (Personal) con el
20%.
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« Poblacidn econdmicamente activa por grupos de edad

Situacidon de l1a poblacidn econémicamente activa por grupo de
edad del Departamento en relacién a la Provincia, segiin datos afio
1980.

- .
5053; X % | 14a19 % {2025 % k0omis 2
« LR anos afios anos

PROVINCIA}417.360{ 100 | 45.759 [10,99 351.500184,2 | 20.101 | 484
MALARGUE | 6.570] 1,57 868 | 1,89 5.359; 1,57 343 | 1,70

La P.E.A. entre 14 a 19 afios representaba el 1,8% respecto al
total de la Provincia,h.de20 a 59 afios representaba el 1,52% y de 60
0 mds afios representaba el 1,70% . La tasa media con respecto al total
de la Provincia era de 1,70% de la poblacidn econdmicamente activa.

Situacién de 1a P.E.A. por grupos de edad en relacidn al De-
partamento de Malargue. En ese mismo afio era la siguiente:

ptalyl gt 14a19| 3 | 2a5 | % [60.0mas| ¢
T anos anos anos
6.570 | 100 868 | 13,20 | 5.353 81,5 343 |5,2

La tasa de poblacidén econdmicamente activa por grupo de edad
de mayor porcentaje estaba dada dentro del grupo de 20 a 59 afios de
edad con el 81,5%.

La tasa media de P.E.A. por grupos de edad del " Departamento
era de 33,33%.

» Poblacion econdmicamente activa de 14 afios o mis

Departamento en relacidon a 1a poblacién de la Provincia afio
1985.

Totalde 1a Total =* g Total**. 7
Poblacidn . P.E.A. ) P.E.N.A.

PROVINCIA| 1.294.030 { 100 417.360 | 32,25 876.670 67,75

MALARGUE ' 18.715 | 1,44 6.570 1,57 12.145 1,38
(*) P.E.A. - Poblacién econdmicamente activa.

(*) P.E.N.A. - Poblacién econémicamente no-activa.
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Si observamos el cuadro, el Departamento de Malargue represen

taba el 1,57% de la P.E.A. de la Provincia y el 1,38% de 1la P.E.N.A.

Situacidn de la poblacién econdmicamente activa del Departa-

mento de Malargue.

Total " Total * Total ** y
Poblacidn P.E.A, P.E.N.A
18.715 100 16,570 35,10 12.145 64,90 -

E1 cuadro nos muestra que sobre el total de la poblacidn del

Departamento el 35,10% correspondia a la P.E.A. mientras que la

P.E.N.A. representaba un porcentaje mayor el 64,90%.

B. VIVIENDA

E1 Departamento de Malargue representaba el 1,4% de la den-

sidad demogrdfica de 1a Provincia.

a) Evolucidén de la poblacidn, parque habitacional y nimero de . habitan-

tes por vivienda. Anos 1970/1980.

Poblacién
Viviendas
Habitante por vivienda

La evolucién . de 1a poblacidn se incrementd en un 5,1% y el

1970

11.427
2.445
4,67

Afios 1980

16.577
33,901
4,24

parque habitacional aumentd en un 59,55% los habitantes por vivien-

da disminuyeron en la década en un 0,43%.

Esto trae como consecuencia que al incrementarse la cantidad

de casas entre ambos censos, incremento superior al de la pobla-
cion, se reduzcael nimero de habitantes por vivienda.

b) Caracteristicas del parque habitacional. Afios 1970/1980.

» Material predominante en las paredes: las paredes de mamposteria
aumentaron del 25% en 1970,a1 38% en 1980. Las paredes de adobe,

para 1980 alcanzaban un 50% del ltdtal habitacional.

Las viviendas precarias en el Departamento de Malargue alcan-

zaban el 25%.

E.A. - Poblacidn econdmicamente activa.
(**) P.E.N.A. - Poblacidn econfmicamerte no activa.
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. Regimen de tenencia

Dentro del regimen de tenencia podemos hacer cuatro clasifica

ciones:

~ Propietarios 35%
- Inquilinos 23%
- Ocupadas en relacidn de dependencia 12%
- Ocupadas en forma gratuita 30%

¢) Viviendas particulares ocupadas, segin 1a cantidad promedio por
cuarto.

Para hacer un andlisis de la cantidad de habitantes por vi-
vienda, se debe considerar solamente la cantidad de las mismas ocu-
padas y no el total de viviendas, dentro de este marco la situacidn
en el afo 1980 fue la siguiente:

Zona urbana

Porcentajes tomados en relacidon a la Provincia y al Departa-
mento tomando cinco niveles de personas promedio por cuarto.

TTotal Hgsga 1,5a2 | 2,00a3 [3,01a4 |+dea
pROVINCIA| 100% | 72,9%| 13.8%4 |  7,9% 2,97 2,59
MALARGUE | 100% | 52,6 19,3 15, 6% 7,2 5,3

Los niveles de personas promedio por cuarto que arrojaron un
porcentaje mas altoen!la zona urbana correspondieron hasta 1,5 (52,6%)
y de 1,5 a 2.(19,3%) es decir un total de 71,9%. Esto nos habla de
que la relacidn del nimero de miembros de las viviendas ocupadas y
el nimero de cuartos era normal. Pero un 28,1%, vivia aln en condi-
ciones de hacinamiento.

Zona rural
total Hﬁsga 1,5a2 | 2,00a3|3,00a4/]+deas
PROVINCIA |100% | 59,1%| 17,8% 12,7% 5,3% 5,1%
MALARGUE |100% | 42,13 20,3% 19,2% 8,4% 10, 0%
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Los niveles de personas promedio por cuartc que arrojaron por
centajesmids alto en la zona rural correspondieron hasta 1,5 (42,1%)
y de 1,5 a 2 (20,3%), es decir un total de 62,4%, 1o que significa
que también en esta zona la relacion personas, cuartos ocupados era
normal,

E1 porcentaje que vivia en condiciones de hacinamiento era de
37,6% porcentaje mas alto que en zona urbana, pero considerable tam
bién ya que la situacidon de pobreza es mayor.

Del total de viviendas ocupadas por cuarto el Departamento,
representaba en la zona urbana el 1,09% del total provincial y res-
pecto a la zona rural representaba el 1,61%.

. SALUD

En este tema se hard referencia a la oferta de los recursos y
servicios para la atencidn de la salud, contando con los datos de Tos
anos 1982 a 1985.

. Evoluci6én de camas disponibles por afio, Hospital ilalargue.
En Malargue se encuentra el Hospital de Malargue.

Las camas disponitles del Departamento periodos 1982-1985, va
riaron de la siguiente manera.

Afos Total deiCamas n Camas disponibles %
1982 54 100
1983 54 : 100
1984 54 100
1985 52 96

E1 porcentaje del afio 1985, arroja una disminucidn en el pe-
riodo considerado de (-4%).

+ Centros de Salud

Centros de Salud: los centros ambuldtorios denominados Oentros de
Salud son aquellos que prestan servicios de diagndstico, tratamien-

to y control de la Salud, es decir que realizan actividades preven-
tivas.

257



E1 total de poblacidn que asistié en el Departamento de Malar
gue a los Centros de Salud fue de: 8.201 personas distribuidas de la
siguiente manera: Adultos: 3.171 y Nifos: 5.030.

Centros de Salud

Nifios de 1 afio
hasta 14 afios

Adultos

14 .afios eniadelante

124
125
126

NO
ND
ND

N°® 127
N° 129
N° 132

N° 143

E1 Alambrado
Ranquil Norte

Agua Escondi-
da

Agua del Toro
Malargue

Bardas Blan-
cas

lLas Loicas

4,05
11,90

8,01
0,35
62,05

9,59
4,05

3,24
18,13

22,10
1,45

35,54

12,60
6,94

Los porcentajes analizados determinaron que el Centro de
lud donde concurrid mayor cantidad de poblacidn, tanto Adulto como In-

Sa-

fantil fuera..el de Malargue. Importante es también el porcentaje en la
poblacion Adulta que arrojd el Centro de Salud de Agqua Escondida.

Recursos humanos: Personal profesional, técnicos , médicos asistencia-

Tes y otros.

Para considerar la evolucién del recursos humano del Hospital

"Malargue" y de los Centros de Salud se han tomado los periodos 1983,

1984 y 1985.
- . . . Médicos
Afos Total Profesionaled Técnices Asistenciales Otros
1983 79 - 42 22 15
1984 84 - 43 25 16
1985 87 - 44 25 18

el 53,15%, los médicos asistenciales el 27,85% ypara otros el 19%.

Para el afio 1983 sobre el total: los técnicos representaban

Para el afio 1984 sobre el total: Tos técnicos representaban

el 51,20%, los médicos asistenciales el 29,76% y para otros el 19,04%.

Para el afo 1985 sobre el total: los técnicos representaban
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el 50,57%, Tos médicos asistenciales el 28,75% y para otros el 20,68%

En el afio 1985 el personal aumentd en relacion al afio 1983 en
un 10,12%.

Los profesionales no aparecen en el periodo consignado.
Los técnicos auméntaron un 4,76%.

Los médicos asistenciales aumentaron un 13,63%.

Otros, aumentaroﬁ un 20%.

Estos porcentajes han determinado que el aumento total del per
sonal fue consecuencia de un aumento general, pero en gran medida por
el porcentaje de l1a categoria otros.

La categorfa de los profesionales no se hallaba cubierta en
los periodos considerados.

. Area asistencial y preventiva

Capacidad y caracteristicas, afio 1985: el Departamento de Ma-
largue tenia solo area preventiva compuesta por:

Dependencias Capacidad | Poblacidn | Sexo | Edad
Total menores protegidos - 40 - -
Guarderia permanente N°® 28 50 40 Mixto] 2-10 afos

Caracteristicas: era para ambos sexos, entre 2 y 10 afios.
La poblaci6n era menor a la capacidad en un 20%.
La categoria: de la Asistencia eera preventiva,

D. EDUCACION
a) Alumnos matriculados afios 1985/1986.

La situacidn de los-alumnos en el Departamento de Malargue con
respecto a la Provincia era la siguiente refiriéndose a todos 1os nive-
les de ensefianza: afios 1985 1,32%, ano 1986 1,56%, que indicaba que so-
bre el total de alumnos matriculados respecto a la Provincia la tenden-
cia fue creciente para el afio 1986.

Si analizamos 1a situacidn de cada uno de los niveles de ense-
fianza siempre relaciondndola con la Provincia observaremos -los- -si- |
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guientes. porcentajes:

- Preprimario: para ambos periodos los procentajes fueron modificados
en forma creciente 1985: 0,37%; 1986: 1,42%

- Primario: para el afio 1985 el porcentaje era de 1,68% y para 1986
0,24%, que nos indicaria que la diferencia fue decreciente.

- Medio: Para el afio 1985, el porcentaje era de 0,75% y para 1986
0,81% que nos indicarfa una variacién creciente del 0,6%.

b) Nimero de establecimientos incorporados al sistema educativo

1985
Totales Preprimario | Primarid Medio | Superior
PROVINCIA 1.748 490 1.026 187 47
MALARGUE 29 4 23 ? -
1986
Totales Preprimario | Primarid Medio | Superior
PROVINCIA 2.001 506 1.255 193 <47
MALARGUE 33 4 27 2 -

E1 Departamento de Malargue representaba en el total de esta
blecimientos de todos los niveles, respecto a la Provincia en el aio
1985 el 1,65% y en el afio 1986 1,64%, es decir que entre ambos perio-
dos observamos una pequefia disminucidn del 0,01%.

Respecto al nlmero de establecimientos en los distintos nive
les observamos las siguientes variaciones:

- Preprimario: Malargue representaba en relacidn a la Provncia para
el afio.1985 el -0,81% y en 1986 el 0,79%, en este caso entre un pe-
riodo y otro notamos una jequefia disminucién 0,02%.

Este nivel representaba -sobre el total del Departamento ei
13,79% para 1985 y el 12,2% para 1986, observamos una dismunicidn
del 1,67%.

- Primario: Malargue representaba en relacidn a la Provincia para el
afo 1985 el 2,24% y en 1986 el 2,15% observamos una leve disminu-
cion de 0,09%.
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Este nivel representaba sobre el total de establecimientos del
Departamento el 79,3% para 1985 y para 1986 el 81,8%.

Si comparamos con el nivel preprimario, en este nivel educativo
se han producido aumentos en ambos periodos, en el nimero de estable-
cimientos, 1o que nos estarfa indicando, al no haber aumentado el ni-
mero de establecimientos de nivel preprimario, que en este nivel no
hubo tanta demanda como en el primario.

Medio: Malargue representaba en relacidn a la Provincia para el afo
1985 el 1,06% y para 1986 el 1,03%, observamos una tendencia decre-
ciente de 0,03%.

Este nivel representaba sobre el total de estabTecimiéntos del
Departamento el 6,89% para 1985 y paré 1986 el 6,06 10 que nos mues-
tra que tampoco aumentaron en la medida que aumentaron 10s totales
del Departamento, sino que disminuydé un 0,83.

Superior o extrauniversitario y universitario: Malargue no posee es-
tablecimientos de nivel superior, ni universitarios.
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d)

$i observamos el cuadro advertimos que el Departamento de Ma-
largue representaba el 0,64% del total del personal docente de la
Provincia.

Sobre el total del personal docente del Departamento este se
distribuy de la siguiente manera: dmbito oficial 96,2% y ambito
privado el 3,8%.

Con respecto a 10s cargos y a las funciones se distribuyeron
de Ta siguiente manera:

- Director: para ambas esferas, la Provincia representaba aproxima-
damente el 4,71% y el Departamento el 0,05%.

- Director Maestro y apoyo directivo para ambas esferas, la Provin-
cia representaba el 6,89%, y el Departamento el 0,10%.

- Maestros de Grados, para ambas esferas, la Provincia representaba
el 77,23%, y el Departamento el 1,29%.

- Maestros especiales y auxiliares docentes (maestros, preceptores
en escuelas albergues y otros cargos en escuelas hogar) para am-
bas esferas, la Provincia representaba el 11,05, y-el Departamento
el 0,16%.

Si tenemos en cuenta el ambito nacional en cuanto a la canti-
dad de personal docente la situacidn era la siguiente:

La Provincia tenia un total de 203 docentes a nivel primario
y. el Departamento no registra personal a nivel nacional ni oficial
ni privado.

Nivel medio

En los establecimientos de este nivel debemos considerar dis-
tintos régimenes de ensefianza de acuerdo a la dependencia y modali-
dad de quien la presta.

Régimen Provincial:

- Malargue tenfa: 1 establecimiento Comercial Privado.
1 establecimiento Bachillerato Industrial.

. Ensefianza superior y universitaria:

E1 Departamento no posee establecimiento en este nivel.

263



3. ASPECTOS ECONOMICOS

a) Actividad ganadera

. Ganaderia
Faenamiento de ganado obtenido en limpio.

Ganado mayor: novillos, vacas y vaquillonas, terneros, bueyes y to-
ros.

Anos| 1980( 1981 1982 Céﬁ§%3 1984 | 1985| 1986

Total
Vacunos % 100 { 157,1| 107,3| 120,3}126,8| 144,1| 204,6

La tendencia fue creciente para el periodo 1980/1986. Aumen-
tando en forma muy importante en el afio 1986 104,6%. Un porcentaje
del 104,6% mas que respecto al afio 1980. E1 mayor porcentaie de fae
namiento corresponde a novillos con 55% del total de vacunos faena-

dos, en el afio 1986.

Ganado menor: ovines, caprinos y porcinos.

Afos| 1980 1981 | 1982 083 1984 | 1985 | 1986
ensol
Total ga-
nado me- _ 7
nor % 100 | 142,1 | 385,5! 194,3( 278,70 1.512,6] 1.7961

Observando la evolucidn podemos decir que es uno de Tos po-
cos Departamentos donde la evolucién de faenamiento de ganado es
tan marcado ya que en el ganado mayor el afio 1981 existian 4.510
cabezas, en 1986 era de 25.722, en el ganado menor la evolucidn es
mucho mas$ marcada ya que de 1.751 cabezas en 1981 se pasd a 22.128
en 1986.

b} Actividad comercial
. Establecimientos comerciales

E1 nimero de establecimientos dedicados al comercio, restau
rantes, hoteles y otros servicios, incluidos otras unidades auxi
liares fueron:
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Afios
1974 1985

Nomero ‘de establecimientos 267 526

La tendencia en este decenio fue creciente ya que el aumento
producido fue de970%, -

Este importante aumento de la actividad comercial tuvo gran
importancia para el impulso del desarrollo econdémico del Departamen
to.

. Personal ocupado

ET personal ocupado dentro de la actividad comercial y afi-
nes fue:

Afios
1974 1985

Personal ocupado 495 1.160

c)

_ E1 cuadro nos indica que en el decenio la tendencia fue cre-
ciente 234,34 10 que nos indicaria la importancia adquirida por la
actividad comercial y afines.

Actividad industriaT

-Numero de establecimientos industriales

Afos
Censo 1973/1974 Censo 1984/198

Nimero de establecimientos 20 29

ET total de establecimientos industriales radicadosen la Pro-
vincia en el afio 1974 era de 5.330 de los cuales el 0,37% correspon
dian al Departamento de Malargue.

En el censo realizado en el afio 198471985 el nimero de esta-
blecimintos industriales en la Provincia era de 8.304 de los cuales
el 0,54% correspondian a Malargue.

Si comparamos ambos censos observamos una variacidon:intercensal ce
(+ 0,17%) de establecimientos industriales en el Departamento.

La variacidon experimentada no es muy significativa, por 1o
que no afecta radicalmente a la economia del Departamento.
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. Personal ocupado |
Afos
1974 1985

Personal ocupado 182 347

E1 personal ocupado en los establecimientos industriales res-
pecto al censo 1974 fue variando en forma creciente del 100% al
190,65%, es decir que el aumento fue de (+ 90,65%)}.

. Establecimientos industriales por rama de actividad

% -en relacion total Departamento
' Aro
1974 1985

1. Productos Alimenticios,
bebidas y tabacos 26,33 31,25

2. Téxtiles, prendas de
vestir e industria. del

cuero. - 5,26 3,13
3. Aserraderos y Productos
de la madera. 31,58 15,63

4, Fabrica de papel y pro-
duccidon de papel Impren
ta y Editoriales. - -

5. Fabrica de sustancias
quimicas y de productos
tos derivados del petrd
leo, carbdn, caucho 5,26 -
plastico.

6. Fabrica de productos Mi
nerales metalicos . ex-
cepto derivados del pe-

troleo y carbén. 5,26 18,73
7. Industrias metdlicas bad .
sicas. 5,26 3,13

8. Fabrica de productos me
tdlicos, maquinarias y
equipos. 21,05 28,13

9. Otras industrias manu- .
factureras, - -

Las variaciones producidas en este decenio en el Departamento
de Malargue, dentro del niimero ‘de establecimientos industriales por ra
ma de actividad fue la siguiente;

La tendencia fue decreciente para establecimientos dedicados
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d)

a la industria de la madera disminuyendo un (-16%), tambien para los
téxtiles e industrias metdlicas bdsicas, cuyas disminuciones no fue-
ron tan significativas, y la tendencia creciente estuvo dentro de
los establecimientos alimenticios (+ 5%), las fabricas de productos
minerales metaliferos, excepto derivados del petroleo y carbon

(+ 13,47%), las fabricas de productos metdlicos, maquinarias y equi-
pos (+ 7,08%).

Debemos destacar que las fabricas de sustancias quimicas y
de productos derivados del petréleo, carbdn, caucho y plastico cuyo
porcentaje era en 1974: 5,26% habian desaparecido en el afo 1985.

Turismo

Lo que trata de determinar es si la infraestructura, los
servicios y el nivel de actividad econfmica de los sectores de comer
cio que estdn relacionados directamente con la actividad turistica
ofrecen las posibilidades suficientes para un desarrollo adecuado de
la misma.

E1 Departamento de Malargue, brinda servicios de alojamien-
to y alimentacidon a través de:

. Establecimientos, habitaciones y plazas del servicio de alojamien-
to 1987:

Malarguerepresentaba el 6,98% del total de establecimientos
de la Provincia. Del total de habitaciones de la Provincia tenia
el 10,51% y el 17,28% de las plazas, distribuidos de la siguiente
manera:

- Hoteles 8,33% que tenian el 7,08% de habitaciones y el 9,71% de
plazas.

- Residenciales 0,95% que tenian el 0,55 de las habitaciones y el
0.58% de las plazas.

- Motel y hosterias: no posee.

. Establecimientos gastrondmicos: Malargue representaba el 3% del
total de la Provincia, distribuidos de la siguiente manera:

- Restaurantes: 54,52%
- Pizzeria y sandwicheria: 9,1 %
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- Confiteria: _ 9,09%
- Cafeteria y Snack-bar: 27,29%
- Cerveceria, heladeria y carro-bar: -

. Agencias de viajes y turismo: no posee.
La participacidn del Departamento en este rubro es del 20%.
. Zonas turisticas

Malargue es uno de los Departamentos de mayor extensidn y uno
de Tos menos explotados posee gran atractivo turistico tales como La
guna Llancanello, Valle Los Molles, Las Lefias, Valle Hermoso y Yalle
del Valenzuela.

e) Actividad petrolifera

Es uno de los Departamentos productores-depetrdleo por excelen
cia dentro de la Provincia, analizando su evolucidon del periodo que va
de 1980 a 1985 tenemos las siguientes fluctuaciones:

1980: 16%; 1981: 20%; 1982: 22%; 1983: 29%; 1984: 29% y 1986:
25%.

Los afios de mayor produccidn por metros cibicos fueron 1983 y
1984. Las zonas explotadas en Malargue comprenden: Puesto Rojas, El '
Sosneado, P. Palauco, Los Volcanes, Po. Hernandez, Pata Mora, E1 Pi-
chanal.
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e) Actividad minera

' . Yacimientos minerales

Este sector estd formado por minerales metaliferos y no metall
feros y rocas de aplicacidn.

Minerales metaliferos: en la Provincia se produce cobre, uranio, plomo,
plata y zinc, manganeso y hierro. '

E] mineral mds importante es el uranio, seguido del plomo, pla
ta y zinc.

En 1986 el uranio representd el 99,98% de la produccitn de la
Provincia.

Minerales no metaliferos: se destacan por el volumen de produccidn la
bentonita, el talco, la arcilla y el cloruro de sodio.

En 1986 estos tres Gltimos minerales representaron el 82,93%
del total de la produccidn de minerales no metaliferos.

Roca de aplicacidn los mds importante son el ripio, arena, la
caliza y el yeso.

En 1986 la produccién de ripio y arena representd el 32,81%,
caliza el 62,23% y yeso el 4,15%.

Malargue tiene los siguientes distritos mineros:

- - Laguna Blanca.
- Malargue Norte.
- Malargue Sur.

- Rio Grande.

- Calmuco.

- Pampa Palauco.
- Sierras Reyes.
- E1 Nevado.

- Sra. Chachaven.

Malargue es uno de los principales productores de cuarzo y ba-
ritina; en 1975 la produccidn de cuarzo alcanzd en el Departamento el
100%; en 1985 disminuyd al 76,99%. La baritina del 100% en 1975 aumentd
a 158,8% en 1985. ‘

Es el principal productor de yeso, cuya produccion alcanzd en
1975 el 99,28% y en 1985 el 86,71%.
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